
I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L'ESTAT
12944 Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen determinades 

mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades dels 
conflictes a Ucraïna i al Pròxim Orient i s'adopten mesures urgents en matèria 
fiscal, energètica i social.

I

Des de començaments de l’any 2022 i fins avui, s’ha aprovat un total de vuit paquets 
de mesures amb l’objectiu d’afrontar les conseqüències a Espanya de la guerra a 
Ucraïna, incloent-hi mesures tant normatives com no normatives, que s’han anat 
adaptant a l’evolució de la situació econòmica i social.

Així, en primer lloc, es va aprovar el Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, pel qual 
s’adopten mesures urgents en el marc del Pla nacional de resposta a les conseqüències 
econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna, que perseguia com a objectius bàsics la 
contenció dels preus de l’energia per a la ciutadania i les empreses i el suport públic als 
sectors més afectats i als col·lectius més vulnerables.

Per la seva banda, mitjançant el Reial decret llei 10/2022, de 13 de maig, pel qual 
s’estableix amb caràcter temporal un mecanisme d’ajust de costos de producció per a la 
reducció del preu de l’electricitat en el mercat majorista, es va adoptar un mecanisme 
d’ajust de costos de producció per a la reducció del preu de l’electricitat en el mercat 
majorista. Així, el conegut per «mecanisme ibèric» va permetre una reducció important 
dels costos de l’electricitat a Espanya i Portugal, i protegeix l’economia i la societat d’una 
part dels efectes de la guerra en aquest àmbit.

La persistència del conflicte bèl·lic entre Rússia i Ucraïna va afavorir que s’adoptés 
un segon paquet de mesures, per mitjà del Reial decret llei 11/2022, de 25 de juny, pel 
qual s’adopten i es prorroguen determinades mesures per respondre a les 
conseqüències econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna, per fer front a situacions de 
vulnerabilitat social i econòmica i per a la recuperació econòmica i social de l’illa de La 
Palma. Mitjançant aquesta norma, es va donar continuïtat a les principals mesures 
temporals per reduir els preus de l’energia, la inflació i protegir els col·lectius més 
vulnerables, incloses en el primer paquet d’ajudes. Així mateix, es van incorporar noves 
mesures addicionals, com ara la congelació del preu de la bombona de butà o la 
subvenció de fins a un 30 % dels títols de transport multiviatge de transport públic.

Com a continuació d’aquest segon bloc d’ajudes, el Govern va aprovar el Reial 
decret llei 14/2022, d’1 d’agost, de mesures de sostenibilitat econòmica en l’àmbit del 
transport, en matèria de beques i ajudes a l’estudi, així com de mesures d’estalvi i 
d’eficiència energètics i de reducció de la dependència energètica del gas natural, 
impulsor d’un ventall de mesures orientades a promoure l’estalvi energètic, i en 
destaquen, entre d’altres, la gratuïtat del transport públic de mitjana distància i 
l’increment d’ajudes directes per al transport.

El paquet de mesures següent es veuria aprovat pel Reial decret llei 17/2022, de 20 
de setembre, pel qual s’adopten mesures urgents en l’àmbit de l’energia, en l’aplicació 
del règim retributiu a les instal·lacions de cogeneració i es redueix temporalment el tipus 
de l’impost sobre el valor afegit aplicable als lliuraments, les importacions i les 
adquisicions intracomunitàries de determinats combustibles. Amb aquesta norma, entre 
altres actuacions, es va acordar la baixada de l’IVA del gas natural.

Amb posterioritat, el Govern va aprovar el Reial decret llei 18/2022, de 18 d’octubre, 
pel qual s’aproven mesures de reforç de la protecció dels consumidors d’energia i de 
contribució a la reducció del consum de gas natural en aplicació del «Pla + seguretat per 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 155 Dijous 27 de juny de 2024 Secc. I.    Pàg. 1



a la teva energia (+SE)», així com mesures en matèria de retribucions del personal al 
servei del sector públic i de protecció de les persones treballadores agràries eventuals 
afectades per la sequera.

Aquest nou bloc de mesures va continuar amb la sendera de l’estalvi energètic, a fi 
de preparar l’economia espanyola amb vista a l’hivern, atesa la persistència del conflicte 
ucraïnesorús. Entre aquestes mesures, cal assenyalar la possibilitat que les comunitats 
de veïns es puguin acollir a la tarifa d’últim recurs (TUR) de gas natural.

D’aquesta manera, aquests cinc primers paquets de mesures van comportar un 
esforç fiscal important que es va cobrir, en línia amb els objectius de reducció del dèficit i 
del deute públics, i van tenir, al seu torn, un efecte molt positiu sobre l’evolució de la 
inflació i les variables econòmiques principals. Encara que a la fi de 2022 els preus 
energètics es van moderar, aquests van ser reemplaçats amb augments de preus 
d’altres béns fonamentals com els aliments, les primeres matèries i els béns intermedis.

Davant aquest context, va ser necessari continuar adoptant mesures per evitar que 
es produís un efecte de rebot de la inflació.

Així, per mitjà del Reial decret llei 20/2022, de 27 de desembre, de mesures de 
resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la guerra d’Ucraïna i de suport a 
la reconstrucció de l’illa de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat, es va adoptar 
un sisè paquet de mesures, es van mobilitzar uns 10.000 milions d’euros de recursos 
públics per articular la resposta de política econòmica enfront de la guerra d’Ucraïna a 
partir de l’1 de gener de 2023, i se’n va concentrar l’actuació en els col·lectius 
vulnerables a l’increment en el preu dels aliments i altres béns de primera necessitat i en 
els sectors més afectats per la pujada de l’energia.

Com a conseqüència de la durada de la guerra i de la persistència de les pressions a 
l’alça sobre els preus dels aliments, les primeres matèries i els béns intermedis, algunes 
de les mesures posades en marxa es van prorrogar i actualitzar mitjançant el Reial 
decret llei 5/2023, de 28 de juny, pel qual s’adopten i es prorroguen determinades 
mesures de resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la guerra d’Ucraïna, 
de suport a la reconstrucció de l’illa de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat; de 
transposició de directives de la Unió Europea en matèria de modificacions estructurals de 
societats mercantils i conciliació de la vida familiar i la vida professional dels progenitors i 
dels cuidadors, i d’execució i compliment del dret de la Unió Europea.

Des de principis de 2023, els preus dels aliments, de les primeres matèries i dels 
béns intermedis es van anar moderant i els mercats es van anar adaptant a la incertesa 
geopolítica persistent. En aquest context, amb el Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, pel qual s’adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim Orient, així com per pal·liar els 
efectes de la sequera, es va procedir, de manera prudent i evitant possibles efectes de 
rebot en els preus, a la retirada gradual d’algunes de les mesures adoptades fins 
aleshores.

En el primer semestre de 2024, el creixement dels preus generals s’ha seguit 
moderant, i les previsions són que continuïn fent-ho. Així ho reflecteix l’evolució de l’IPC 
des del febrer de 2023 (6,0 %) fins a l’última xifra disponible per al maig de 2023 (3,6 %). 
Segons l’últim informe del Banc d’Espanya, del març de 2024, sobre les projeccions 
macroeconòmiques per a Espanya 2024-2026, els nivells d’inflació es van reduir al febrer 
fins al 2,9 % i s’espera que aquesta tendència descendent continuï en els propers anys, 
amb la previsió de nivells d’inflació de l’1,9 % el 2025 i de l’1,7 % el 2026. En aquesta 
mateixa línia, es troben les últimes previsions econòmiques fetes per la Comissió 
Europea, que estima que la inflació acabarà a Espanya el 2024 en el 3,1 % i en el 2,3 % 
el 2025, la qual cosa en reforça la previsió decreixent. Aquesta evolució, en la qual es 
preveu la retirada gradual de les mesures establertes, permet justificar la continuació de 
la retirada progressiva de les mesures adoptades.

Malgrat les previsions per al 2024, en aquests primers mesos de l’any s’ha produït un 
repunt de la inflació a causa de la irrupció del conflicte a l’Orient Mitjà a la fi de 2023 i la 
reversió parcial de les mesures de suport davant la crisi energètica. No obstant això, la 
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gradualitat en la retirada d’aquestes mesures, com les vinculades a l’IVA de l’electricitat, 
del gas o de l’impost especial sobre l’electricitat, va permetre notablement alleujar 
l’efecte sobre els nivells d’inflació.

També és necessari prestar atenció a l’evolució de la inflació subjacent, és a dir, la 
que no considera per al càlcul l’energia (electricitat, gasolina, gas…) ni els aliments no 
elaborats (fruites, verdures…), encara que sí tota la resta: aliments processats, roba, 
restauració, comunicacions, etc. Segons dades de l’Institut Nacional d’Estadística (INE), 
la inflació subjacent mostra una sendera decreixent des del febrer de l’any 2023 fins a 
l’actualitat, i se situa, des de l’abril de 2024, per sota de la inflació general.

En aquest context, s’ha de destacar el paper de certes entrades fonamentals, com 
els aliments, els nivells de preus dels quals segueixen sent sistemàticament superiors a 
la inflació general, i registren una pujada de l’11,7 % de mitjana el 2023, segons dades de 
l’INE. Més concretament, al març de 2023 es va assolir la màxima diferència entre la 
inflació alimentària (16,5 %) i la general (3,3 %), la qual cosa permet entendre el 
comportament del preu dels aliments. Així, n’és un exemple el cas de l’oli d’oliva, que va 
incrementar els preus en un 44,4 %, o el de les patates, amb un 19,3 % d’augment.

Tanmateix, malgrat que es preveu que els preus de l’alimentació descendeixin, en 
línia amb la inflació general, el Banc d’Espanya va publicar recentment la seva previsió 
que el 2024 els preus dels aliments augmentin de mitjana un 4,5 %. Per això, i tenint en 
compte el paper bàsic que compleixen aquestes entrades, sembla aconsellable una 
pròrroga temporal únicament de les mesures destinades a mitigar l’augment del preu de 
les entrades fonamentals esmentades.

D’altra banda, és fonamental no posar en risc la sostenibilitat de les finances 
públiques ni el compliment dels objectius de reducció del dèficit i del deute públics.

Per fer-ho, és important, com es porta a terme en aquest Reial decret llei, poder 
plantejar mesures flexibles que sostinguin aquesta sostenibilitat de les finances 
públiques, més encara en un context d’activació de les regles fiscals dins del marc 
europeu. Així, factors com els esmentats anteriorment són clau per mantenir l’estabilitat 
de les finances públiques i per sostenir el creixement econòmic. A tall d’exemple, 
Espanya va ser el quart país de la UE que més recursos va dedicar el 2023 a pal·liar la 
crisi energètica. La moderació d’aquestes mesures pot servir per reduir els nivells de 
despesa pública, aprofitant el millor context del mercat energètic internacional, i millorar 
els nivells de dèficit públic.

II

Aquest Reial decret llei s’estructura en una part expositiva i una part dispositiva, que 
consta de cinc títols, formats per trenta-nou articles, tres disposicions addicionals, una 
disposició transitòria, una disposició derogatòria, set disposicions finals i un annex.

El títol I està dedicat a mesures fiscals, de caràcter retributiu i relatives als sistemes 
de finançament territorial.

Els paquets de mesures aprovades des de l’esclat de la guerra a Ucraïna, a la 
primavera de 2022, han inclòs mesures de naturalesa tributària, pertinents per la 
necessitat d’adaptar-se a l’evolució de la situació econòmica i social.

En relació amb l’impost sobre el valor afegit, aquest Reial decret llei inclou ara una 
pròrroga temporal fins al 31 de desembre de 2024 de l’aplicació de tipus impositius 
reduïts a determinats lliuraments d’aliments.

A aquests efectes, el Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, va establir a 
l’article 20 una pròrroga, durant el primer semestre de 2024, de l’aplicació en l’impost 
sobre el valor afegit del tipus impositiu del 0 per cent que recau sobre els productes 
bàsics d’alimentació, així com la del 5 per cent amb què resulten gravats els olis d’oliva i 
de llavors i les pastes alimentàries, per contribuir a la reducció del preu final d’aquests 
aliments.

Encara que la inflació subjacent ha tingut un comportament positiu, amb una 
tendència a la baixa en els últims mesos, la taxa anual d’inflació dels aliments i de les 
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begudes no alcohòliques es manté encara elevada amb un repunt moderat durant els 
últims mesos del primer semestre de 2024. D’altra banda, si bé les pluges generalitzades 
i abundants del semestre presagien una recuperació important de la producció d’oliva per 
a la propera campanya, que n’ha de reduir el preu, en el que queda de l’any es manté 
una tendència a l’alça del preu d’aquest producte essencial de la dieta mediterrània.

En conseqüència, per tal d’afavorir una evolució positiva de la inflació dels aliments 
en els propers mesos i el seu impacte positiu consegüent en la població espanyola, i en 
especial en persones més desafavorides, així com l’eliminació gradual d’aquesta mesura 
excepcional, es manté la rebaixa de l’IVA d’aquests aliments en els tipus del 5 per cent 
(pastes alimentàries i olis de llavor) i del 0 per cent (aliments de primera necessitat i olis 
d’oliva) fins al 30 de setembre de 2024. A partir de la data esmentada, per a la qual ja 
s’estima una reducció significativa de la inflació, s’han d’incrementar els tipus impositius 
al 7,5 i al 2 per cent, respectivament, fins al 31 de desembre, moment en què la reducció 
de preus ha de permetre la supressió d’aquesta mesura excepcional i transitòria sense 
afectar el poder adquisitiu de les famílies. D’aquesta manera, es garanteixen preus finals 
raonables d’aquests aliments fins a la plena normalització del mercat que, 
previsiblement, s’ha de produir durant l’últim trimestre d’aquest any i ha de continuar 
el 2025.

No obstant això, com s’ha assenyalat, el tipus impositiu aplicable als lliuraments d’oli 
d’oliva, un aliment bàsic i essencial d’una dieta saludable, es redueix des del 5 per cent 
precedent al 0 per cent fins al 30 de setembre, i passa a tributar al tipus del 2 per cent 
des de l’1 d’octubre fins a final d’any i, el que és més important, es consolida com un 
aliment de primera necessitat en el tipus superreduït del 4 per cent a partir de l’1 de 
gener de 2025, la qual cosa exigeix una modificació de la Llei 37/1992, de 28 de 
desembre, de l’impost sobre el valor afegit, amb un caràcter indefinit a aquests efectes.

D’altra banda, es mantenen els tipus del recàrrec d’equivalència aplicable a aquests 
productes en el 0,6 i el 0 per cent en relació amb l’aplicació dels tipus d’IVA del 5 i del 0 
per cent, que s’incrementen a l’1 i al 0,26 per cent, quan els aliments esmentats passin a 
tributar als tipus impositius del 7,5 i del 2 per cent, respectivament.

Així, aquesta mesura té per objecte protegir els ciutadans, i especialment els 
col·lectius més vulnerables, dels riscos d’inestabilitat en els preus dels aliments.

Els articles 1 i 2 reflecteixen aquests canvis en la fiscalitat dels aliments, pel que fa a 
l’impost sobre el valor afegit.

Per la seva banda, en l’àmbit de l’impost sobre la renda de les persones físiques, és 
imprescindible emprendre els canvis legals oportuns per evitar sotmetre a tributació els 
contribuents amb rendiments íntegres del treball d’una quantia inferior al nou salari 
mínim interprofessional aprovat pel Reial decret 45/2024, de 6 de febrer, pel qual es fixa 
el salari mínim interprofessional per al 2024, això és, 15.876 euros anuals.

En una primera fase, el Reial decret 142/2024, de 6 de febrer, pel qual es modifica el 
Reglament de l’impost sobre la renda de les persones físiques, aprovat pel Reial 
decret 439/2007, de 30 de març, en matèria de retencions i ingressos a compte, ha 
introduït els canvis oportuns en el procediment general de càlcul de retenció per 
aconseguir que els perceptors del salari mínim interprofessional no suportin una retenció 
o un ingrés a compte. Lògicament, els perceptors de rendiments del treball propers a la 
quantia del dit salari mínim interprofessional també van veure reduïda la quantia de les 
seves retencions i dels ingressos a compte, ja que en cas contrari s’hauria produït un clar 
error de salt.

Ara és necessari portar a terme les modificacions a la Llei 35/2006, de 28 de 
novembre, de l’impost sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de 
les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el 
patrimoni, a través de l’article 3 d’aquest Reial decret llei, amb la finalitat d’evitar que la 
rebaixa en la quantia de la retenció derivada del nou marc reglamentari no es consolidi 
en la declaració anual en cas d’estar obligat a presentar-la.

A aquest efecte, de manera idèntica al canvi fet en matèria de retencions, 
s’incrementa la quantia de la reducció per obtenció de rendiments del treball dels 6.498 
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euros actuals als 7.302 euros anuals, una quantia que posteriorment ha d’anar 
decreixent linealment en dos trams a mesura que vagin augmentant els ingressos.

Amb aquesta elevació de la reducció s’amplia el llindar de tributació, això és, la 
quantia de salari brut anual a partir de la qual es comença a pagar l’impost sobre la 
renda de les persones físiques, des dels 15.000 euros anuals vigents en l’actualitat fins 
als 15.876 euros anuals, una quantia coincident amb la de l’actual salari mínim 
interprofessional.

De manera coherent, s’eleva el llindar inferior de l’obligació de declarar dels 
perceptors de rendiments del treball a 15.876 euros anuals, pel fet de no haver de 
tributar per aquest impost respecte d’aquests rendiments.

En l’àmbit de l’impost sobre societats, i amb la finalitat de continuar impulsant 
l’electrificació de la mobilitat, per mitjà de l’article 4 d’aquest Reial decret llei es reforça 
l’incentiu fiscal destinat a promoure les inversions en nous vehicles FCV, FCHV, BEV, 
REEV o PHEV o en noves instal·lacions de recàrrega, tant d’ús privat com les 
accessibles al públic, de vehicles elèctrics, que conté la disposició addicional divuitena 
de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats, i se substitueix 
l’amortització accelerada vigent fins ara, consistent a aplicar el duple del coeficient 
d’amortització lineal màxim segons les taules aprovades oficialment, per una amortització 
lliure, sempre que es tracti d’inversions noves que entrin en funcionament en els 
períodes impositius iniciats el 2024 i el 2025.

Es possibilita l’aplicació, així mateix, d’aquesta llibertat d’amortització als contribuents 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques que determinin el rendiment net de la 
seva activitat econòmica d’acord amb el mètode d’estimació objectiva. D’aquesta 
manera, s’afegeix una nova disposició addicional cinquanta-novena a la Llei 35/2006 
esmentada, a fi d’aplicar la llibertat d’amortització esmentada amb anterioritat en l’impost 
sobre societats als contribuents que determinin el rendiment net de la seva activitat 
econòmica d’acord amb el mètode d’estimació objectiva.

Es potencia, així mateix, la reserva de capitalització, un incentiu fiscal d’un gran 
impacte que pretén potenciar la capitalització empresarial mitjançant l’increment del 
patrimoni net, i, amb això, incentivar el sanejament de les empreses i la seva 
competitivitat, incidint en l’equiparació en el tractament fiscal del finançament aliè i propi.

Finalment, en matèria de mesures fiscals, d’una banda, l’article 5 d’aquest Reial 
decret llei prorroga, per a l’exercici de 2024, els beneficis fiscals establerts en l’impost 
sobre béns immobles i en l’impost sobre activitats econòmiques per l’article 25 del Reial 
decret llei 20/2021, de 5 d’octubre, pel qual s’adopten mesures urgents de suport per a la 
reparació dels danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció 
econòmica i social de l’illa de La Palma, tenint en compte que, encara que les erupcions 
volcàniques de Cumbre Vieja ja van finalitzar, encara persisteixen efectes que dificulten 
el retorn a la normalitat dels damnificats.

De l’altra, en l’impost sobre la renda de les persones físiques, s’amplia l’àmbit 
temporal de la deducció per l’obtenció de rendes a Ceuta i Melilla, de manera que és 
aplicable igualment, en els mateixos termes i condicions, als contribuents amb residència 
habitual i efectiva a l’illa de La Palma en el període impositiu de 2024.

Aquest Reial decret llei adopta, per tant, mesures tributàries de protecció i millora 
dels ciutadans, especialment dels de rendes més baixes i més vulnerables, sense posar 
en risc la sostenibilitat de les finances públiques i el compliment de les regles fiscals.

Al seu torn, aquest títol I també recull mesures en matèria de retribucions del 
personal al servei del sector públic. D’aquesta manera, l’article 6 estableix un increment 
global màxim del 2 per cent respecte a les retribucions vigents a 31 de desembre 
de 2023, amb efectes des de l’1 de gener de 2024. Aquesta mitjana és necessària per 
donar compliment a l’Acord marc per a una Administració del segle XXI, signat el 19 
d’octubre de 2022, que va fixar un marc pluriennal d’increment retributiu per als empleats 
al servei de les administracions públiques que s’estén entre els anys 2022 i 2024. Així, 
l’Acord va establir per als anys esmentats un increment salarial fix, més un percentatge 
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addicional d’increment lligat a l’evolució de l’IPCH (índex de preus de consum 
harmonitzat) i del PIB (producte interior brut).

Atès que ha estat necessari prorrogar els pressupostos generals de l’Estat per a 
l’any 2023, per al compliment dels compromisos assumits és necessària l’aprovació 
d’aquesta norma, que possibilita l’aplicació de l’increment de les retribucions del personal 
al servei del sector públic que preveu l’Acord esmentat.

Finalment, aquest títol I també conté mesures relatives als recursos dels sistemes de 
finançament territorial.

La Llei de pressupostos generals de l’Estat es converteix cada any en l’instrument 
necessari per dotar les comunitats autònomes i les entitats locals dels recursos 
resultants de l’aplicació dels sistemes de finançament territorial, a través dels lliuraments 
a compte que s’han de transferir.

Davant la situació de pròrroga pressupostària actual, els lliuraments a compte s’han 
d’actualitzar perquè, si no es fes, es generarien uns resultats financers indesitjats, 
contraris a la lògica financera de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de 
finançament de les comunitats autònomes; de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la 
qual es regula el sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i 
ciutats amb estatut d’autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries, i del 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, normes que regeixen els sistemes de finançament 
esmentats, i contraris, en definitiva, a l’interès general. Això és així perquè impediria 
traslladar a les comunitats autònomes i a les entitats locals l’increment dels recursos 
derivats de la diferència de previsions, entre la considerada per a l’any 2023 i la 
disponible per a l’any 2024, en relació amb l’increment de recaptació prèvia a la cessió 
de les figures tributàries que preveuen tots dos sistemes de finançament.

Això generaria distorsions rellevants sobre les finances de les administracions 
territorials esmentades i del mateix Estat, que esdevindrien greus i irreversibles en 
absència de les mesures que preveu aquest Reial decret llei.

Per contra, l’adopció de mesures d’actualització dels lliuraments a compte per 
adequar les previsions d’ingressos prèvies a la cessió a les administracions territorials 
permet un ajust millor dels recursos financers dels diferents subsectors de les 
administracions públiques a la posició cíclica de l’economia espanyola. Això forma part, 
en conseqüència, del marge de decisió de l’Estat en el marc de les seves funcions de 
coordinació general de l’activitat financera de l’Estat i de les seves pròpies competències 
en matèria d’hisenda pública de conformitat amb l’article 149.1.14 de la Constitució 
espanyola.

Aquesta actualització no altera el règim financer actual de les comunitats autònomes, 
sinó que, per contra, es basa en l’aplicació dels articles 12 a 20 de la Llei 22/2009, de 18 
de desembre. Tampoc no altera el règim financer actual de les entitats locals, sinó que 
simplement actualitza els imports dels lliuraments a compte corresponents a l’any 2024, 
per a la qual cosa es modifiquen els articles 25 i 27 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, el primer dels quals regula la forma de determinació dels lliuraments a compte 
dels municipis afectats per la revisió de l’àmbit subjectiu d’aplicació dels models de 
finançament, que s’ha de fer amb una periodicitat quadriennal.

Així, l’article 7 regula l’actualització dels lliuraments a compte de les comunitats 
autònomes; l’apartat 1 estableix que, per a la determinació de l’actualització de l’import 
dels lliuraments a compte, les previsions d’ingressos tributaris previs a la cessió a les 
administracions territorials són les mateixes a partir de les quals es va determinar el 
sostre de despesa no financer per al 2024, com a tràmit indispensable per elaborar els 
pressupostos generals de l’Estat per al 2024, de conformitat amb el que disposa 
l’article 11.2 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, esmentada anteriorment; l’apartat 2 
s’ocupa de la resta de paràmetres, variables o dades de referència necessaris per a 
l’aplicació del que preveuen els articles 12 a 20 esmentats de la Llei 22/2009, de 18 de 
desembre; l’apartat 3 regula com s’han de portar a terme els lliuraments que, en 
aplicació del sistema de finançament autonòmic, efectuï l’Administració General de 
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l’Estat a favor de les comunitats autònomes en els mesos posteriors al de l’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei; finalment, l’apartat 4 regula els suplements de crèdits 
necessaris per finançar aquests lliuraments a compte actualitzats.

Pel que fa a l’àmbit de les entitats locals, l’article 8 regula la revisió quadriennal dels 
àmbits subjectius d’aplicació dels models de participació en tributs de l’Estat per dotar-la 
de coherència amb l’article 9, que estableix les regles d’actualització dels lliuraments a 
compte de la participació de les entitats locals en tributs de l’Estat corresponent a 
l’any 2024, i n’estableix el règim jurídic, els criteris de determinació de l’índex provisional 
d’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat i els valors de referència per al càlcul dels 
lliuraments a compte de la cessió d’impostos estatals i de la participació corresponent a 
les variables de població, esforç fiscal i invers de la capacitat tributària aplicable als 
municipis no inclosos en el model de cessió d’impostos estatals.

En l’àmbit financer, s’estableix la forma de determinació dels lliuraments de fons a 
favor de les entitats locals, una vegada entri en vigor aquesta norma. I, finalment, es fixa 
la data límit per al subministrament per part de les entitats locals de les certificacions de 
l’esforç fiscal de l’any 2022, que s’han de tenir en compte per al càlcul de la liquidació 
definitiva de la participació corresponent a l’any 2024. Els preceptes esmentats 
modifiquen la regulació que contenen els articles 25 i 27 del Reial decret llei 8/2023, 
de 27 de desembre, per la qual cosa aquests queden derogats. A més, per possibilitar 
l’actualització dels imports dels lliuraments a compte, s’aproven els suplements de crèdit 
necessaris per donar cobertura a aquesta mesura.

III

El títol II preveu mesures d’impuls a la inversió i de suport a la indústria. Així, en 
primer lloc, s’estableix la creació del Fons d’impacte social, FSPJ.

El programa NextGenerationEU, aprovat pel Consell Europeu el 21 de juny de 2020, 
afavoreix la transformació dels models productius dels estats membres de la Unió 
Europea, inclòs l’espanyol, ja que posa a la seva disposició un volum de recursos 
financers comunitaris sense precedents per fer front a la recuperació de la crisi causada 
per la COVID-19. En aquest marc, el Consell de Ministres, en la reunió del dia 27 d’abril 
de 2021, va adoptar un acord pel qual s’aprova el Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, estructurat en 10 polítiques de palanca i 30 components.

El 17 d’octubre de 2023, el Consell de Ministres de Finances de la Unió Europea va 
aprovar la Proposta de decisió d’execució del Consell relativa a l’addenda del Pla de 
recuperació, transformació i resiliència, d’ara endavant, «addenda». L’addenda preveu la 
creació i la dotació de dotze fons per garantir el manteniment del nivell d’inversió pública 
i privada més enllà del 2023 amb l’objectiu de consolidar la reindustrialització estratègica 
del país. Entre aquests es troba el Fons d’impacte social, FSPJ, que s’integra en el 
component 22, inversió 6, i té assignats les fites i els objectius L72, L73 i L74, amb un 
compliment previst fins al 2026.

La fita L72 estableix l’entrada en vigor del marc normatiu del FIS en el primer quart 
de l’any 2024, compost tant per la norma amb rang de llei per la qual es crea el Fons 
com per la seva normativa de desplegament. El compliment de la fita L72 fa necessària 
l’aprovació d’una norma amb rang de llei que habiliti la posada en marxa del Fons 
esmentat, tal com estableix l’article 137 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic 
del sector públic.

Si bé la iniciativa pública pot exercir un paper d’impuls evident a aquest efecte, és 
imprescindible que es coordini amb la iniciativa privada i totes dues es donin suport mutu 
per oferir una resposta efectiva a reptes decisius com la lluita contra la pobresa i la 
desigualtat o el reforç de la sostenibilitat.

Una de les àrees en què es posa de manifest la importància de la coordinació i la 
complementarietat de la iniciativa pública i privada per assolir els objectius esmentats és 
en el cas del sistema financer i, dins d’aquest, en l’àmbit específic de la inversió 
d’impacte. La inversió d’impacte es pot definir com una modalitat d’inversió basada en la 
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intencionalitat de generar un impacte social i/o mediambiental positiu i quantificable, i 
alhora un retorn econòmic. Per la seva naturalesa, la inversió d’impacte contribueix que 
el sistema financer es posi al servei de totes les persones i del planeta, i reforci la 
resiliència dels sistemes econòmics.

A escala nacional, l’ecosistema de la inversió d’impacte es compon d’un conjunt 
d’actors entre els quals cal mencionar, en el pla financer, la banca ètica i social, fons de 
capital privat, fundacions, asseguradores, fons de pensions i institucions públiques i, en 
el pla empresarial, les empreses que incorporen l’impacte social i/o mediambiental com 
un eix central en la seva missió i el seu model de negoci.

L’ecosistema espanyol d’inversió d’impacte està experimentant sobretot des del 2015 
un creixement significatiu i presenta un potencial elevat. No obstant això, encara es troba 
en una fase primerenca de desenvolupament. En conseqüència, la iniciativa pública pot 
exercir un paper protagonista per reforçar-lo, mitjançant iniciatives centrades en la 
complementarietat i l’addicionalitat, que tinguin com a prioritat exercir un efecte catalític 
per a la mobilització d’un volum creixent de recursos privats dirigits a aquesta modalitat 
d’inversió.

Així, doncs, amb l’objectiu de reforçar l’ecosistema nacional d’inversió d’impacte, 
potenciar la iniciativa privada en aquest àmbit i afavorir, en darrera instància, el 
desenvolupament de noves inversions amb impacte social i/o mediambiental, es crea el 
Fons d’impacte social (FIS), fons que no té personalitat jurídica (FSPJ) i de vigència 
indefinida, adscrit al Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions a través de la 
Secretaria General d’Inclusió i dotat amb 400 milions d’euros.

Aquest Fons té per objecte fer inversions els beneficiaris finals de les quals siguin 
entitats o empreses que desenvolupin projectes classificables com d’inversió d’impacte 
social i/o mediambiental a Espanya i que, per tant, contribueixin a potenciar l’ecosistema 
nacional d’inversió d’impacte. El FIS fa inversions en empreses elegibles de manera 
directa i també de manera indirecta, principalment a través d’aportacions a fons 
d’inversió, nacionals o internacionals, que estiguin orientats específicament a la inversió 
d’impacte.

La gestió del Fons correspon a la Companyia Espanyola de Finançament del 
Desenvolupament, SA, SME (COFIDES), societat mercantil estatal amb capital 
publicoprivat, l’experiència prèvia de la qual en la gestió d’iniciatives d’inversió d’impacte, 
el seu coneixement profund i la seva interacció estreta amb els actors de l’ecosistema 
nacional d’inversió d’impacte i la seva dilatada trajectòria de gestió d’altres fons de 
l’Estat, també sense personalitat jurídica, la converteixen en l’entitat idònia per canalitzar 
els recursos de FIS.

Al seu torn, aquest títol II també recull mesures de suport a la indústria. D’aquesta 
manera, s’amplia en sis mesos addicionals el termini previst per al compliment dels 
requisits que estableix l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, per als sol·licitants de les ajudes regulades per l’Ordre ICT/744/2023, 
de 7 de juliol, per la qual es regulen les bases de la línia d’ajudes per a la compensació 
dels costos addicionals deguts a l’augment excepcional dels preus del gas natural, que 
recull la disposició transitòria setena del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny.

Aquest règim transitori es va justificar en l’impacte elevat que, com a conseqüència 
de l’escalada dels preus del gas, havien patit les empreses dels sectors industrials més 
intensius en consum de gas natural. Les dites empreses estaven afectades per una falta 
de liquiditat que en limitava la capacitat per regularitzar els seus pagaments a 
proveïdors.

Finalment, el deteriorament de la liquiditat sofert per aquests sectors ha estat, en 
molts casos, superior a l’anticipat inicialment. Aquesta situació es veu agreujada pel fet 
que les empreses industrials, per seguretat i previsió de costos, tanquen en molts casos 
contractes de subministrament de gas a terminis mitjans o llargs, a preus fixos. En 
conseqüència, la millora dels preus del mercat del gas es va traslladant lentament i 
progressivament als seus costos, amb un retard que pot arribar a ser d’un any o superior.
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Per això, tenint en compte que s’acosta la fi del termini que preveu la disposició 
transitòria esmentada, es fa necessari, una vegada que ja s’ha concedit l’ajuda, oferir 
més temps i flexibilitat a les empreses, i així s’evita la devolució d’ajudes, la qual podria 
augmentar els problemes de liquiditat.

IV

El títol III incorpora mesures en matèria energètica, amb la finalitat, d’una banda, de 
prorrogar determinades mesures del sector energètic que, si no s’adoptessin, caducarien 
a 30 de juny de 2024.

En particular, s’hi recullen les pròrrogues fins al 31 de desembre de 2024 del 
mecanisme de suport per garantir la competitivitat de la indústria electrointensiva i del 
mecanisme de flexibilització temporal dels contractes de subministrament d’energia 
elèctrica, totes dues mesures particularment eficaces per alleujar els costos energètics 
suportats per les indústries durant la crisi energètica.

També s’hi inclou la pròrroga corresponent a la garantia de subministrament d’aigua i 
energia a consumidors en els quals concorri la condició de consumidor vulnerable, 
vulnerable sever o en risc d’exclusió social que defineixen els articles 3 i 4 del Reial 
decret 897/2017, de 6 d’octubre, pel qual es regula la figura del consumidor vulnerable, 
el bo social i altres mesures de protecció per als consumidors domèstics.

A més, per mitjà d’aquest Reial decret llei s’eleven de manera definitiva els 
descomptes del bo social d’electricitat que són aplicables a la factura elèctrica dels 
consumidors vulnerables i vulnerables severs, i es veuen incrementats en un deu per 
cent respecte dels valors originals per a tots dos col·lectius. A fi de garantir una transició 
apropiada des dels valors extraordinaris actuals dels descomptes del bo social, aprovats 
en el context de la crisi energètica, s’ha previst una sendera decreixent que permeti 
assolir el règim permanent a partir de l’1 de juliol de 2025.

D’altra banda, al llarg dels últims anys s’han anat fent diferents aportacions 
extraordinàries al sistema de liquidacions del sistema elèctric com a conseqüència de les 
diferents mesures implementades amb la finalitat d’afrontar les conseqüències a 
Espanya de la guerra a Ucraïna i el conflicte posterior al Pròxim Orient, que ha contribuït 
a una incertesa més gran en la variació dels preus de l’energia i els combustibles.

Són exemples d’aquestes aportacions extraordinàries les mesures que conté 
l’article 14 del Reial decret llei 20/2022, de 27 de desembre, o l’article 39 del Reial decret 
llei 8/2023, de 27 de desembre.

Tanmateix, la configuració particular del sistema de liquidacions del sistema elèctric 
ha ocasionat que, en l’actualitat, hi hagi un superàvit previsible en el tancament de 
l’exercici de 2023, que, tanmateix, no es pot transferir a l’exercici de 2024 fins que es faci 
la liquidació definitiva de tancament de l’exercici de 2023, de conformitat amb el que 
preveu l’article 39.3 de l’esmentat Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, la qual 
cosa no s’espera fins al final del present exercici, amb la minva consegüent del coeficient 
de cobertura del sistema de liquidacions que afecta un volum important de subjectes del 
sistema elèctric. Per això, per mitjà d’aquest Reial decret llei s’articula un sistema de 
transferència extraordinària del superàvit de càrrecs de l’exercici de 2023 a l’exercici 
de 2024, de tal manera que es pugui fer ús dels ingressos esmentats en les liquidacions 
provisionals a compte del tancament de l’exercici de 2024. Igualment, en aquest Reial 
decret llei s’implementen altres mesures addicionals. Així, s’amplia l’àmbit d’aplicació de 
la tarifa d’últim recurs, que defineix l’article 93 de la Llei 34/1998, de 7 d’octubre, del 
sector d’hidrocarburs, per donar cabuda a comunitats de propietaris, agrupacions de 
comunitats, edificis de titularitat pública destinats a habitatges d’ús residencial i edificis 
de patronats o d’organitzacions sense ànim de lucre destinats al mateix ús. En línia amb 
la previsió que inclou la disposició transitòria cinquena de la Llei 12/2007, de 2 de juliol, 
per la qual es modifica la Llei 34/1998, de 7 d’octubre, amb la finalitat d’adaptar-la al que 
disposa la Directiva 2003/55/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 26 de juny 
de 2003, sobre normes comunes per al mercat interior del gas natural, s’habilita el 
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Govern per modificar els requisits d’aplicació d’aquesta tarifa si les condicions del mercat 
ho recomanen així.

En aquest sentit, cal recordar que la Llei 12/2007, de 2 de juliol, va modificar 
l’article 93 de la Llei 34/1998, de 7 d’octubre, i va definir la tarifa d’últim recurs. 
Posteriorment, mitjançant l’Acord del Consell de Ministres de 3 d’abril de 2009, es va 
establir que a partir de l’1 de juliol de 2009 només tindrien dret al subministrament d’últim 
recurs els consumidors connectats a una pressió igual o inferior a 4 bars i amb un 
consum anual inferior a 50.000 kWh/any, amb l’objectiu de proporcionar la tarifa 
esmentada a les famílies que consumissin per sota del dit llindar. Aquesta redacció va 
comportar en la pràctica una discriminació, que ara es vol corregir, respecte a les famílies 
que habitaven edificis amb calefacció centralitzada i que no es podien acollir a aquesta 
tarifa perquè el consum de gas de l’edifici sobrepassava el llindar esmentat, pel fet de 
donar servei a diversos habitatges.

A més, per mitjà d’aquesta norma s’estableix un manament a Red Eléctrica de 
España, com a operador del sistema elèctric, per a la posada en marxa d’un sistema 
d’informació dinàmica de punts de recàrrega elèctrica.

Així, la Llei 7/2021, de 20 de maig, de canvi climàtic i transició energètica, estableix 
en l’article 15 les provisions per a la posada a disposició del públic de la informació dels 
punts de recàrrega elèctrica per a vehicles d’accés públic.

Sobre això, es va aprovar l’Ordre TED/445/2023, de 28 d’abril, per la qual es regula 
la informació a remetre pels prestadors de servei de recàrrega energètica al Ministeri per 
a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, a les comunitats autònomes i a les ciutats 
de Ceuta i Melilla, en la qual s’estableixen la regulació del contingut, el termini, la 
freqüència i la forma de tramesa de la informació que les empreses de prestació de 
serveis de recàrrega energètica de vehicles elèctrics estan obligades a proporcionar al 
Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, amb l’especificació de 
provisions per a la tramesa d’informació de caràcter dinàmic, que abraça la comunicació 
en temps real tant del preu de venda al públic de l’electricitat o del servei de recàrrega 
com de la disponibilitat de la infraestructura de punts de recàrrega d’accés públic per a 
vehicles elèctrics amb una potència igual o superior als 43 kW.

La nostra regulació ja conté actualment les disposicions necessàries per disposar de 
la informació de caràcter estàtic de la infraestructura de punts de recàrrega d’accés 
públic per a vehicles elèctrics. Tanmateix, ara sorgeix la necessitat urgent d’adequar els 
procediments existents per a l’obtenció de la informació de caràcter dinàmic d’aquestes 
infraestructures. Aquesta informació serveix per empoderar els consumidors amb dades 
a temps real dels preus i de la disponibilitat per a la càrrega dels vehicles elèctrics, i 
millora el coneixement de les diferents alternatives per a la recàrrega existents en ruta.

D’aquesta manera, es modifica la Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector 
elèctric, per assignar una nova funció a Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima, 
com a operador del sistema, de manera que pugui recollir i tractar la informació dinàmica 
que preveu l’annex III de l’Ordre TED/445/2023, de 28 d’abril, la qual cosa preveu la 
disposició addicional tercera.

Finalment, quant al contingut final d’aquest títol, és imprescindible seguir donant 
suport a l’impuls de la mobilitat elèctrica al nostre país. En aquest sentit, i atès l’interès 
observat en el programa d’ajudes MOVES III, regulat pel Reial decret 266/2021, de 13 
d’abril, i davant la seva propera finalització el 31 de juliol de 2024, es fa convenient 
prorrogar-ne la vigència fins al 31 de desembre vinent. Addicionalment, i per tal de donar 
cobertura a la demanda prevista en els propers mesos, el Govern ha d’habilitar una 
dotació de 200 milions d’euros, addicional als fons ja habilitats del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència, que s’ha de transferir a l’IDAE per reforçar aquest programa.

V

El títol IV d’aquest Reial decret llei conté mesures en matèria de transport. El Reial 
decret 983/2021, de 16 de novembre, regula la concessió directa a les comunitats 
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autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla d’ajudes per a la transformació de flotes de 
transport de viatgers i mercaderies d’empreses privades prestadores de serveis de 
transport per carretera, així com d’empreses que duguin a terme transport privat 
complementari, en el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència amb 
caràcter extraordinari, i per raons d’interès públic, social i econòmic, d’acord amb el que 
preveuen els articles 22.2.c), 28.2 i 28.3 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

Tal com indica l’article 5 del Reial decret esmentat, el programa d’incentius estava 
dotat amb una quantia inicial de 174.000.000 d’euros segons el que preveuen els 
pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2021, amb càrrec al programa 450A 
«Infraestructures. Mecanisme de Recuperació i Resiliència», la gestió del qual correspon 
al Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible.

La distribució d’aquest pressupost inicial entre les comunitats autònomes i les ciutats 
de Ceuta i Melilla beneficiàries de les ajudes del programa es va portar a terme segons 
el que estableix l’annex II del Reial decret.

D’acord amb el que disposa aquest, el pressupost del programa es podia ampliar fins 
als 400.000.000 d’euros, segons la disponibilitat pressupostària per a aquesta mateixa 
finalitat, per a les comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla que ho 
sol·licitessin expressament i després d’avaluar el grau d’execució i compliment dels 
objectius i requisits que estableix el Reial decret.

D’aquesta manera s’han anat atenent les sol·licituds d’ampliació de crèdit de les 
comunitats autònomes fins a completar la distribució del pressupost total de 400 milions 
d’euros de fons del Mecanisme de Recuperació i Resiliència per a aquest programa.

Una vegada tancades les convocatòries a data 30 d’abril de 2024, i rebuda per part 
de les comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla la informació de seguiment 
del programa, s’observa que l’import total de sol·licituds registrades és molt més elevat 
que el pressupost total distribuït; per això moltes de les sol·licituds de subvenció no es 
poden atendre per falta de disponibilitat pressupostària suficient.

Es considera necessari, per tant, ampliar, en la mesura que es pugui, el finançament 
del programa amb pressupost públic nacional per poder atendre més sol·licituds i ampliar 
l’abast d’aquest programa d’incentius i la seva contribució als objectius que persegueix:

− Incentivar la penetració a Espanya de les millors tecnologies quant a la propulsió 
de vehicles industrials a Espanya, especialment de tecnologies que proporcionin zero 
emissions en el transport (Tank to Wheel), que redunda, a més, en una eficiència més 
gran en l’ús de recursos, una disminució de la dependència de combustibles fòssils 
importats i una competitivitat més gran de les empreses en una situació actual 
especialment compromesa.

− La renovació del parc de vehicles, especialment necessària en el cas de vehicles 
pesants de transport de mercaderies.

− Un impuls a la reactivació del teixit industrial i del sector de l’automoció a Espanya. 
És un sector que té una importància vital per al PIB del país, especialment en un moment 
en què altres sectors, particularment el turisme, es troben sense la possibilitat d’aportar 
múscul a la recuperació econòmica espanyola.

− El desenvolupament del transport intermodal com a mitjà alternatiu i complementari 
del transport per carretera.

Aquest programa d’ajudes a la transformació de flotes ha aconseguit incentivar el 
mercat de tecnologies alternatives en el transport cap a una mobilitat de zero emissions 
tant des del costat de la demanda d’aquest tipus de vehicles per part del sector del 
transport com del costat de l’oferta del sector de l’automoció del vehicle industrial. Per 
garantir el bon funcionament d’aquest mercat emergent, és necessari donar suport a la 
seva continuïtat i evitar en la mesura que es pugui disrupcions en el seu funcionament.

L’existència d’un gran nombre de sol·licituds ja registrades en les convocatòries 
publicades per les comunitats autònomes el termini de les quals s’ha tancat recentment 
és una oportunitat per augmentar l’abast del programa i els seus objectius, i per això es 
considera necessari ampliar-ne el pressupost.
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D’aquesta manera, s’amplia per un import de 50 milions d’euros el pressupost del 
programa d’ajudes per a la transformació de flotes de transport de viatgers i mercaderies 
d’empreses privades prestadores de serveis de transport per carretera, així com 
d’empreses que duguin a terme transport privat complementari, que es pot distribuir 
entre les comunitats i ciutats autònomes que ho sol·licitin expressament i que tinguin 
sol·licituds de subvenció en llista d’espera i sense la possibilitat d’atendre per falta de 
pressupost suficient.

El Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible ha de valorar les sol·licituds rebudes i 
l’assignació del nou pressupost que els pugui correspondre de conformitat amb la 
disponibilitat pressupostària existent. La distribució del pressupost disponible s’ha 
d’assignar entre les comunitats i ciutats autònomes sol·licitants segons els criteris de 
distribució de l’annex II del Reial decret 983/2021, de 16 de novembre, i no ha de ser 
superior a la diferència entre l’import total compromès a data 30 d’abril de 2024 i el 
pressupost total assignat prèviament a la comunitat o ciutat autònoma.

La concessió de l’ajuda corresponent s’ha d’acordar mitjançant una resolució del 
secretari d’Estat de Transports i Mobilitat Sostenible.

VI

Per la seva banda, el títol V incorpora mesures socials ja previstes, amb caràcter 
general, en altres instruments d’aquesta naturalesa.

Cal apreciar que, gairebé dos anys i mig després del final de l’erupció volcànica a 
l’illa de La Palma, les conseqüències socials i econòmiques segueixen pervivint a la zona 
de Cumbre Vieja. Aquestes situacions han de seguir sent protegides per l’acció dels 
poders públics, que ha de mantenir els nivells de protecció que estableixen els diferents 
reials decrets llei aprovats anteriorment. Per això, en tant que perviuen les raons que van 
justificar l’adopció de les mesures esmentades, es decideix prorrogar la vigència 
d’aquestes, el termini de finalització de les quals és el 30 de juny de 2024, i cobreixen la 
mateixa necessitat: la plena recuperació i el restabliment efectiu de l’activitat econòmica, 
la protecció dels llocs de treball en el cas de les mesures laborals vinculades amb el 
gaudi d’ajudes públiques i la necessitat d’atendre situacions d’urgència familiar, 
principalment, a través d’expedients de regulació d’ocupació i cessanties d’autònoms.

En aquest sentit, començant pel capítol I, relatiu a la Seguretat Social, i atenent la 
necessitat de contribuir a la recuperació de les empreses i dels treballadors afectats en la 
seva activitat per l’erupció volcànica, i atès que persisteixen els efectes laborals i 
econòmics i les situacions de vulnerabilitat que les van motivar, es prorroguen els 
ajornaments i les exempcions en el pagament de quotes a la Seguretat Social, i, per als 
que la percebien, les prestacions de cessament d’activitat per als treballadors autònoms 
que s’han vist obligats a cessar l’activitat com a conseqüència directa de l’erupció 
volcànica.

El capítol II, per la seva part, inclou mesures en matèria d’ocupació. En primer lloc, 
també es prorroguen les mesures per fer front a situacions de vulnerabilitat social i 
econòmica, i per a la recuperació econòmica i social de l’illa de La Palma, respecte dels 
expedients de regulació temporal d’ocupació vinculats a la situació de força major 
temporal en el supòsit d’empreses i persones treballadores de les illes Canàries 
afectades per l’erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre Vieja.

A més, cal prorrogar les mesures d’acompanyament necessàries per assegurar la 
protecció social, i evitar acomiadaments i la destrucció de llocs de treball en les dites 
circumstàncies extraordinàries, temporals i urgents. D’aquesta manera, i seguint la 
sendera del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, d’una banda, les empreses 
beneficiàries de les ajudes directes no poden justificar acomiadaments objectius basats 
en l’augment dels costos energètics. I, de l’altra, les que s’acullin a les mesures de 
reducció de jornada o suspensió de contractes que regula l’article 47 del text refós de la 
Llei de l’Estatut dels treballadors per causes relacionades amb la invasió d’Ucraïna i que 
es beneficiïn de suport públic no poden utilitzar aquestes causes per fer acomiadaments.
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VII

La norma es completa amb una sèrie de disposicions addicionals, transitòria, 
derogatòria i finals.

La disposició addicional primera preveu, amb caràcter excepcional, la destinació d’un 
eventual superàvit del sector elèctric en l’exercici de 2023 a l’exercici de 2024 i una 
aportació extraordinària al sistema de liquidacions del sistema elèctric.

La disposició addicional segona preveu, també amb caràcter excepcional, la 
destinació d’un eventual superàvit provisional dels extracostos de la producció d’energia 
elèctrica dels territoris no peninsulars amb càrrec als pressupostos generals de l’Estat 
corresponent als exercicis de 2020 i 2021.

La disposició addicional tercera completa el règim de designació de l’entitat 
responsable del sistema de gestió i visualització de la informació de punts de recàrrega 
elèctrica que preveu la Llei 24/2013, de 26 de desembre.

La disposició transitòria única assigna automàticament la tarifa d’últim recurs de gas 
natural (TUR) a les comunitats acollides temporalment a aquesta tarifa de conformitat 
amb el que preveu l’article 2 del Reial decret llei 18/2022, de 18 d’octubre. En aquests 
casos, l’obligació d’instal·lar comptadors o repartidors de costos de calefacció s’amplia 
fins al 30 de setembre de 2024, tal com estipula la disposició addicional tercera de 
l’Ordre TED/1072/2023, de 26 de setembre, per la qual s’estableixen els càrrecs del 
sistema gasista i la retribució i els cànons dels emmagatzematges subterranis bàsics per 
a l’any de gas 2024. Així mateix, les comunitats acollides a la tarifa temporal esmentada 
que hagin contractat un subministrament en el mercat lliure amb posterioritat al 30 d’abril, 
davant la imminència de la seva conclusió, es poden acollir a la nova tarifa sense que 
se’ls apliqui cap penalització per cancel·lació de contractes; d’altra banda, els 
comercialitzadors que subministrin a aquestes comunitats poden reduir els contractes 
d’accés associats, també sense penalització.

La disposició derogatòria única suprimeix, en particular, l’article 43 bis de la 
Llei 1/2000, de 7 de gener, d’enjudiciament civil, de manera que siguin els òrgans 
judicials nacionals els que puguin aplicar directament la jurisprudència del Tribunal de 
Justícia de la Unió Europea, fonamentalment a partir de l’article 267 del Tractat de 
funcionament de la Unió Europea, respecte a les qüestions prejudicials que es plantegin 
davant aquests.

Per la seva banda, la disposició final primera, per mitjà de la modificació del Reial 
decret llei 20/2021, de 5 d’octubre, estableix l’obertura d’un nou termini per sol·licitar la 
moratòria d’obligacions de pagament d’interessos i capital de crèdits amb garantia 
hipotecària i sense per als municipis d’El Paso, Los Llanos de Aridane i Tazacorte, de 
l’illa de La Palma. Es tracta de la cinquena i última obertura de termini per a aquestes 
sol·licituds de moratòria, i s’estima que, atesa l’evolució d’aquesta mesura, no ha de 
tornar a ser necessari prorrogar-la.

Les disposicions finals segona i tercera modifiquen, respectivament, el Reial decret 
llei 18/2022, de 18 d’octubre, i el Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, quant al 
finançament de l’establiment de manera indefinida del dret d’accés a la tarifa d’últim 
recurs de gas natural per a les comunitats de propietaris.

La disposició final quarta, per la seva part, estableix la salvaguarda del rang de les 
determinacions previstes en normes reglamentàries que són objecte de modificació per 
part d’aquest Reial decret llei.

La disposició final cinquena recull els títols competencials que emparen l’aprovació 
d’aquest Reial decret llei.

Per la seva banda, la disposició final sisena es refereix a les habilitacions per al 
desplegament, l’aplicació i l’execució del que estableix aquest Reial decret llei.

La disposició final setena determina l’entrada en vigor de la norma l’endemà de la 
seva publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».
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VIII

L’article 86 de la Constitució espanyola permet al Govern dictar decrets llei «en cas 
de necessitat extraordinària i urgent», sempre que no afectin l’ordenament de les 
institucions bàsiques de l’Estat, els drets, els deures i les llibertats dels ciutadans que 
regula el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral 
general. Es configura, per tant, aquesta norma com un instrument amb uns contorns ben 
definits en què el judici polític d’oportunitat i necessitat gaudeix d’un marge ampli, 
sempre que s’orienti a assolir un resultat concret davant una situació d’urgència 
ineludible.

El reial decret llei constitueix un instrument lícit constitucionalment, sempre que, tal 
com reiteradament ha exigit el nostre Tribunal Constitucional (sentències 6/1983, de 4 de 
febrer, F 5; 11/2002, de 17 de gener, F 4; 137/2003, de 3 de juliol, F 3, i 189/2005, de 7 
de juliol, F 3; 68/2007, F 10, i 137/2011, F 7), el fi que justifica la legislació d’urgència 
sigui subvenir a una situació concreta, dins dels objectius governamentals que, per raons 
difícils de preveure, requereix una acció normativa immediata en un termini més breu 
que el requerit per la via ordinària o pel procediment d’urgència per a la tramitació 
parlamentària de les lleis, màximament quan la determinació del procediment esmentat 
no depèn del Govern.

Per tant, ha de quedar acreditada «l’existència d’una connexió necessària entre la 
situació d’urgència definida i la mesura concreta adoptada per subvenir-hi (STC 29/1982, 
de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 d’octubre, FJ 3, i 137/2003, de 3 de juliol, FJ 4)».

Començant per les mesures que estableix el títol I d’aquest Reial decret llei, la 
necessitat extraordinària i urgent deriva, pel que fa a la pròrroga de la rebaixa de l’impost 
sobre el valor afegit, del venciment imminent de la vigent actualment, el 30 de juny 
de 2024. Com ja s’ha assenyalat, encara que la inflació subjacent ha tingut un 
comportament positiu, la taxa anual d’inflació dels aliments i de les begudes no 
alcohòliques es manté encara elevada, amb un repunt moderat en els primers mesos de 
l’any 2024.

És per això que és coherent, amb les xifres i perspectives econòmiques explicades, 
mantenir i prorrogar la rebaixa excepcional de l’IVA d’aquests aliments, considerant la 
seva progressiva eliminació gradual, amb l’únic fi de protegir la ciutadania, i especialment 
els col·lectius més vulnerables, dels riscos d’inestabilitat en els preus dels aliments.

En el cas de la reducció del rendiment net del treball en l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, cal assenyalar que la seguretat jurídica necessària que ha de 
comportar la tributació per aquesta figura, atès el seu abast en la ciutadania, obliga a 
emprendre, amb la màxima celeritat, la consolidació de les mesures ja aprovades per la 
via reglamentària, en la declaració anual dels qui resultin obligats a presentar-la.

La urgència en l’adopció de la mesura que, en l’impost sobre societats, permet la 
llibertat d’amortització d’inversions en determinats vehicles i en noves infraestructures de 
recàrrega de vehicles elèctrics respon, al seu torn, a la necessitat de seguir incentivant la 
mobilitat elèctrica i, particularment, la compra de vehicles elèctrics i el desplegament 
d’infraestructura de recàrrega per a aquests vehicles, amb l’objectiu d’assegurar el 
compliment dels objectius marcats pel Pla nacional integrat d’energia i clima (PNIEC) 
2021-2030 en matèria de mobilitat sostenible, incorporant al paquet d’estímuls noves 
mesures que evitin el decaïment en les tendències dels agents involucrats. Cal dir el 
mateix de l’aplicació de la llibertat d’amortització als contribuents que determinin el 
rendiment net de la seva activitat econòmica d’acord amb el mètode d’estimació 
objectiva. Igualment, també és predicable la urgència per a les mesures que s’adopten 
en matèria de reserva de capitalització amb la finalitat d’incentivar el sanejament de les 
empreses i la seva competitivitat.

D’altra banda, qualsevol mesura d’aquest tipus, que no s’adoptés de manera urgent, 
tindria efectes perniciosos en la demanda i podria provocar una paràlisi del mercat 
altament indesitjable.

La pròrroga dels incentius fiscals que es van aplicant en anys anteriors a l’illa de La 
Palma, relatius als impostos sobre béns immobles, sobre activitats econòmiques i sobre 
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la renda de les persones físiques, s’imprimeix de la urgència en l’adopció de les mesures 
pròpies de l’esdeveniment catastròfic que les va motivar inicialment, i és especialment 
important la seva adopció per dotar de la màxima seguretat jurídica els afectats i que, 
com més aviat millor, puguin tenir la seguretat de poder seguir desplegant l’activitat 
necessària per mantenir i potenciar la recuperació econòmica a l’illa.

La necessitat extraordinària i urgent de l’increment retributiu per al personal al servei 
del sector públic l’any 2024 ve justificada, d’una banda, per la necessitat de donar 
compliment al que estableix l’Acord marc per a una Administració del segle XXI, signat 
el 19 d’octubre de 2022 pel Govern d’Espanya i les organitzacions sindicals CCOO i 
UGT, que estableix el compromís de promoure els canvis legislatius i normatius per 
assolir un increment retributiu en les retribucions del personal al servei de les 
administracions públiques i del seu sector públic institucional amb un horitzó temporal a 
tres anys (2022, 2023 i 2024), i es reflecteix en les lleis de pressupostos generals de 
l’Estat successives, i, d’altra banda, la situació de pròrroga pressupostària que fa 
necessària l’aprovació d’aquesta norma que possibiliti l’increment de les retribucions del 
personal al servei del sector públic que preveu l’Acord esmentat i amb efectes des de l’1 
de gener de 2024.

La urgència també està determinada per l’impacte fort i negatiu que es produiria 
sobre les finances de l’any 2024 de les comunitats autònomes, de les entitats locals i del 
mateix Estat, i que serien irreversibles per a l’exercici esmentat en cas que no 
s’actualitzessin els lliuraments a compte. Aquest impacte afecta de manera progressiva i 
creixent des del punt de vista tresorer al llarg de l’exercici pressupostari. Tenint en 
compte l’import d’aquesta actualització en relació amb el total de recursos que estan 
rebent les administracions territorials mensualment, les tensions de tresoreria es podrien 
materialitzar en algunes comunitats autònomes cap al final de l’any, i es posaria en risc la 
seva capacitat per fer front al pagament de despeses relacionades amb serveis públics 
fonamentals, com els referits a farmàcia o dependència.

Atès que la disponibilitat de tresoreria no és homogènia entre administracions, 
algunes comunitats autònomes podrien tenir dificultats per cobrir la carència d’aquests 
recursos amb els seus instruments de liquiditat, per la qual cosa es veurien obligades a 
endeutar-se, i es posaria en risc el compliment de l’objectiu de deute públic.

Una altra conseqüència d’aquesta situació consistiria en el fet que les insuficiències 
tresoreres generades pels recursos inferiors rebuts produirien un increment dels terminis 
del pagament a proveïdors. En efecte, la pròrroga dels pressupostos generals de l’Estat 
sense una actualització dels lliuraments a compte afectaria el sector privat, pel fet que 
afectaria els proveïdors que contracten amb les administracions territorials, atès que es 
podrien veure obligats a assumir un allargament en els terminis de cobrament pels seus 
serveis. En aquest sentit, és necessari tenir en compte que Espanya continua fent 
esforços per reduir la morositat de les administracions públiques. El respecte als terminis 
que estableix la Directiva 2011/7/UE del Parlament Europeu i del Consell, de 16 de febrer 
de 2011, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions 
comercials, fa necessari fer revertir qualsevol efecte perjudicial que la pròrroga dels 
pressupostos generals de l’Estat pugui tenir en la tresoreria de les administracions 
territorials i, en segona instància, en els seus terminis mitjans de pagament a proveïdors.

De manera addicional, l’allargament del període mitjà de pagament a proveïdors 
podria tenir conseqüències pressupostàries perjudicials en algunes administracions, que 
es podrien veure obligades a adoptar les mesures que, com a conseqüència d’un 
període mitjà de pagament excessiu, estableix la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 
d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera. Aquestes mesures serien més greus 
en el cas de les comunitats autònomes que ja tenen un període mitjà de pagament a 
proveïdors superior als trenta dies.

Finalment, s’han de tenir en compte els terminis necessaris per a l’execució de 
l’actualització dels lliuraments a compte, tant en l’àmbit de l’Estat com de les 
administracions territorials, especialment en les administracions que no han incorporat en 
els seus pressupostos respectius l’increment dels recursos addicionals que es deriven de 
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l’actualització. Alguna comunitat autònoma manté els seus pressupostos prorrogats, per 
la qual cosa, després de l’actualització dels lliuraments a compte, necessitarà un temps 
suficient per dur a terme les respectives modificacions pressupostàries necessàries 
perquè l’actualització produeixi efectes en l’exercici de 2024.

En definitiva, el reial decret llei representa un instrument precís constitucionalment i 
alhora pertinent i adequat per a la consecució del fi que justifica la legislació d’urgència, 
que no és altre, tal com ha exigit reiteradament el nostre Tribunal Constitucional, que 
subvenir a una situació concreta, dins dels objectius governamentals, que per raons 
difícils de preveure requereix una acció normativa immediata en un termini més breu que 
el requerit per la via normal o pel procediment d’urgència per a la tramitació 
parlamentària de les lleis.

Per la seva banda, quant a les mesures que conté el títol II, en primer lloc, la creació 
del Fons d’impacte social, FSPJ, que conté el capítol I, respon a l’aprovació d’una 
mesura inclosa en el Pla de recuperació, transformació i resiliència, la realització de la 
qual es vincula al desemborsament corresponent.

L’article 24 del Reglament (UE) 2021/241 del Parlament Europeu i del Consell, de 12 
de febrer de 2021, pel qual s’estableix el Mecanisme de Recuperació i Resiliència, relatiu 
a les «Normes sobre pagaments, suspensió i resolució d’acords relatius a les 
contribucions financeres i als préstecs», estableix que l’Estat membre, una vegada 
complerts les fites i els objectius acordats i plasmats en el Pla de recuperació i resiliència 
aprovat de conformitat amb l’article 20, ha de presentar davant la Comissió la sol·licitud 
de pagament de la contribució financera i, quan escaigui, dels préstecs.

Després de l’avaluació de la sol·licitud, l’article 20, apartat 1, del Reglament esmentat 
estableix que la Comissió pot determinar que no s’han complert de manera satisfactòria 
les fites i els objectius que regula la decisió d’execució corresponent del Consell i pot 
suspendre el pagament de la totalitat o una part de la contribució financera i, si s’escau, 
del préstec.

A aquest efecte, l’article 3, apartat 4, de la Decisió d’execució del Consell de 13 de 
juliol de 2021, relativa a l’aprovació de l’avaluació del Pla de recuperació i resiliència 
d’Espanya, inclou la supeditació del desemborsament dels trams a la disponibilitat de 
fons i a una decisió de la Comissió que certifiqui el compliment per part d’Espanya de les 
fites i els objectius compromesos, tal com estableix l’article 24 del Reglament (UE) 
2021/241.

El 17 d’octubre de 2023 passat, l’ECOFIN va aprovar l’addenda al Pla de recuperació 
i resiliència d’Espanya, i va modificar, al seu torn, la Decisió d’execució del Consell de 13 
de juliol de 2021, per la qual s’aprova l’avaluació del Pla de recuperació i resiliència 
d’Espanya.

La modificació esmentada incorpora la creació del Fons d’impacte social i configura 
com a fita L72 l’aprovació de la normativa creadora del Fons en el primer trimestre 
del 2024.

L’article 137 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, 
estipula que la creació d’un fons que no té personalitat jurídica en el sector públic estatal 
s’ha d’efectuar a través d’una norma amb rang de llei.

L’existència de la reserva legal abans esmentada, així com el marc del context 
actual, fan que sigui inviable acudir a un procediment de tramitació ordinària o fins i tot 
d’urgència, i s’ha d’utilitzar necessàriament la figura excepcional del reial decret llei per 
poder emprendre les reformes compromeses amb la Comissió Europea dins el termini 
establert i en la forma pertinent.

D’altra banda, en relació amb l’ampliació de sis a dotze mesos del termini previst per 
a les empreses que sol·licitin la línia d’ajudes per a la compensació dels costos 
addicionals deguts a l’augment excepcional dels preus del gas natural durant el 2022, 
que recull el capítol II del títol II, l’adopció d’aquesta mesura ha de ser immediata i s’ha 
d’adoptar de manera urgent, per evitar que el termini de sis mesos previst inicialment per 
l’esmentada disposició transitòria setena del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, i que 
inicia el venciment a la fi de juny, venci sense que les empreses que van accedir a les 
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ajudes n’hagin pogut justificar el compliment, a causa de les circumstàncies exposades 
anteriorment.

Això és així, en primer lloc, atès que la mesura, consistent en la modificació d’una 
norma amb rang de llei, el Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, exigeix articular la 
mesura per una norma del mateix rang, i, en segon lloc, perquè l’adopció de la mesura 
ha de ser immediata i no admet demora, atès que el termini per adoptar-la mitjançant 
una norma subjecta a tramitació parlamentària implicaria que l’ampliació del termini 
necessari arribaria amb el termini previst inicialment ja vençut, la qual cosa impediria que 
les entitats beneficiàries poguessin complir aquest requisit i determinaria l’inici dels 
procediments de reintegrament corresponents.

L’adopció de la mesura d’ampliació del termini inicial de justificació és necessària 
objectivament perquè, ateses les circumstàncies exposades, les entitats beneficiàries 
puguin complir l’obligació legal de justificació amb un petit marge, i així es permet que les 
ajudes que preveu l’Ordre ICT/744/2023 despleguin adequadament tots els seus efectes 
i s’eviten procediments de reintegrament.

De tot això se’n desprenen la necessitat i l’oportunitat d’adoptar la mesura que 
preveu aquest Reial decret llei.

Quant a la pròrroga de les mesures que recull el títol III, ja adoptades amb 
anterioritat, per contrarestar les conseqüències econòmiques i socials de la guerra 
d’Ucraïna, tant el seu venciment immediat com la situació dels mercats energètics i la 
incertesa, la volatilitat i els nivells de preus que encara persisteixen, malgrat la millora 
relativa en relació amb els últims anys, en justifiquen la pròrroga.

Aquesta pròrroga només es pot adoptar a través d’un reial decret llei, tant per 
l’eventual termini de finalització d’aquestes mesures, que es produeix el proper 30 de 
juny, com pel contingut d’alguna d’aquestes que requereix que la pròrroga d’aquestes es 
faci a través d’una norma amb rang legal.

Així, respecte de la pròrroga de l’increment del percentatge de descompte del bo 
social elèctric pel seu impacte en els consumidors més vulnerables, s’estableix una 
sendera progressiva de reducció del percentatge de descompte que poden gaudir els 
consumidors tant vulnerables com vulnerables severs, a mesura que vagi millorant la 
situació dels preus, però s’estableixen com a valors finals d’aquesta sendera uns valors 
de descompte superiors als establerts amb anterioritat a l’inici de la guerra d’Ucraïna per 
poder seguir oferint una protecció adequada a aquests consumidors. Aquesta reducció 
culmina amb la fixació dels percentatges definitius posteriors a aquest període de 
reduccions progressives, que s’efectua mitjançant la modificació de l’article 6.3 del Reial 
decret 897/2017, de 6 d’octubre.

D’altra banda, és urgent i necessària l’aprovació de l’establiment de manera 
indefinida del dret d’accés a la tarifa d’últim recurs de gas natural per a les comunitats de 
propietaris, tant davant l’esmentada fi imminent de la vigència de la pròrroga de la tarifa 
temporal que estableix l’article 38 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel 
qual s’adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades 
dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim Orient, així com per pal·liar els efectes de la 
sequera, com per l’aprovació prevista, per part de la Unió Europea, de nous paquets de 
sancions a Rússia com a conseqüència de la invasió d’Ucraïna, que podrien tensar de 
manera estructural els preus del mercat global de gas natural i, per tant, incrementar el 
cost del subministrament de gas natural suportat per les famílies.

Per la seva banda, quant a la necessitat urgent d’adequar els procediments existents 
per proporcionar als consumidors informació de caràcter dinàmic de les infraestructures 
de recàrrega de vehicles elèctrics amb dades a temps real dels preus i de la disponibilitat 
per a la càrrega, es tracta d’una mesura de foment de la mobilitat elèctrica que en facilita 
el desplegament, tenint en compte el paper essencial que les infraestructures 
esmentades exerceixen en el procés d’electrificació del parc de vehicles, imprescindible 
per aconseguir els objectius de descarbonització als quals s’ha compromès el Regne 
d’Espanya. Així mateix, és una mesura imprescindible per al desplegament del Projecte 
estratègic per a la recuperació i transformació econòmica (PERTE) per al 
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desenvolupament del vehicle elèctric i connectat. Aquesta informació en temps real 
contribueix a la transformació del sector de l’automoció promovent una cadena de valor 
associada a la producció d’un vehicle elèctric i connectat. En definitiva, la necessitat 
extraordinària i urgent d’abordar aquesta reforma normativa de designació de l’operador 
del sistema elèctric, amb caràcter provisional, com a entitat responsable del sistema de 
gestió i visualització de la informació, permet millorar o facilitar un dels elements clau 
associats a la transformació esmentada, com és el desplegament necessari d’una 
infraestructura de punts de recàrrega concorde amb les previsions de penetració del 
vehicle elèctric, així com complir els objectius de reducció d’emissions a què s’ha 
compromès el Regne d’Espanya, d’acord amb l’article 15 de la Llei 7/2021, de 20 de 
maig.

Quant a l’ampliació de termini del programa de suport a la mobilitat elèctrica MOVES 
III, és d’una necessitat extraordinària i urgent la seva adopció davant la proximitat de la 
data de finalització i, en particular, la necessitat de proporcionar certesa a sol·licitants 
potencials de l’ajuda, així com a tots els agents intervinents, i evitar períodes 
d’inseguretat que puguin redundar en una paralització del desplegament de la mobilitat 
elèctrica. En particular, s’ha de tenir en compte que les comunitats autònomes i les 
ciutats de Ceuta i Melilla han de tramitar, si s’escau, l’adaptació de les seves 
convocatòries d’acord amb el nou termini ampliat, la qual cosa reforça la necessitat 
urgent d’aquesta mesura.

En relació amb les mesures que preveu el títol IV en matèria de transport, la seva 
adopció és urgent, ja que, si passés altrament, caducarien les sol·licituds ja registrades, i 
es perdria l’oportunitat de donar continuïtat al programa ja iniciat, d’augmentar-ne l’abast 
i d’estendre’n els objectius de contribució a la descarbonització del transport; uns 
objectius prioritaris tant a escala de l’Estat com de la Unió Europea. Així mateix, es 
produiria un perjudici al sector de l’automoció, ja que es perdria l’estímul aconseguit del 
mercat de tecnologies alternatives en el transport cap a una mobilitat de zero emissions. 
És, per tant, imprescindible seguir donant suport de manera immediata amb incentius a 
la introducció d’energies alternatives en el transport per carretera en un mercat que no és 
encara capaç d’avançar per si sol sense el suport de polítiques públiques.

Per la seva banda, en relació amb les mesures de tipus social del títol V d’aquest 
Reial decret llei, davant la imminència del venciment d’aquestes el 30 de juny de 2024, i 
en tant que persisteixen els efectes negatius laborals i econòmics provocats per l’erupció 
volcànica registrada a la zona de Cumbre Vieja, queda acreditada la necessitat de seguir 
reparant els danys ocasionats en el teixit productiu de l’illa de La Palma i de contribuir a 
la seva recuperació evitant situacions de vulnerabilitat social greu. Les mateixes 
consideracions es poden fer de les previsions de la disposició final primera.

Per això, és necessari prorrogar les mesures esmentades anteriorment. Les mesures 
esmentades, juntament amb les vinculades amb el gaudi d’ajudes públiques, 
comparteixen l’objectiu de mantenir el suport als treballadors i a col·lectius vulnerables, 
en les circumstàncies econòmiques actuals, considerant que la pèrdua de vigència de les 
normes de protecció social, la pròrroga de les quals ara es preveu, abocaria a 
l’agreujament de la situació de vulnerabilitat, que és necessari evitar, i és una prioritat 
política d’actuació. Això constitueix el pressupòsit habilitador per a l’adopció de manera 
extraordinària i urgent de les disposicions que conté aquest Reial decret llei.

Per tot això, per la seva finalitat i pel context d’exigència temporal en el qual es dicta, 
concorren tant en l’articulat com en les disposicions addicionals, transitòria, derogatòria i 
finals d’aquest Reial decret llei les circumstàncies de necessitat extraordinària i urgent 
que requereix l’article 86 de la Constitució espanyola.

Així mateix, el contingut material del Reial decret llei s’ajusta a les exigències del 
precepte constitucional, i no en sobrepassa els límits perquè no regula matèries relatives 
a l’ordenament de les institucions bàsiques de l’Estat, als drets, als deures i a les 
llibertats dels ciutadans que regula el títol I de la Constitució espanyola, al règim de les 
comunitats autònomes ni al dret electoral general.
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En particular, i pel que fa a les mesures de caràcter tributari, el Tribunal 
Constitucional [STC 35/2017, d’1 de març (FJ 5è); 100/2012, de 8 de maig (FJ 9) 
111/1983] sosté que la submissió d’aquesta matèria al principi de reserva de llei 
(articles 31.3 i 133.1 i 3 CE) té caràcter relatiu i no absolut, per la qual cosa l’àmbit de 
regulació del decret llei pot penetrar en la matèria tributària sempre que es donin els 
requisits constitucionals del pressupòsit habilitador i no afecti les matèries excloses, que 
implica en definitiva la impossibilitat mitjançant l’esmentat instrument d’alteració del règim 
general o dels elements essencials dels tributs, si incideixen sensiblement en la 
determinació de la càrrega tributària o són susceptibles d’afectar així el deure general de 
contribuir al sosteniment de les despeses públiques d’acord amb la seva riquesa 
mitjançant un sistema tributari just.

Aquest Reial decret llei preveu modificacions concretes i puntuals que no comporten 
cap afectació del deure de contribució al sosteniment de les despeses públiques que preveu 
l’article 31.1 de la Constitució. Així, tal com indica l’STC 73/2017, de 8 de juny (FJ 2), «El 
que aquest Tribunal ha d’atendre en interpretar el límit material de l’article 86.1 CE 
és »l’examen de si hi ha hagut ‘afectació’ pel decret llei d’un dret, un deure o una llibertat 
que regula el títol I de la Constitució»», la qual cosa exigeix «tenir en compte la configuració 
constitucional del dret o deure afectat en cada cas i la naturalesa i l’abast de la regulació 
concreta de què es tracti» (STC 182/1997, FJ 8; 329/2005, FJ 8; 100/2012, FJ 9, i 35/2017, 
FJ 5, entre d’altres). En aquest sentit, dins del títol I de la Constitució espanyola s’insereix 
l’article 31.1, del qual es deriva el deure de «tots» de contribuir al sosteniment de les 
despeses públiques, fet que implica que un dels deures l’afectació dels quals està vedada al 
decret llei és el deure de contribuir al sosteniment de les despeses públiques. El decret llei 
«no pot alterar ni el règim general ni els elements essencials dels tributs que incideixen en la 
determinació de la càrrega tributària, de manera que afecti el deure general dels ciutadans 
de contribuir al sosteniment de les despeses públiques d’acord amb la seva riquesa 
mitjançant un sistema tributari just»; vulnera l’article 86.1 CE, en conseqüència, «qualsevol 
intervenció o innovació normativa que, per la seva entitat qualitativa o quantitativa, alteri 
sensiblement la posició de l’obligat a contribuir segons la seva capacitat econòmica en el 
conjunt del sistema tributari» (STC 182/1997, FJ 7; 100/2012, FJ 9; 139/2016, FJ 6, 
i 35/2017, FJ 5, per totes). De conformitat amb el que s’ha indicat, és necessari tenir en 
compte, en cada cas, «en quin tribut concret incideix el decret llei –amb la constatació de la 
seva naturalesa, estructura i la funció que compleix dins del conjunt del sistema tributari, així 
com el grau o la mesura en què intervé el principi de capacitat econòmica–, quins dels seus 
elements –essencials o no– són alterats per aquesta forma excepcional de producció 
normativa i, en fi, quina és la naturalesa i l’abast de la regulació concreta de què es tracti» 
(STC 182/1997, FJ 7; 189/2005, FJ 7, i 83/2014, FJ 5).

Pel que fa a les mesures relatives als sistemes de finançament territorial, no 
comporten de cap manera una delimitació directa i positiva de les competències 
autonòmiques (STC 23/1993, FJ. 2), i es limiten a fer possible l’actualització dels 
lliuraments a compte per adequar les previsions d’ingressos a la cessió a les 
administracions.

IX

Aquest Reial decret llei s’adequa, igualment, als principis de bona regulació que 
estableix l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, atès que el principi de necessitat ha quedat 
àmpliament justificat anteriorment amb l’explicació i la concurrència del pressupòsit 
habilitador que exigeix l’article 86.1 de la Constitució espanyola per a l’aprovació pel 
Govern de reials decrets llei.

Pel que fa als principis de seguretat jurídica, proporcionalitat i eficàcia, s’ha de 
destacar que la modificació es limita estrictament a abordar de manera puntual, precisa i 
clara aquest aspecte, mitjançant la millor alternativa possible, l’aprovació d’un reial decret 
llei, atès el rang legal exigible i la necessitat urgent ja esmentada. D’acord amb el que 
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s’ha exposat abans, aquesta norma està justificada per raons d’interès general, 
persegueix uns fins clars i determinats i és l’instrument més adequat per garantir-ne la 
consecució. Així mateix, conté la regulació imprescindible per atendre la necessitat que 
es pretén cobrir i és coherent amb la resta de l’ordenament jurídic.

Quant al principi de transparència, si bé la norma està exempta dels tràmits de 
consulta pública, audiència i informació pública, tal com autoritza l’article 26.11 de la 
Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, se’n defineixen clarament els objectius, 
reflectits tant a la part expositiva com a la memòria que l’acompanya. Igualment, el 
principi de transparència es garanteix mitjançant la seva publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat» i la seva tramesa posterior a les Corts Generals per a la seva convalidació en 
un debat públic. Finalment, respecte del principi d’eficiència, s’ha procurat que la norma 
generi les mínimes càrregues administratives per a la ciutadania. Aquest Reial decret llei 
es dicta a l’empara del que disposen les regles 6a, 7a, 8a, 11a, 13a, 14a, 17a, 18a i 25a 
de l’article 149.1 de la Constitució espanyola, que atribueixen a l’Estat les competències 
en matèria de legislació mercantil; de legislació laboral, sense perjudici de la seva 
execució pels òrgans de les comunitats autònomes; de legislació civil, sense perjudici de 
la conservació, la modificació i el desplegament per part de les comunitats autònomes 
dels drets civils, forals o especials, allà on n’hi hagi; de bases de l’ordenació de crèdit; de 
bases i coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica; d’hisenda general i 
deute de l’Estat; de legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social, sense 
perjudici de l’execució dels seus serveis per les comunitats autònomes; de bases del 
règim jurídic de les administracions públiques, i de les bases del règim miner i energètic, 
respectivament.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta del ministre de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts, 
de les ministres d’Hisenda, de Treball i Economia Social, per a la Transició Ecològica i el 
Repte Demogràfic, i d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions; dels ministres de 
Transports i Mobilitat Sostenible, d’Indústria i Turisme, d’Agricultura, Pesca i Alimentació, 
de Política Territorial i Memòria Democràtica, d’Economia, Comerç i Empresa, i per a la 
Transformació Digital i de la Funció Pública, i amb la deliberació prèvia del Consell de 
Ministres en la reunió del dia 25 de juny de 2024,

DISPOSO:

TÍTOL I

Mesures fiscals, retributives i relatives als sistemes de finançament territorial

CAPÍTOL I

Mesures fiscals

Article 1. Tipus impositiu aplicable temporalment de l’impost sobre el valor afegit a 
determinats lliuraments, importacions i adquisicions intracomunitaris d’aliments, així 
com als efectes del recàrrec d’equivalència.

U. Amb efectes des de l’1 de juliol de 2024 i vigència fins al 30 de setembre 
de 2024:

1. S’aplica el tipus del 5 per cent de l’impost sobre el valor afegit als lliuraments, les 
importacions i les adquisicions intracomunitaris dels productes següents:

a) Els olis de llavors.
b) Les pastes alimentàries.
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El tipus del recàrrec d’equivalència aplicable a aquestes operacions és del 0,62 per 
cent.

2. S’aplica el tipus del 0 per cent de l’impost sobre el valor afegit als lliuraments, les 
importacions i les adquisicions intracomunitaris dels productes següents:

a) El pa comú, així com la massa de pa comú congelada i el pa comú congelat 
destinats exclusivament a l’elaboració del pa comú.

b) Les farines panificables.
c) Els següents tipus de llet produïda per qualsevol espècie animal: natural, 

certificada, pasteuritzada, concentrada, desnatada, esterilitzada, UHT, evaporada i en 
pols.

d) Els formatges.
e) Els ous.
f) Les fruites, les verdures, les hortalisses, els llegums, els tubercles i els cereals 

que tinguin la condició de productes naturals d’acord amb el Codi alimentari i les 
disposicions dictades per al seu desplegament.

g) Els olis d’oliva.

El tipus del recàrrec d’equivalència aplicable a aquestes operacions és del 0 per cent.

Dos. Amb efectes des de l’1 d’octubre de 2024 i vigència fins al 31 de desembre 
de 2024:

1. S’aplica el tipus del 7,5 per cent de l’impost sobre el valor afegit als lliuraments, 
les importacions i les adquisicions intracomunitaris dels productes següents:

a) Els olis de llavors.
b) Les pastes alimentàries.

El tipus del recàrrec d’equivalència aplicable a aquestes operacions és de l’1 per 
cent.

2. S’aplica el tipus del 2 per cent de l’impost sobre el valor afegit als lliuraments, les 
importacions i les adquisicions intracomunitàries dels productes següents:

a) El pa comú, així com la massa de pa comú congelada i el pa comú congelat 
destinats exclusivament a l’elaboració del pa comú.

b) Les farines panificables.
c) Els següents tipus de llet produïda per qualsevol espècie animal: natural, 

certificada, pasteuritzada, concentrada, desnatada, esterilitzada, UHT, evaporada i en 
pols.

d) Els formatges.
e) Els ous.
f) Les fruites, les verdures, les hortalisses, els llegums, els tubercles i els cereals 

que tinguin la condició de productes naturals d’acord amb el Codi alimentari i les 
disposicions dictades per al seu desplegament.

g) Els olis d’oliva.

El tipus del recàrrec d’equivalència aplicable a aquestes operacions és del 0,26 per 
cent.

Tres. Les reduccions del tipus impositiu que esmenten els apartats anteriors han de 
beneficiar íntegrament el consumidor, sense que, per tant, l’import de la reducció es 
pugui dedicar totalment o parcialment a incrementar el marge de benefici empresarial 
amb l’augment consegüent dels preus en la cadena de producció, distribució o consum 
dels productes, sense perjudici dels compromisos addicionals que assumeixin i publicitin 
els sectors afectats, per responsabilitat social.

L’efectivitat d’aquesta mesura s’ha de verificar mitjançant un sistema de seguiment 
de l’evolució dels preus, independentment de les actuacions que correspongui dur a 
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terme a la Comissió Nacional dels Mercats i de la Competència en l’àmbit de les seves 
competències.

Article 2. Modificació de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’impost sobre el valor 
afegit.

Amb efectes des de l’1 de gener de 2025, es modifica l’article 91.Dos.1.1r de la 
Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’impost sobre el valor afegit, que queda redactat de 
la manera següent:

«1r Els productes següents:

a) El pa comú, així com la massa de pa comú congelada i el pa comú 
congelat destinats exclusivament a l’elaboració del pa comú.

b) Les farines panificables.
c) Els següents tipus de llet produïda per qualsevol espècie animal: natural, 

certificada, pasteuritzada, concentrada, desnatada, esterilitzada, UHT, evaporada i 
en pols.

d) Els formatges.
e) Els ous.
f) Les fruites, les verdures, les hortalisses, els llegums, els tubercles i els 

cereals que tinguin la condició de productes naturals d’acord amb el Codi 
alimentari i les disposicions dictades per al seu desplegament.

g) Els olis d’oliva.»

Article 3. Modificació de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre 
societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni.

Amb efectes des de l’1 de gener de 2024, s’introdueixen les modificacions següents 
a la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les persones físiques 
i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de no 
residents i sobre el patrimoni:

U. Es modifica l’article 20, que queda redactat de la manera següent:

«Article 20. Reducció per obtenció de rendiments del treball.

Els contribuents amb rendiments nets del treball inferiors a 19.747,5 euros, 
sempre que no tinguin rendes, excloses les exemptes, diferents de les del treball 
superiors a 6.500 euros, minoren el rendiment net del treball en les quanties 
següents:

a) Contribuents amb rendiments nets del treball iguals o inferiors a 14.852 
euros: 7.302 euros anuals.

b) Contribuents amb rendiments nets del treball superiors a 14.852 euros, 
però iguals o inferiors a 17.673,52 euros: 7.302 euros menys el resultat de 
multiplicar per 1,75 la diferència entre el rendiment del treball i 14.852 euros 
anuals.

c) Contribuents amb rendiments nets del treball compresos entre 17.673,52 
i 19.747,5 euros: 2.364,34 euros menys el resultat de multiplicar per 1,14 la 
diferència entre el rendiment del treball i 17.673,52 euros anuals.

A aquests efectes, el rendiment net del treball és el resultant de minorar el 
rendiment íntegre en les despeses que preveuen les lletres a), b), c), d) i e) de 
l’article 19.2 d’aquesta Llei.

Com a conseqüència de l’aplicació de la reducció que preveu aquest article, el 
saldo resultant no pot ser negatiu.»
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Dos. Es modifica l’apartat 3 de l’article 96, que queda redactat de la manera 
següent:

«3. El límit a què es refereix la lletra a) de l’apartat 2 anterior és de 15.876 
euros per als contribuents que percebin rendiments íntegres del treball en els 
supòsits següents:

a) Quan procedeixin de més d’un pagador. No obstant això, el límit és 
de 22.000 euros anuals en els supòsits següents:

1r Si la suma de les quantitats percebudes del segon i restants pagadors, per 
ordre de quantia, no supera en el seu conjunt la quantitat de 1.500 euros anuals.

2n Quan es tracti de contribuents els únics rendiments del treball dels quals 
consisteixin en les prestacions passives a què es refereix l’article 17.2.a) d’aquesta 
Llei i la determinació del tipus de retenció aplicable s’hagi fet d’acord amb el 
procediment especial que s’estableixi per reglament.

b) Quan es percebin pensions compensatòries del cònjuge o anualitats per 
aliments diferents de les previstes a l’article 7 d’aquesta Llei.

c) Quan el pagador dels rendiments del treball no estigui obligat a retenir 
d’acord amb el que es preveu per reglament.

d) Quan es percebin rendiments íntegres del treball subjectes a tipus fix de 
retenció.»

Tres. Es modifica la disposició addicional cinquanta-setena, que queda redactada 
de la manera següent:

«Disposició addicional cinquanta-setena. Deducció per residència habitual i 
efectiva a l’illa de La Palma durant els períodes impositius 2022, 2023 i 2024.

1. En els períodes impositius 2022, 2023 i 2024, la deducció que preveu el 
número 1r de l’apartat 4 de l’article 68 d’aquesta Llei és aplicable, en els termes i 
les condicions, als contribuents amb residència habitual i efectiva a l’illa de La 
Palma, i s’ha d’entendre, a aquests efectes, que les referències fetes a Ceuta i 
Melilla en l’article esmentat a l’article 101 d’aquesta Llei i en el seu desplegament 
reglamentari respectiu ho són a l’illa de La Palma.

2. En el període impositiu 2024, el que disposa l’apartat 1 anterior només és 
aplicable per determinar el tipus de retenció i ingrés a compte a practicar sobre els 
rendiments als quals sigui aplicable la deducció esmentada que s’hagin satisfet a 
partir de l’entrada en vigor del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es 
prorroguen determinades mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim Orient i s’adopten mesures 
urgents en matèria fiscal, energètica i social, o per determinar el tipus del 
pagament fraccionat corresponent a les activitats econòmiques que hi tinguin dret 
el termini de presentació de les quals no s’hagi iniciat en el moment de l’entrada 
en vigor del Reial decret llei esmentat.

En particular, per calcular el tipus de retenció o ingrés a compte aplicable als 
rendiments del treball als quals sigui aplicable el procediment general de retenció 
a què es refereix l’article 82 del Reglament de l’impost, que se satisfacin o 
s’abonin a partir de la data esmentada, s’ha de tenir en compte el que disposa 
l’apartat 1 anterior, i s’ha de regularitzar, si escau, el tipus de retenció o ingrés a 
compte en els primers rendiments del treball que se satisfacin o s’abonin a partir 
de la data esmentada.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, es pot fer, a opció del pagador, 
en els primers rendiments del treball que se satisfacin o s’abonin a partir del mes 
següent de l’entrada en vigor del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es 
prorroguen determinades mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
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socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim Orient i s’adopten mesures 
urgents en matèria fiscal, energètica i social, cas en què el tipus de retenció o 
ingrés a compte a practicar sobre els rendiments del treball satisfets amb 
anterioritat a aquesta data s’ha de determinar sense prendre en consideració el 
que disposa l’apartat 1 anterior.»

Quatre. S’afegeix una nova disposició addicional cinquanta-novena, que queda 
redactada de la manera següent:

«Disposició addicional cinquanta-novena. Llibertat d’amortització en determinats 
vehicles i en noves infraestructures de recàrrega.

1. La llibertat d’amortització que preveu la disposició addicional divuitena de 
la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats, és aplicable als 
contribuents d’aquest impost que duguin a terme l’activitat econòmica a la qual 
s’afectin els vehicles i les instal·lacions de recàrrega, sigui quin sigui el mètode de 
determinació del seu rendiment net.

2. Quan es transmetin els vehicles o les instal·lacions de recàrrega que hagin 
gaudit de la llibertat d’amortització que preveu la disposició addicional divuitena de 
la Llei de l’impost sobre societats, per al càlcul del guany o la pèrdua patrimonial 
no s’ha de minorar el valor d’adquisició en l’import de les amortitzacions deduïdes 
fiscalment que excedeixin les que haurien estat deduïbles fiscalment si no 
s’hagués aplicat aquella. L’excés esmentat té, per al transmitent, la consideració 
de rendiment íntegre de l’activitat econòmica en el període impositiu en què 
s’efectuï la transmissió, sigui quin sigui el mètode de determinació d’aquell.»

Article 4. Modificació de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre 
societats.

U. Amb efectes per als períodes impositius que s’iniciïn a partir de l’1 de gener 
de 2024 i que no hagin conclòs a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, es modifica 
la disposició addicional divuitena de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost 
sobre societats, que queda redactada de la manera següent:

«Disposició addicional divuitena. Llibertat d’amortització en determinats vehicles i 
en noves infraestructures de recàrrega.

1. Les inversions en vehicles nous FCV, FCHV, BEV, REEV o PHEV, segons 
la definició de l’annex II del Reglament general de vehicles, aprovat pel Reial 
decret 2822/1998, de 23 de desembre, afectes a activitats econòmiques i que 
entrin en funcionament en els períodes impositius que s’iniciïn els anys 2024 
i 2025, es poden amortitzar lliurement.

2. Les inversions en noves infraestructures de recàrrega de vehicles 
elèctrics, de potència normal o d’alta potència, en els termes que defineix l’article 2 
de la Directiva 2014/94/UE del Parlament Europeu i del Consell, de 22 d’octubre 
de 2014, relativa a la implantació d’una infraestructura per als combustibles 
alternatius, afectes a activitats econòmiques, i que entrin en funcionament en els 
períodes impositius que s’iniciïn els anys 2024 i 2025, es poden amortitzar 
lliurement.

3. Per a l’aplicació de la llibertat d’amortització que regula l’apartat anterior, 
s’exigeix el compliment dels requisits següents:

a) Aportació de la documentació tècnica preceptiva, segons les 
característiques de la instal·lació, en forma de projecte o memòria, que preveu el 
Reial decret 842/2002, de 2 d’agost, pel qual s’aprova el Reglament electrotècnic 
per a baixa tensió, elaborada per l’instal·lador autoritzat degudament registrat en el 
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Registre integrat industrial, que regulen el títol IV de la Llei 21/1992, de 16 de juliol, 
d’indústria, i la seva normativa reglamentària de desplegament.

b) Obtenció del certificat d’instal·lació elèctrica diligenciat per la comunitat 
autònoma competent.»

Dos. Amb efectes per als períodes impositius que s’iniciïn a partir de l’1 de gener 
de 2024, es modifica l’apartat 1 de l’article 25 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de 
l’impost sobre societats, que queda redactat de la manera següent:

«Article 25. Reserva de capitalització.

1. Els contribuents que tributin al tipus de gravamen que preveuen els 
apartats 1 o 6 de l’article 29 d’aquesta Llei tenen dret a una reducció en la base 
imposable del 15 per cent de l’import de l’increment dels seus fons propis, sempre 
que es compleixin els requisits següents:

a) Que l’import de l’increment dels fons propis de l’entitat es mantingui durant 
un termini de 3 anys des del tancament del període impositiu al qual correspongui 
aquesta reducció, excepte per l’existència de pèrdues comptables en l’entitat.

b) Que es doti una reserva per l’import de la reducció, que ha de figurar en el 
balanç amb separació absoluta i títol apropiat i que ha d’estar indisponible durant 
el termini que preveu la lletra anterior.

A aquests efectes, no s’entén que s’ha disposat de la reserva en els casos 
següents:

a) Quan el soci o accionista exerceixi el seu dret a separar-se de l’entitat.
b) Quan la reserva s’elimini, totalment o parcialment, com a conseqüència 

d’operacions a les quals sigui aplicable el règim fiscal especial que estableix el 
capítol VII del títol VII d’aquesta Llei.

c) Quan l’entitat hagi d’aplicar la reserva en virtut d’una obligació de caràcter 
legal.

El dret a la reducció que preveu aquest apartat no pot superar en cap cas 
l’import del 10 per cent de la base imposable positiva del període impositiu prèvia 
a aquesta reducció, a la integració a què es refereix l’apartat 12 de l’article 11 
d’aquesta Llei i a la compensació de bases imposables negatives.

No obstant això, en cas que la base imposable sigui insuficient per aplicar la 
reducció, les quantitats pendents poden ser objecte d’aplicació en els períodes 
impositius que finalitzin en els 2 anys immediats i successius al tancament del 
període impositiu en què s’hagi generat el dret a la reducció, conjuntament amb la 
reducció que pugui correspondre, si s’escau, per aplicació del que disposa aquest 
article en el període impositiu corresponent, i amb el límit que preveu el paràgraf 
anterior.»

Tres. Amb efectes per als períodes impositius iniciats a partir de l’1 de gener 
de 2024, s’introdueix la disposició transitòria quaranta-tresena de la Llei 27/2014, de 27 
de novembre, de l’impost sobre societats, que queda redactada de la manera següent:

«Disposició transitòria quaranta-tresena. Termini de manteniment de l’increment 
de fons propis i d’indisponibilitat de la reserva de capitalització pendent 
d’expirar.

El termini de 3 anys, que preveuen les lletres a) i b) de l’article 25, apartat 1, 
d’aquesta Llei, és aplicable igualment respecte de l’increment de fons propis i de 
les reserves de capitalització dotades el termini de manteniment i indisponibilitat 
dels quals, respectivament, no hagi expirat a l’inici del primer període impositiu que 
comenci a partir de l’1 de gener de 2024.»

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 155 Dijous 27 de juny de 2024 Secc. I.    Pàg. 25



Article 5. Pròrroga dels beneficis fiscals establerts en l’impost sobre béns immobles i en 
l’impost sobre activitats econòmiques per a l’illa de La Palma.

Es prorroguen per a l’exercici de 2024 els beneficis fiscals establerts en l’impost 
sobre béns immobles i en l’impost sobre activitats econòmiques per l’article 25 del Reial 
decret llei 20/2021, de 5 d’octubre, pel qual s’adopten mesures urgents de suport per a la 
reparació dels danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció 
econòmica i social de l’illa de La Palma.

CAPÍTOL II

Mesures de caràcter retributiu del personal al servei del sector públic

Article 6. Increment retributiu del personal al servei del sector públic per a l’any 2024.

1. L’any 2024, les retribucions del personal al servei del sector públic poden 
experimentar un increment global màxim del 2 per cent respecte a les vigents a 31 de 
desembre de 2023, inclosos en aquestes últimes els increments derivats del que preveu 
l’article 19.Dos.2 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de 
l’Estat per a l’any 2023, en termes d’homogeneïtat per als dos períodes de la 
comparació, tant pel que fa a efectius de personal com a l’antiguitat d’aquest. Aquest 
increment retributiu té efectes econòmics des de l’1 de gener de 2024.

2. Així mateix, amb efectes des de l’1 de gener de 2024, s’ha d’aplicar, si s’escau, 
un increment retributiu addicional i consolidable del 0,5 per cent, respecte a les 
retribucions vigents a 31 de desembre de 2023, si la suma de la variació de l’IPCH dels 
anys 2022, 2023 i 2024 supera l’increment retributiu fix acumulat de 2022, 2023 i 2024.

A aquests efectes, una vegada publicades per l’Institut Nacional d’Estadística (INE) 
les dades de l’IPCH de l’any 2024, s’ha d’aprovar l’aplicació d’aquest increment 
mitjançant un acord del Consell de Ministres, que s’ha de publicar al BOE.

3. Les despeses d’acció social no es poden incrementar, en termes globals, 
respecte a les de 2023.

4. En el sector públic es poden fer aportacions a plans de pensions d’ocupació o 
contractes d’assegurança col·lectius sempre que no se superi l’increment global que fixa 
aquest apartat.

5. La massa salarial del personal laboral es pot incrementar en el percentatge 
màxim que preveuen els apartats 1 a 4 d’aquest article, en termes d’homogeneïtat per 
als dos períodes objecte de comparació.

6. Sense perjudici del que disposen els apartats 1 a 4 d’aquest article, les despeses 
d’acció social i la productivitat o retribució variable del personal laboral s’han de 
determinar en termes d’homogeneïtat respecte al nombre d’efectius.

7. Amb efectes des de l’1 de gener de 2024, les quantitats que preveuen l’article 14, 
els capítols I i II del títol III, els articles 31, 32.U i les disposicions addicionals vint-i-
sisena, vint-i-setena i vint-i-novena.Dos de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023, s’han d’incrementar en els termes que 
estableixen els apartats 1 a 4 d’aquest article.

Per la seva banda, les quantitats que preveuen l’article 13 i els annexos IV i V de 
l’esmentada Llei 31/2022, de 23 de desembre, actualitzades de conformitat amb la 
disposició addicional tercera del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, s’han 
d’incrementar amb efectes des de l’1 de gener de 2024, en els termes que estableixen 
els apartats 1 a 4 d’aquest article. Les quanties esmentades s’han d’incrementar amb la 
part de la quota del mecanisme d’equitat intergeneracional corresponent a l’ocupador 
aplicant-hi el que preveuen l’article 127 bis i la disposició transitòria quaranta-tresena del 
text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre.

8. Aquest article té caràcter bàsic llevat de l’apartat 8 i es dicta a l’empara dels 
articles 149.1.13a i 156.1 de la Constitució espanyola.
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CAPÍTOL III

Mesures relatives als sistemes de finançament territorial

Article 7. Actualització de lliuraments a compte de comunitats autònomes.

Durant l’exercici de 2024, l’import dels lliuraments a compte dels recursos subjectes a 
liquidació del sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú que 
regula la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el sistema de 
finançament de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut 
d’autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries, en situació de pròrroga 
pressupostària, s’ha d’actualitzar de conformitat amb les regles que estableixen els 
apartats següents.

1. Ingressos tributaris previs a la cessió.

Per a la determinació de l’actualització de l’import dels lliuraments a compte, als 
efectes de l’aplicació del que disposen els articles 12 a 20 de la Llei 22/2009, de 18 de 
desembre, les previsions d’ingressos tributaris previs a la cessió a les administracions 
territorials, per figures i conceptes tributaris que esmenten aquests articles, són les 
mateixes a partir de les quals es va determinar el sostre de despesa no financera per 
al 2024, aprovat pel Consell de Ministres el 12 de desembre de 2023, com a tràmit previ 
indispensable per elaborar els pressupostos generals de l’Estat, de conformitat amb el 
que disposa l’article 11.2 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, i que es recullen a 
continuació:

Conceptes
Import

–
Milions d’euros

Impost sobre la renda de les persones físiques. 123.041

Impost sobre el valor afegit. 90.849

Alcohol i begudes derivades. 924

Cervesa. 369

Productes intermedis. 26

Hidrocarburs. 12.389

Labors del tabac. 6.973

Electricitat. 1.189

2. Altres paràmetres, variables o dades de referència.

El valor de la resta de paràmetres, variables o dades de referència necessaris per a 
l’aplicació del que preveuen els esmentats articles 12 a 20 de la Llei 22/2009, de 18 de 
desembre, en els termes que aquests preveuen, s’ha d’efectuar amb referència a la seva 
situació de publicació, disponibilitat o període de liquidació, segons que correspongui, 
existent a 1 de gener de 2024.

3. Lliuraments.

El que disposen els apartats 1 i 2 s’aplica als lliuraments que, en aplicació del 
sistema de finançament autonòmic, efectuï l’Administració General de l’Estat a favor de 
les comunitats autònomes en els mesos posteriors al de l’entrada en vigor d’aquest Reial 
decret llei.

Sense perjudici del que disposa el paràgraf anterior, l’import addicional que resulti 
d’aquesta actualització respecte a l’import dels lliuraments a compte que actualment 
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estan percebent les comunitats autònomes en situació de pròrroga pressupostària s’ha 
de lliurar a partir del mes de setembre del present any.

4. Suplements de crèdit per a l’actualització dels lliuraments a compte de les 
comunitats autònomes.

Per finançar l’actualització de l’import dels lliuraments a compte dels recursos 
subjectes a liquidació del sistema de finançament de les comunitats autònomes, es 
concedeixen suplements de crèdit en el concepte 451 «Fons de suficiència global» del 
programa 941M «Transferències a comunitats autònomes per participació en els 
ingressos de l’Estat» en els serveis següents de la secció 38 «Sistemes de finançament 
d’ens territorials» pels imports que s’indiquen:

Aplicació 
pressupostària Denominació

Import
–

Milers d’euros

38.02.941M.451 Fons de suficiència global: Catalunya. 54.905,08

38.03.941M.451 Fons de suficiència global: Galícia. 36.776,80

38.04.941M.451 Fons de suficiència global: Andalusia. 30.902,50

38.05.941M.451 Fons de suficiència global: Principat d’Astúries. 11.481,28

38.06.941M.451 Fons de suficiència global: Cantàbria. 30.242,67

38.07.941M.451 Fons de suficiència global: La Rioja. 13.096,27

38.10.941M.451 Fons de suficiència global: Aragó. 17.066,72

38.11.941M.451 Fons de suficiència global: Castella-la Manxa. 4.872,03

38.12.941M.451 Fons de suficiència global: Canàries. 4.629,09

38.14.941M.451 Fons de suficiència global: Extremadura. 27.459,28

38.17.941M.451 Fons de suficiència global: Castella i Lleó. 26.706,25

38.18.941M.451 Fons de suficiència global: Melilla. 1.746,98

38.19.941M.451 Fons de suficiència global: Ceuta. 2.181,75

Així mateix, per finançar l’actualització dels lliuraments a compte de l’aportació de 
l’Estat al Fons de garantia, es concedeix un suplement de crèdit per un import 
de 566.266,50 milers d’euros en el concepte 453 «Aportació de l’Estat al Fons de 
garantia», del programa 941M «Transferències a comunitats autònomes per participació 
en els ingressos de l’Estat», del servei 20 «Secretaria General de Finançament 
Autonòmic i Local. Diverses CA», de la secció 38 «Sistemes de finançament d’ens 
territorials».

Article 8. Revisió quadriennal de l’àmbit subjectiu d’aplicació dels models de 
participació de les entitats locals en els tributs de l’Estat.

1. En virtut del que disposa l’article 126 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, escau revisar 
a 1 de gener de 2024 el conjunt de municipis que s’han d’incloure en cadascun dels 
models de participació de les entitats locals en els tributs de l’Estat, per a la qual cosa 
s’ha de tenir en compte el que disposa l’article 85 de la Llei 11/2020, de 30 de desembre, 
de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2021, i les referències temporals s’han 
d’entendre fetes a l’any 2024, en lloc de 2020.

2. Per a cadascun dels municipis que s’han d’incloure per primera vegada en el 
model de cessió de recaptació d’impostos de l’Estat, la participació en el Fons 
complementari de finançament corresponent a l’any 2024 s’ha de calcular deduint 
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l’import corresponent a la cessió del rendiment recaptatori d’impostos estatals determinat 
d’acord amb el que estableix l’article 9 d’aquest Reial decret llei de la participació total 
que resulta d’incrementar la participació en els tributs de l’Estat de l’any 2023 en l’índex 
d’evolució establert d’acord amb el que disposa l’article 121 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març:

PIE2024m = PIE2023m × IE2024/2023

PFC2024m = PIE2024m – PIRPF2024m – PIVA2024m – ΣPIIEE(h)2024m

On:

PIE2023m i PIE2024m representen la participació total en els ingressos de l’Estat 
corresponent al municipi m l’any 2023, últim en què se li ha aplicat el model que 
defineixen els articles 122 a 124 del text refós esmentat, i l’any 2024, primer en què se li 
aplica el model de cessió de la recaptació d’impostos estatals, respectivament, sense 
incloure-hi les compensacions derivades de la reforma de l’impost sobre activitats 
econòmiques.

IE2024/2023 representa l’índex d’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat entre els 
anys 2023 i 2024.

PFC2024m representa la participació del municipi m en el Fons complementari de 
finançament l’any 2024, sense incloure-hi les compensacions derivades de la reforma de 
l’impost sobre activitats econòmiques.

PIRPF2024m, PIVA2024m i PIIEE(h)2024m representen els imports dels rendiments 
recaptatoris cedits al municipi m en relació amb els impostos sobre la renda de les 
persones físiques, sobre el valor afegit i amb el conjunt d’impostos especials sobre 
alcohol i begudes alcohòliques, sobre les labors del tabac i sobre hidrocarburs, 
corresponents a l’any 2024 i determinats d’acord amb el que disposen els articles 115, 
116 i 117 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

La participació en el Fons complementari de finançament corresponent a l’any 
base 2004 es calcula a partir de la participació en el Fons complementari de finançament 
de l’any 2024 aplicant la fórmula següent:

PFC2004m = PFC2024m / IE2024/2004

On:

PFC2004m i PFC2024m són la participació en el Fons complementari de 
finançament del municipi m en els anys 2004 i 2024, respectivament, sense considerar-hi 
les compensacions derivades de la reforma de l’impost sobre activitats econòmiques.

IE2024/2004 és l’índex d’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat entre l’any 
base 2004 i l’any 2024.

3. Als efectes de l’aplicació del model de participació en els tributs de l’Estat als 
municipis no inclosos l’1 de gener de 2024 en el model de cessió de la recaptació 
d’impostos estatals, la participació total de l’any base 2004 corresponent a tots aquests 
es determina d’acord amb els criteris següents:

A) La participació total en els tributs de l’Estat de l’any base 2004 dels municipis 
inclosos, en l’exercici esmentat, en l’àmbit subjectiu de l’article 122 del text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, tenint en compte les revisions quadriennals aplicades anteriorment, es disminueix 
en la part que correspongui als municipis que, com a conseqüència de la revisió que 
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estableix aquest article, passin a estar inclosos a partir de l’1 de gener de 2024 en el 
model de cessió de rendiments recaptatoris d’impostos de l’Estat.

A aquests efectes, es considera la participació total que els correspongui com a 
conseqüència de la liquidació definitiva de l’any 2023, en aplicació del model de 
finançament que defineixen els articles 122 a 124 del text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, sense 
considerar-hi les compensacions derivades de la reforma de l’impost sobre activitats 
econòmiques. Aquesta participació total es converteix a valors de l’any base 2004 
aplicant-hi l’índex d’evolució corresponent segons l’article 123 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març.

B) Així mateix, la participació total en els tributs de l’Estat de l’any base 2004 dels 
municipis inclosos, en l’exercici esmentat, en l’àmbit subjectiu de l’article 122 del text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, tenint en compte les revisions quadriennals aplicades 
anteriorment, s’incrementa en la part que correspongui als municipis que, com a 
conseqüència de la revisió que estableix aquest article, passin d’estar inclosos en el 
model de cessió de recaptació d’impostos de l’Estat al que regulen els articles 122 a 124 
del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. Per a això, es calcula el 
finançament total obtingut pels municipis esmentats el 2023 mitjançant la suma del que 
correspongui a cadascun d’aquests d’acord amb la fórmula següent:

PIE2023m = PFC2023m + PIRPF2023m + PIVA2023m + ΣPIIEE(h)2023m

On:

PIE2023m representa la participació total en els tributs de l’Estat corresponent al 
municipi m en l’últim any d’aplicació del model anterior, any 2023, sense considerar-hi les 
compensacions derivades de la reforma de l’impost sobre activitats econòmiques.

PFC2023m representa la participació del municipi m en el Fons complementari de 
finançament l’any 2023, sense considerar-hi les compensacions derivades de la reforma 
de l’impost sobre activitats econòmiques.

PIRPF2023m, PIVA2023m i PIIEE(h)2023m representen els imports dels rendiments 
cedits al municipi m en relació amb els impostos sobre la renda de les persones físiques, 
sobre el valor afegit i amb el conjunt d’impostos especials sobre alcohol i begudes 
alcohòliques, sobre les labors del tabac i sobre hidrocarburs, corresponents a l’any 2023 
i determinats d’acord amb el que disposen els articles 115, 116 i 117 del text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, així com la normativa reguladora de la liquidació definitiva de la cessió d’impostos 
estatals corresponents al 2023, i la disposició final sisena de la Llei 2/2012, de 29 de 
juny, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2012.

Una vegada aplicada aquesta fórmula, es calcula la participació total dels municipis 
que passin al model que regulen els articles 122 a 124 del text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals l’any base 2004 aplicant la relació següent:

PIE2004m = PIE2023m / IE2023/2004

On:

PIE2004m i PIE2023m representen la participació total en els ingressos de l’Estat 
corresponent al municipi m l’any base 2004 d’aplicació del model i l’any 2023, 
respectivament, sense considerar-hi les compensacions derivades de la reforma de 
l’impost sobre activitats econòmiques.

IE2023/2004 representa l’índex d’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat entre els 
anys 2004 i 2023.
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4. Els lliuraments mensuals a compte del 2024 es calculen d’acord amb el que 
disposen els apartats anteriors, amb efectes des de l’1 de gener de 2024, i es 
regularitzen a partir del setembre del present any les calculades i transferides en 
aplicació de l’article 25.2 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual 
s’adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades dels 
conflictes a Ucraïna i al Pròxim Orient, així com per pal·liar els efectes de la sequera.

Article 9. Actualització dels lliuraments a compte de la participació de les entitats locals 
en els tributs de l’Estat corresponent a l’any 2024 i de les referències temporals 
relatives a la participació esmentada i a determinades compensacions a favor 
d’entitats locals.

1. Als efectes del càlcul dels lliuraments a compte de la participació de les entitats 
locals en els tributs de l’Estat dels components de finançament que regulen les 
seccions 3a i 5a del capítol I, «Entitats locals», del títol VII, «Dels ens territorials», de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023, 
l’índex provisional d’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat entre l’any 2004 i 
l’any 2024 es determina amb els criteris que estableix l’article 20 de la Llei 22/2009, 
de 18 de desembre, que consisteixen en:

A) Els ingressos tributaris de l’Estat de l’any al qual corresponguin els lliuraments a 
compte estan constituïts per la recaptació estatal en l’exercici exclosos els recursos 
tributaris cedits a les comunitats autònomes per l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, per l’impost sobre el valor afegit i pels impostos especials, en els termes que 
preveu l’article 20 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre. A aquests efectes, s’ha de 
tenir en compte el que disposa aquest Reial decret llei per a les comunitats autònomes.

B) Pel que fa al càlcul dels ingressos tributaris de l’Estat de l’any 2004, s’han 
d’utilitzar els criteris d’homogeneïtzació que estableix l’article 20 de la Llei 22/2009, de 18 
de desembre. Això és, s’ha de procedir a simular el lliurament a compte de l’any 2004 de 
les comunitats autònomes en els termes de cessió corresponents a l’any al qual 
corresponguin els lliuraments a compte que s’hagin de calcular. Pel que fa a la liquidació 
del 2002, s’ha de calcular per la diferència entre el rendiment definitiu de les comunitats 
autònomes en els termes de cessió de l’any al qual corresponguin els lliuraments a 
compte que s’hagin de calcular i els lliuraments que s’hagin efectuat d’acord amb els 
termes de cessió esmentats.

Igualment, per determinar la resta dels índexs d’evolució que regula el capítol I del 
títol VII de la present Llei, diferents de l’anterior, s’aplica el que disposa l’article 20 de la 
Llei 22/2009, de 18 de desembre, substituint, si escau, l’any base 2007 pel que 
correspongui.

C) Per al càlcul dels lliuraments a compte de la participació en els tributs de l’Estat 
de l’any 2024, s’apliquen les regles que contenen les seccions 2a a 6a del capítol I, 
«Entitats locals», del títol VII, «Dels ens territorials», de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023, i s’actualitzen en els 
termes següents:

a) Quant als lliuraments a compte de la cessió de rendiments recaptatoris dels 
impostos estatals, que regulen les seccions 2a i 4a, s’utilitzen les últimes dades 
disponibles i, si s’escau, la població de dret segons el padró de la població municipal 
vigent a 1 de gener de 2024 i aprovat oficialment pel Govern. A més, pel que fa a l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, s’utilitza l’índex d’actualització que resulti de 
dividir l’import de la previsió, per al 2024, per retencions, pagaments a compte i 
pagaments fraccionats, entre l’import dels drets liquidats per aquests conceptes, 
corresponents a l’any 2021, i, quant als impostos indirectes, s’utilitzen les previsions de 
recaptació per a l’any 2024.
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b) Quant als lliuraments a compte dels components de finançament que regulen les 
seccions 3a i 5a, s’hi apliquen els criteris que recull l’article 100 de la Llei 31/2022, de 23 
de desembre, i s’han d’entendre fetes al 2024 les referències que contingui a l’any 2023.

D) Per als municipis turístics resultants de la revisió referida a l’1 de gener de 2024, 
la cessió de la recaptació dels impostos sobre hidrocarburs i sobre les labors del tabac 
calculada per a l’any base 2004, a què fa referència l’article 125.4 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, és el resultat de dividir la cessió de la recaptació líquida dels impostos sobre 
hidrocarburs i sobre les labors del tabac corresponent a cada municipi en l’exercici 
de 2024 per l’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat en aquest últim respecte 
del 2004.

E) El que disposa aquest article s’aplica als lliuraments que efectuï l’Administració 
General de l’Estat a favor de les entitats locals corresponents als lliuraments a compte a 
partir del setembre de 2024.

F) Als efectes de la informació a subministrar per les corporacions locals relativa a 
l’esforç fiscal que estableix l’article 116 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, les 
certificacions corresponents s’han de referir a l’any 2022 i s’han de subministrar als 
òrgans competents abans del 30 de juny de 2024, en la forma en què aquests 
determinin.

G) La referència a l’any 2023 que s’inclou a l’article 114 de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, s’ha de considerar feta al 2024.

2. Per finançar l’actualització de l’import dels lliuraments a compte de la participació 
de les entitats locals en els tributs de l’Estat, es concedeixen suplements de crèdit en els 
conceptes següents del programa 942M «Transferències a entitats locals per la 
participació en els ingressos de l’Estat» del servei 21 «Secretaria General de 
Finançament Autonòmic i Local. Entitats locals» de la secció 38 «Sistemes de 
finançament d’ens territorials» pels imports que s’indiquen:

  Milers d’euros

46001 Lliuraments a compte a favor dels municipis no inclosos en el model de cessió per la seva participació en els conceptes 
tributaris dels capítols I i II del pressupost d’ingressos de l’Estat no susceptibles de cessió a les comunitats autònomes. 182.352,57

46002
Lliuraments a compte a favor dels municipis per la seva participació en els conceptes tributaris dels capítols I i II del 
pressupost d’ingressos de l’Estat no susceptibles de cessió a les comunitats autònomes. Fons complementari de 
finançament.

490.090,89

46101 Lliuraments a compte a les diputacions i als cabildos insulars per la seva participació en els ingressos dels capítols I i II del 
pressupost de l’Estat per recursos no susceptibles de cessió a les comunitats autònomes. 333.895,95

TÍTOL II

Mesures d’impuls a la inversió i de suport a la indústria

CAPÍTOL I

Creació del Fons d’impacte social, FSPJ

Article 10. Creació del Fons d’impacte social.

De conformitat amb el que preveu l’article 137 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de 
règim jurídic del sector públic, es crea el Fons d’impacte social, FSPJ (d’ara endavant, 
«FIS» o «Fons»), fons que no té personalitat jurídica, amb una durada indefinida, adscrit 
al Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions a través de la Secretaria General 
d’Inclusió i regit pel que disposen aquella, aquest Reial decret llei i la resta de normes de 
dret administratiu general i especial que hi siguin aplicables.
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Article 11. Objectiu.

1. El FIS té com a objectiu cobrir reptes socials i mediambientals atesos 
insuficientment pels mercats privats de capitals i generar un impacte addicional a través 
d’instruments financers adaptats a la realitat singular de l’economia d’impacte, que 
permetin atreure inversors privats per impulsar la inversió i el finançament d’activitats 
econòmiques amb impacte. El Fons persegueix ser complementari i addicional a altres 
iniciatives i/o instruments que tenen com a objectiu la promoció de la inversió social i/o 
mediambiental. En aquest sentit, el FIS té com a objectiu diferencial donar suport al 
palanquejament de recursos del sector privat amb vista a aconseguir que una part de les 
necessitats de finançament del sector de l’economia d’impacte sigui finançada per 
recursos no governamentals.

Als efectes de la gestió del Fons, s’entenen per inversions d’impacte les que cerquen 
intencionadament un impacte social i/o mediambiental, quantificable i mesurable, amb un 
retorn financer com a mínim igual al del principal invertit. A diferència d’altres inversions, 
no solament tenen en compte el risc i la rendibilitat financera, sinó que també se’n 
consideren els efectes socials i mediambientals, avaluables a través d’indicadors 
quantitatius i/o qualitatius. Les inversions d’impacte es poden efectuar en tota classe 
d’actius.

L’objectiu del FIS és contribuir a l’enfortiment de les inversions d’impacte social i 
inclusiu i mediambiental a Espanya, segons els criteris indicats anteriorment, com a 
instrument per afavorir el bé comú, la reducció de la desigualtat, la creació d’ocupació i la 
consolidació de l’Estat del benestar, a través del reforç de l’impacte de les inversions 
sobre l’economia.

2. Tant en inversions de manera directa com indirecta, les inversions de capital del 
FIS no han de comportar que la participació del capital de propietat pública del conjunt 
d’entitats nacionals o subnacionals de la Unió Europea en un beneficiari final superi 
el 49 % del capital total o, en el cas d’inversió indirecta, la participació màxima del FIS no 
ha d’excedir el 49 % de cap fons o un altre vehicle d’inversió i no ha de fer que la 
proporció de capital de propietat pública del conjunt d’entitats nacionals o subnacionals 
de la Unió Europea en un fons o vehicle d’inversió superi el 49 % del capital total.

3. En cap cas, el Fons no ha de participar en empreses de propietat majoritària 
pública o finançar-les.

4. En cas que el Fons inverteixi, directament o indirectament, en operacions que 
incloguin tant inversions a Espanya com en altres països, els recursos mobilitzats pel 
Fons s’han de determinar en funció del volum d’inversió prevista a Espanya.

5. Les condicions bàsiques d’elegibilitat i de les operacions han de quedar definides 
en més detall a través d’un acord del Consell de Ministres.

En tot cas, els beneficiaris de les operacions de finançament i inversió del Fons han 
d’estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries i davant la Seguretat 
Social, i en el pagament d’obligacions per reintegrament de subvencions, en els termes 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, i en el seu Reglament 
de desplegament, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.

Article 12. Instruments.

1. El FIS funciona sota criteris de rendibilitat, risc i impacte en el desenvolupament 
sostenible i pot recórrer a diverses modalitats de finançament que permetin adaptar-se a 
les diverses facetes de l’emprenedoria i el teixit economicosocial. Concretament, amb 
càrrec al FIS es pot:

a) Subscriure participacions en fons d’inversió, nacionals o internacionals, que 
estiguin orientats específicament a la inversió d’impacte en totes les etapes de maduresa 
dels projectes d’emprenedoria social i mediambiental, palanquejant recursos del sector 
privat. En casos justificats degudament, el FIS pot subscriure compromisos en categories 
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de més risc, com, per exemple, trams de primeres pèrdues, a fi de mobilitzar la 
participació privada en els vehicles en què s’inverteixi.

b) Efectuar inversions de manera directa en empreses o entitats elegibles 
mitjançant instruments de capital en règim de coinversió amb altres fons públics o 
privats, inclosos aquells en què participi eventualment el FIS.

c) Atorgar finançament a empreses o entitats elegibles mitjançant instruments de 
deute o híbrids, que poden ser de caràcter concessional en casos justificats 
degudament, sempre subjectes a la consecució de rendiments financers apropiats i a la 
normativa d’ajudes d’Estat. Aquesta modalitat també es pot articular en règim de 
cofinançament amb altres entitats financeres, societats o altres fons públics o privats 
d’inversió d’impacte, inclosos aquells en què participi eventualment el FIS.

d) Concedir finançament no reemborsable per a assistència tècnica, destinada al 
reforç dels beneficiaris finals de les operacions de finançament i inversió del FIS –i, en 
casos justificats degudament, dels intermediaris financers– pel que fa a les seves 
capacitats de gestió o la millora de les seves metodologies de mesurament de l’impacte, 
entre altres aspectes. A aquest efecte, el Fons ha de disposar d’una facilitat d’assistència 
tècnica gestionada per la COFIDES que s’ha de dotar inicialment amb recursos del 
mateix Fons equivalents al 2 % de la dotació que indica l’article 13 i que es poden 
ampliar a càrrec de futures aportacions que eventualment s’acordin a càrrec dels 
pressupostos generals de l’Estat.

e) Utilitzar eventualment qualssevol altres modalitats financeres que es defineixin 
mitjançant un acord del Consell de Ministres, amb la finalitat d’atendre específicament les 
necessitats de l’ecosistema nacional de la inversió d’impacte.

2. Les condicions bàsiques i els criteris d’aplicació de les diferents modalitats 
financeres s’han d’establir a través d’un acord del Consell de Ministres.

L’adquisició de les participacions en el capital social a càrrec del Fons queda 
exempta de l’obligació de formular una oferta pública d’adquisició en els supòsits que 
preveuen els articles 108 i 109 de la Llei 6/2023, de 17 de març, dels mercats de valors i 
dels serveis d’inversió.

Article 13. Recursos i obligacions del Fons.

1. El Fons es constitueix amb una dotació de fins a 400 milions d’euros. Aquest 
import es pot incrementar a través de dotacions addicionals que, amb caràcter 
acumulatiu, s’estableixin anualment en els pressupostos generals de l’Estat a càrrec del 
pressupost del Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions.

Addicionalment, tots els ingressos que s’obtinguin com a resultat de dividends, 
interessos, plusvàlues i qualssevol altres remuneracions que resultin de les inversions o 
operacions que s’efectuïn a càrrec del FIS o resultin de l’aplicació del Fons s’han de 
reintegrar en aquest i es poden utilitzar per a les finalitats que preveu aquesta norma. 
Passa el mateix amb els resultats de les desinversions i dels reemborsaments efectuats, 
així com amb les remuneracions que eventualment percebin els consellers que tinguin la 
condició d’empleats públics o empleats de la gestora del Fons que hagin estat nomenats 
per participar com a consellers en els òrgans d’administració de les empreses 
participades a càrrec del FIS, i s’han de minorar per les minusvàlues i les despeses.

S’exceptuen d’aquestes remuneracions les dietes o les assistències que puguin 
percebre com a consellers els empleats públics o els empleats de la gestora del Fons 
exclusivament per la seva assistència i fins al límit previst en el règim general per a les 
administracions públiques.

Als efectes del que estableix el paràgraf primer d’aquest article, la dotació inicial del 
Fons s’ha de fer a càrrec de l’aplicació pressupostària 3250 23VF 87901.

2. No formen part del patrimoni empresarial de l’Administració General de l’Estat les 
participacions, les accions, els títols i altres instruments que pugui adquirir la gestora del 
Fons a càrrec d’aquest, i, per tant, no hi és aplicable el que preveu el títol VII de la 
Llei 33/2003, de 3 de novembre, del patrimoni de les administracions públiques.
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3. Els drets i les obligacions contrets per la gestora del Fons a què es refereix 
l’article 14 a favor o a càrrec d’aquest, a compte de l’Administració General de l’Estat i 
que derivin de l’activitat del FIS tenen la consideració de drets i obligacions de la hisenda 
pública de naturalesa privada. L’efectivitat dels drets de naturalesa privada de la hisenda 
pública estatal s’ha de portar a terme amb subjecció a les normes i als procediments de 
dret privat que hi siguin aplicables, i s’han d’aplicar, si s’escau, per a la cobrança dels 
crèdits els procediments i les regles de la Llei d’enjudiciament civil, del text refós de la 
Llei concursal, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2020, de 5 de maig. En el cas de 
concursos i preconcursos declarats a Espanya, els crèdits que s’insinuïn en els 
procediments concursals i preconcursals tenen la consideració d’ordinaris llevat que 
disposin de garanties, cas en què se’ls reconeix el privilegi especial que correspongui en 
funció de la naturalesa d’aquelles, o que per les característiques del finançament s’hagi 
acceptat expressament la subordinació, cas en què els crèdits són subordinats.

4. Els creditors que puguin sorgir d’obligacions contretes per la gestora del Fons a 
càrrec d’aquest i a compte de l’Administració General de l’Estat no poden fer efectius els 
seus crèdits contra el patrimoni d’aquella ni contra el de l’Administració General de 
l’Estat, la responsabilitat de la qual es limita a l’import de la seva aportació al Fons. 
Igualment, amb el patrimoni del Fons únicament s’ha de respondre per les obligacions 
contretes per la gestora del Fons amb càrrec a aquell i a compte de l’Administració 
General de l’Estat.

5. S’ha d’integrar en el Tresor Públic el saldo del Fons a la seva extinció, així com 
qualsevol import que resulti, per qualsevol concepte, de les operacions finançades a 
càrrec d’aquest, pendents de reemborsament amb posterioritat a l’extinció esmentada. 
Així mateix, com a norma general, el Fons ha de tenir la seva tresoreria en un compte 
obert al Banc d’Espanya, llevat que les circumstàncies requereixin l’obertura de comptes 
situats fora d’aquest, amb l’autorització prèvia de la Direcció General del Tresor i Política 
Financera.

Article 14. Gestió i funcionament del Fons.

1. La gestió del Fons queda encomanada a la societat mercantil estatal Companyia 
Espanyola de Finançament del Desenvolupament, COFIDES, SA, SME. El president de 
la COFIDES té la consideració de comptedant als efectes de la rendició de comptes 
davant el Tribunal de Comptes.

2. Sense perjudici que la regulació de les competències de la gestora, així com el 
funcionament i la mobilització de recursos del Fons, s’han de determinar per l’acord del 
Consell de Ministres, competeix com a mínim a la gestora l’anàlisi i l’avaluació de les 
operacions de finançament o d’inversió a càrrec del Fons, així com la seva aprovació, 
prèvia obtenció d’un dictamen de conclusions i de no objecció del Panel d’Experts 
Independents i, així mateix, de la no objecció per part del Comitè Interministerial Tècnic 
d’Inversions, als quals es refereixen els apartats 9 i 8 d’aquest article, respectivament.

3. En totes les operacions i accions relatives al Fons, la gestora ha d’actuar en nom 
propi i a compte de l’Administració General de l’Estat, i exercir de dipositària dels títols i 
els contractes representatius de les operacions d’actiu efectuades.

4. En els supòsits de presa de participació en el capital social d’empreses, la 
gestora ha d’exercir, a compte de l’Administració General de l’Estat, els drets de vot i 
altres drets polítics que li corresponguin sense necessitat d’autorització prèvia per part 
del Comitè Interministerial Tècnic d’Inversions. Així mateix, ha de decidir cas per cas 
sobre l’oportunitat o no de proposar el seu propi nomenament com a administradora o 
proposar el nomenament d’altres consellers en els òrgans d’administració de les 
societats participades, i pot proposar, amb subjecció al que preveu la normativa mercantil 
vigent en cada moment, el nomenament d’empleats públics, d’empleats de la mateixa 
gestora o d’altres persones físiques o jurídiques, segons que convingui a la millor 
defensa dels interessos públics.

La gestora no pot, com a regla general, participar en la gestió operativa o ordinària 
de les societats en els recursos de les quals participi. S’entén per gestió operativa o 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 155 Dijous 27 de juny de 2024 Secc. I.    Pàg. 35



ordinària la gerència directa, interna, efectiva i quotidiana dels assumptes de l’empresa. 
Per tant, per regla general, la gestora no pot ser apoderat, administrador únic, 
administrador solidari ni conseller delegat de les societats en els recursos de les quals 
participi el Fons.

Excepcionalment, la gestora, ateses les circumstàncies concretes del cas, pot decidir 
participar en la gestió operativa o ordinària de les empreses, o ser apoderat, 
administrador únic, administrador solidari o conseller delegat d’aquestes empreses, 
sempre que prèviament obtingui la no objecció del Comitè Interministerial Tècnic 
d’Inversions.

La responsabilitat que, en els casos que preveuen les lleis, pugui correspondre, si 
s’escau, tant als empleats públics com als empleats de la gestora, quan actuïn com a 
membres dels consells d’administració de les empreses participades amb càrrec al Fons 
nomenats a proposta de la gestora o quan ho facin com a representants permanents de 
la gestora en els casos en què aquesta sigui la consellera, l’ha d’assumir directament 
l’Administració General de l’Estat, que pot exigir d’ofici al conseller nomenat la 
responsabilitat en què hagi incorregut pels danys i perjudicis causats en els seus béns o 
drets quan hi hagi concorregut dol, o culpa o negligència greu, de conformitat amb el que 
preveuen les lleis administratives en matèria de responsabilitat patrimonial.

El que preveu el paràgraf anterior no és aplicable a la responsabilitat en què 
eventualment puguin incórrer, en els casos que preveuen les lleis, els esmentats 
representants permanents o membres dels consells d’administració de les empreses 
participades amb càrrec al Fons que no tinguin la condició d’empleat públic ni d’empleats 
de la gestora. La responsabilitat esmentada s’ha de subjectar, si s’escau, a la Llei de 
societats de capital, quan les societats participades siguin societats espanyoles.

5. Per dur a terme les actuacions que corresponguin a la gestora del Fons en 
execució d’aquest Reial decret llei, aquesta pot contractar a càrrec del Fons, i d’acord 
amb la normativa de contractació que hi sigui aplicable en cada moment, tots els serveis 
externs, entre els quals, a títol enunciatiu, serveis de consultoria i comunicació, suport 
extern en matèria d’identificació i de sostenibilitat de les inversions, assessors financers, 
jurídics, tècnics o assegurances que siguin necessaris per a l’efectivitat i la posada en 
marxa, el desenvolupament, l’execució i la liquidació del Fons i de totes les operacions 
finançades a càrrec d’aquest, i pot contractar els serveis esmentats que siguin d’una 
necessitat inajornable de manera anàloga a la que preveu l’article 120 de la Llei 9/2017, 
de 8 de novembre, de contractes del sector públic, si hi concorren les circumstàncies que 
s’hi preveuen. Així mateix, es poden contractar amb càrrec al Fons els serveis dels 
membres del Panel d’Experts Independents a què es refereix l’apartat 9 d’aquest article.

6. Als efectes que la gestora pugui portar a terme de manera eficaç i eficient les 
tasques encomanades en aquest Reial decret llei, i amb la finalitat que se li retribueixin 
econòmicament les activitats inherents a la gestió del Fons, per mitjà d’una ordre de la 
persona titular del Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions s’han d’establir els 
mecanismes oportuns de remuneració periòdica d’aquesta tasca de gestió del Fons amb 
càrrec a aquest. Aquesta remuneració ha de ser, com a mínim, suficient per cobrir els 
costos de gestió i els de capital, tant en la fase de preparació prèvia a la posada en 
marxa del fons com durant la fase d’inversió, seguiment, desinversió i recuperació de les 
operacions; incentivar l’eficiència en la gestió del Fons i remunerar de manera diferent en 
funció, entre altres criteris, de les fases de desenvolupament d’una inversió i del seu 
resultat.

7. La gestora pot disposar dels recursos del Fons, en les quanties i les condicions 
que estableixen els actes corresponents. Així mateix, la gestora pot carregar al Fons les 
despeses en què s’hagi incorregut en la contractació de serveis externs, així com la 
retribució que per l’exercici i l’execució de les seves funcions li correspongui, d’acord 
amb l’ordre de la persona titular del Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions, de 
conformitat amb el que disposa aquest Reial decret llei. Totes les despeses de gestió en 
què incorri la gestora que computin en el compliment dels objectius CID, inclosa la 
contractació de serveis externs, s’han d’ajustar als requisits del Mecanisme de 
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Recuperació i Resiliència i a l’Ordre HFP/1030/2021, de 29 de setembre, per la qual es 
configura el sistema de gestió del Pla de recuperació, transformació i resiliència, i l’Ordre 
HFP/55/2023, de 24 de gener, relativa a l’anàlisi sistemàtica del risc de conflicte d’interès 
en els procediments que executen el Pla de recuperació, transformació i resiliència.

8. Es crea un Comitè Interministerial Tècnic d’Inversions («CITI» o Comitè), òrgan 
col·legiat interministerial, de caràcter consultiu i tècnic, adscrit al Ministeri d’Inclusió, 
Seguretat Social i Migracions i presidit per la persona titular de la Secretaria General 
d’Inclusió, la composició, el funcionament i les competències del qual s’han de 
determinar per un acord del Consell de Ministres. El CITI és l’òrgan de control i 
seguiment de les operacions que dugui a terme la gestora amb càrrec al Fons. En relació 
amb l’aprovació de les operacions d’inversió o de finançament, la seva intervenció s’ha 
de limitar a la seva no objecció o a l’exercici d’un dret de veto sobre una eventual decisió 
d’inversió o de finançament adoptada per la gestora amb l’informe favorable previ del 
Panel d’Experts Independents a què es refereix l’apartat 9 d’aquest article.

Les persones que exerceixin les funcions de secretaria i vicesecretaria del CITI són 
designades pel CITI a proposta de la gestora i participen en les sessions d’aquell amb 
veu i sense vot. En cas de vacant, absència o malaltia del vicesecretari, aquest és 
substituït per qui designi el mateix Comitè.

9. La gestora ha de contractar un Panel d’Experts Independents (PEI), la funció 
bàsica del qual consisteix en l’avaluació de les propostes de finançament o inversió que li 
remeti la gestora i l’elaboració dels respectius dictàmens independents de conclusions i 
de no objecció. Només les propostes d’operacions que disposin d’una valoració global 
favorable del PEI es poden remetre al CITI a què es refereix l’apartat 8 d’aquest article.

El PEI ha d’estar compost per un mínim de 3 i un màxim de 9 membres, que són 
seleccionats per la gestora mitjançant procediments de concurrència en funció de criteris 
com ara la independència, l’experiència, els mèrits, els coneixements, la reputació, 
l’honorabilitat i la previsió d’absència de conflicte d’interès. La composició, el 
funcionament o les competències del PEI, entre altres aspectes, s’han de determinar per 
un acord del Consell de Ministres.

Cada membre del PEI té dret a percebre per l’exercici de les seves funcions una 
remuneració a càrrec dels recursos del FIS, que s’ha d’establir en virtut d’un esquema 
que atengui principalment el nombre de reunions que aquests mantinguin.

10. La gestora ha d’aplicar en totes les seves operacions d’inversió o de 
finançament els requisits derivats del Mecanisme de Recuperació i Resiliència i ha de 
requerir a les entitats amb les quals operi que apliquin els requisits esmentats derivats 
del Mecanisme de Recuperació i Resiliència.

Article 15. Règim pressupostari, comptabilitat i control.

1. El Fons forma part del sector públic estatal als efectes de l’article 2.2.f) de la 
Llei 47/2003, de 26 de novembre, general pressupostària, i està subjecte al règim 
pressupostari, de comptabilitat i control que s’hi preveu. Així mateix, el Fons està sotmès 
a la supervisió contínua del Ministeri d’Hisenda, a través de la Intervenció General de 
l’Administració de l’Estat, de conformitat amb el que estableix l’article 85 de la 
Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

2. En l’elaboració dels pressupostos d’explotació i capital s’han de tenir en compte, 
en tot cas, els criteris d’administració i aplicació del Fons, i el programa d’actuació 
pluriennal que elabori la gestora.

3. Totes les operacions efectuades amb el càrrec al Fons s’han de registrar en una 
comptabilitat específica, separada i independent de la de la gestora.

4. Els comptes formulats per la gestora els ha d’aprovar degudament aquesta dins 
del primer semestre de l’exercici posterior, prèvia auditoria d’aquests.

5. El sistema de seguiment, control i auditoria del Fons i de les inversions 
subjacents s’ha de subjectar als requisits que fixen el Reglament (UE) 2021/241 del 
Parlament Europeu i del Consell, de 12 de febrer de 2021, pel qual s’estableix el 
Mecanisme de Recuperació i Resiliència, així com la normativa europea i nacional de 
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desplegament. En aquest sentit, hi són aplicables les obligacions que estableixen 
l’article 46 del Reial decret llei 36/2020, de 30 de desembre, pel qual s’aproven mesures 
urgents per a la modernització de l’Administració pública i per a l’execució del Pla de 
recuperació, transformació i resiliència; l’Ordre HFP 1030/2021, de 29 de setembre, per 
la qual es configura el sistema de gestió del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència; l’Ordre HFP 1031/2021, de 29 de setembre, per la qual s’estableixen el 
procediment i el format de la informació a proporcionar per les entitats del sector públic 
estatal, autonòmic i local per al seguiment del compliment de fites i objectius i d’execució 
pressupostària i comptable de les mesures dels components del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència, i l’Ordre HFP 55/2023, de 24 de gener, relativa a l’anàlisi 
sistemàtica del risc de conflicte d’interès en els procediments que executen el Pla de 
recuperació, transformació i resiliència.

6. S’aprova el pressupost d’explotació i capital del fons per a l’exercici de 2024, que 
s’inclou en l’annex d’aquesta norma.

Article 16. Normativa d’ajudes d’Estat.

Les operacions finançades amb càrrec al Fons han de respectar la normativa 
d’ajudes d’Estat.

Article 17. Confidencialitat.

1. Les dades, els documents i les informacions que estiguin en poder de la gestora, 
del CITI i del PEI, en virtut de les funcions que els encomana aquest Reial decret llei, 
tenen caràcter reservat i, amb les excepcions que preveu la normativa vigent, no es 
poden divulgar a cap persona o autoritat, ni es poden utilitzar amb finalitats diferents 
d’aquelles per a les quals es van obtenir. També queden obligats a guardar secret i a no 
utilitzar la informació rebuda amb finalitats diferents d’aquelles per a les quals se’ls 
subministri els auditors, els assessors externs i altres experts independents que puguin 
ser designats pel CITI i per la gestora en relació amb el compliment de les funcions que, 
respectivament, tinguin atribuïdes. Aquest caràcter reservat cessa des del moment en 
què els interessats facin públics els fets als quals es refereixen les dades, els documents 
i les informacions.

2. No obstant el que preveu el paràgraf anterior, se n’exceptua el deure de 
confidencialitat de la gestora i del CITI quan la informació que estigui en poder seu 
relativa a les operacions d’inversió o de finançament aprovades a càrrec del FIS sigui 
requerida per autoritats competents de la Comissió Europea en l’exercici legítim de les 
seves competències fiscalitzadores o de control de l’ús dels recursos comunitaris 
assignats al FIS, d’acord amb la normativa que hi sigui aplicable en cada moment o pels 
òrgans que preveu la Llei 19/2003, de 4 de juliol, sobre règim jurídic dels moviments de 
capitals i de les transaccions econòmiques amb l’exterior i sobre determinades mesures 
de prevenció del blanqueig de capitals, per a l’aplicació correcta d’aquesta.

Article 18. Concessió d’un crèdit extraordinari destinat a finançar l’aportació de l’Estat al 
Fons d’impacte social.

1. S’aprova un crèdit extraordinari per un import de 200 milions d’euros en el 
pressupost de la secció 32 «Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions», servei 50 
«Mecanisme de Recuperació i Resiliència», programa 23VF «C22.I06 Fons d’impacte 
social (FIS)», concepte 879 «Al Fons d’impacte social (FIS). Mecanisme de Recuperació 
i Resiliència».

2. Aquest crèdit extraordinari s’ha de finançar de conformitat amb el que assenyala 
l’article 46 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat 
per a l’any 2023.
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CAPÍTOL II

Mesures de suport als consumidors industrials o sectors intensius en consum 
de gas natural

Article 19. Modificació del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, pel qual s’adopten i es 
prorroguen determinades mesures de resposta a les conseqüències econòmiques i 
socials de la guerra d’Ucraïna, de suport a la reconstrucció de l’illa de La Palma i a 
altres situacions de vulnerabilitat; de transposició de directives de la Unió Europea en 
matèria de modificacions estructurals de societats mercantils i conciliació de la vida 
familiar i la vida professional dels progenitors i dels cuidadors, i d’execució i 
compliment del dret de la Unió Europea.

Es modifica l’apartat 2 de la disposició transitòria setena del Reial decret llei 5/2023, 
de 28 de juny, pel qual s’adopten i es prorroguen determinades mesures de resposta a 
les conseqüències econòmiques i socials de la guerra d’Ucraïna, de suport a la 
reconstrucció de l’illa de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat; de transposició 
de directives de la Unió Europea en matèria de modificacions estructurals de societats 
mercantils i conciliació de la vida familiar i la vida professional dels progenitors i dels 
cuidadors, i d’execució i compliment del dret de la Unió Europea, que queda redactat de 
la manera següent:

«2. Les empreses que sol·licitin la línia d’ajudes per a la compensació dels 
costos addicionals deguts a l’augment excepcional dels preus del gas natural 
durant el 2022 que regula l’article 59 del Reial decret llei 20/2022, de 27 de 
desembre, de mesures de resposta a les conseqüències econòmiques i socials de 
la guerra d’Ucraïna i de suport a la reconstrucció de l’illa de La Palma i a altres 
situacions de vulnerabilitat, poden obtenir la condició de beneficiari o entitat 
col·laboradora sense complir els requisits que estableix l’article 13.3 bis de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions. Els requisits esmentats 
són exigibles al cap de dotze mesos des del cobrament efectiu de la subvenció, i 
el seu incompliment en aquest termini constitueix una causa de reintegrament total 
de la subvenció.»

TÍTOL III

Mesures en matèria energètica

CAPÍTOL I

Extensió de mesures per contrarestar les conseqüències econòmiques i socials 
de la guerra d’Ucraïna

Article 20. Extensió temporal dels descomptes del bo social elèctric.

Excepcionalment, amb efectes des de l’1 de juliol de 2024 i vigència fins al 30 de juny 
de 2025, els descomptes del bo social aplicables als consumidors domèstics d’energia 
elèctrica que recull l’article 6.3 del Reial decret 897/2017, de 6 d’octubre, pel qual es 
regula la figura del consumidor vulnerable, el bo social i altres mesures de protecció per 
als consumidors domèstics d’energia elèctrica, són els següents:

a) Amb efectes des de l’1 de juliol de 2024 i fins al 30 de setembre de 2024, el 
descompte corresponent al consumidor vulnerable és del 65 per cent. En el cas del 
consumidor vulnerable sever, el descompte és del 80 per cent.

b) Amb efectes des de l’1 d’octubre de 2024 i fins al 31 de desembre de 2024, el 
descompte corresponent al consumidor vulnerable és del 57,5 per cent. En el cas del 
consumidor vulnerable sever, el descompte és del 72,5 per cent.
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c) Amb efectes des de l’1 de gener de 2025 i fins al 31 de març de 2025, el 
descompte corresponent al consumidor vulnerable és del 50 per cent. En el cas del 
consumidor vulnerable sever, el descompte és del 65 per cent.

d) Amb efectes des de l’1 d’abril de 2025 i fins al 30 de juny de 2025, el descompte 
corresponent al consumidor vulnerable és del 42,5 per cent. En el cas del consumidor 
vulnerable sever, el descompte és del 57,5 per cent.

Article 21. Garantia de subministrament d’aigua i energia a consumidors vulnerables.

La garantia de subministrament d’aigua i energia a consumidors vulnerables que 
estableix l’article 4 del Reial decret llei 8/2021, de 4 de maig, pel qual s’adopten mesures 
urgents en l’ordre sanitari, social i jurisdiccional, a aplicar després de la finalització de la 
vigència de l’estat d’alarma declarat pel Reial decret 926/2020, de 25 d’octubre, pel qual 
es declara l’estat d’alarma per contenir la propagació d’infeccions causades pel SARS-
CoV-2, es prorroga fins al 31 de desembre de 2024.

Article 22. Pròrroga de la flexibilització temporal dels contractes de subministrament 
d’energia elèctrica.

1. L’aplicació de l’esquema de flexibilització temporal dels contractes de 
subministrament d’energia elèctrica que conté l’article 7 del Reial decret llei 18/2022, 
de 18 d’octubre, pel qual s’aproven mesures de reforç de la protecció dels consumidors 
d’energia i de contribució a la reducció del consum de gas natural en aplicació del «Pla + 
seguretat per a la teva energia (+SE)», així com mesures en matèria de retribucions del 
personal al servei del sector públic i de protecció de les persones treballadores agràries 
eventuals afectades per la sequera, es prorroga fins al 31 de desembre de 2024.

2. Amb la finalitat de garantir l’equilibri econòmic i financer del sistema elèctric i de 
conformitat amb el que estableix l’apartat 2.e) de l’article 13 de la Llei 24/2013, de 26 de 
desembre, del sector elèctric, s’ha de destinar a l’exercici de 2024 una quantia, provinent 
de l’eventual superàvit definitiu d’ingressos del tancament de l’exercici de 2023 
corresponent exclusivament als peatges de les xarxes de transport i distribució del 
sistema elèctric, equivalent a la minva d’ingressos ocasionats per aquesta mesura durant 
l’exercici de 2024.

Article 23. Pròrroga del mecanisme de suport per garantir la competitivitat de la 
indústria electrointensiva.

1. L’aplicació del mecanisme de suport per garantir la competitivitat de la indústria 
electrointensiva que conté l’article 1 del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, es 
prorroga fins al 31 de desembre de 2024.

2. Amb la finalitat de garantir l’equilibri econòmic i financer del sistema elèctric i de 
conformitat amb el que estableix l’apartat 2.e) de l’article 13 de la Llei 24/2013, de 26 de 
desembre, del sector elèctric, s’ha de destinar a l’exercici de 2024 una quantia, provinent 
de l’eventual superàvit definitiu d’ingressos del tancament de l’exercici de 2023 
corresponent exclusivament als peatges de les xarxes de transport i distribució del 
sistema elèctric, equivalent a la minva d’ingressos ocasionats per aquesta mesura durant 
l’exercici de 2024.
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CAPÍTOL II

Altres mesures

Article 24. Modificació del Reial decret 897/2017, de 6 d’octubre, pel qual es regula la 
figura del consumidor vulnerable, el bo social i altres mesures de protecció per als 
consumidors domèstics d’energia elèctrica.

Es modifica l’article 6.3 del Reial decret 897/2017, de 6 d’octubre, pel qual es regula 
la figura del consumidor vulnerable, el bo social i altres mesures de protecció per als 
consumidors domèstics d’energia elèctrica, que queda redactat de la manera següent:

«3. La TUR aplicable al consumidor vulnerable és el preu que resulta 
d’aplicar un descompte del 35 per cent en tots els termes que componen el PVPC.

En el cas del consumidor vulnerable sever, el descompte és del 50 per cent.
En tots dos casos, el descompte s’ha d’aplicar tenint en compte el límit 

d’energia subministrada previst per a la facturació del terme d’energia del PVPC 
per període de facturació, calculat segons el que estableix l’annex I.

El descompte del 35 per cent o, si s’escau, del 50 per cent, que correspongui 
aplicar en la factura sobre el terme d’energia del PVPC s’ha d’aplicar sobre el valor 
obtingut com a resultat de multiplicar l’import que hauria correspost per facturació 
del terme d’energia del PVPC sense descompte per la relació entre el límit màxim 
d’energia en el període de facturació calculat segons el que estableix l’annex I i el 
consum d’energia total en aquest període de facturació.

L’energia subministrada al consumidor vulnerable i vulnerable sever per 
damunt del límit esmentat en el període de facturació se li ha de facturar al 
PVPC.»

Article 25. Modificació de la Llei 34/1998, de 7 d’octubre, del sector d’hidrocarburs.

Es modifica l’article 93 de la Llei 34/1998, de 7 d’octubre, del sector d’hidrocarburs, 
que queda redactat en els termes següents:

«Article 93. Tarifa d’últim recurs.

1. La tarifa d’últim recurs és el preu màxim que poden cobrar els 
comercialitzadors que, d’acord amb el que preveu l’article 82 d’aquesta Llei, hagin 
estat designats comercialitzadors d’últim recurs, als consumidors següents:

a) Consumidors individuals amb pressió de subministrament igual o inferior 
a 4 bars i consum anual inferior a 50.000 kWh.

b) Comunitats de propietaris d’habitatges d’ús residencial i agrupacions 
d’aquestes, constituïdes de conformitat amb els articles 5 i 24 de la Llei 49/1960, 
de 21 de juliol, sobre propietat horitzontal, així com a les empreses de serveis 
energètics que els prestin servei,

c) Edificis de titularitat pública destinats a habitatges d’ús residencial i edificis 
de patronats o d’organitzacions sense ànim de lucre destinats al mateix ús, així 
com a les empreses de serveis energètics que els prestin servei.

2. Els punts de subministrament que esmenten els paràgrafs b) i c) de 
l’apartat anterior no tenen limitació de consum anual ni de pressió de 
subministrament, i han de complir els dos requisits següents:

a) Han de disposar de comptadors individuals de calefacció o repartidors de 
costos de calefacció, llevat que estiguin eximides d’aquesta obligació per 
inviabilitat tècnica en els termes que estableix el punt a) de l’annex I del Reial 
decret 736/2020, de 4 d’agost, pel qual es regula la comptabilització de consums 
individuals en instal·lacions tèrmiques d’edificis.
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b) Han d’haver fet dins el termini, amb un resultat positiu, la inspecció 
d’eficiència energètica, de conformitat amb l’article 31 del Reial decret 1027/2007, 
de 20 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament d’instal·lacions tèrmiques en els 
edificis.

3. Les empreses de serveis energètics que s’acullin a aquesta tarifa han de 
traslladar de manera íntegra l’estalvi obtingut en el cost d’adquisició del gas 
natural al preu unitari aplicat pel servei de calefacció i aigua calenta sanitària.

4. La tarifa d’últim recurs és única en tot el territori espanyol sense perjudici 
de les seves especialitats per nivells de pressió i volum de consum.

5. La persona titular del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte 
Demogràfic, amb l’acord previ de la Comissió Delegada del Govern per a 
Assumptes Econòmics, ha de dictar les disposicions necessàries per a 
l’establiment de la tarifa d’últim recurs de gas natural o un sistema de determinació 
i actualització automàtica d’aquesta.

6. El sistema de càlcul de la tarifa esmentada ha d’incloure de forma additiva 
el cost de la primera matèria, peatges i cànons d’accés, càrrecs, costos de 
comercialització i els costos derivats de la seguretat de subministrament.

7. Les tarifes d’últim recurs s’han de fixar de manera que no ocasionin 
distorsions de la competència en el mercat.

8. S’habilita el Govern a modificar els requisits d’aplicació de la tarifa en 
funció de les condicions de mercat.»

Article 26. Modificació de la Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector elèctric.

S’afegeix una lletra ad) a l’apartat 2 de l’article 30 de la Llei 24/2013, de 26 de 
desembre, del sector elèctric, amb el literal següent:

«ad) La recollida de la informació de caràcter dinàmic que preveu l’annex III 
de l’Ordre TED/445/2023, de 28 d’abril, per la qual es regula la informació a 
remetre pels prestadors de servei de recàrrega energètica al Ministeri per a la 
Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, a les comunitats autònomes i a les 
ciutats de Ceuta i Melilla, i el tractament d’aquesta, de conformitat amb el que 
estableix la legislació vigent, per a la seva visualització, entre d’altres, en el portal 
web del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic i en l’aplicació 
mòbil creada per a aquesta finalitat.»

Article 27. Modificació del Reial decret 266/2021, de 13 d’abril, pel qual s’aprova la 
concessió directa d’ajudes a les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i 
Melilla per a l’execució d’incentius lligats a la mobilitat elèctrica (MOVES III) en el 
marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència europeu.

Es modifica l’article 4.1 del Reial decret 266/2021, de 13 d’abril, pel qual s’aprova la 
concessió directa d’ajudes a les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla 
per a l’execució d’incentius lligats a la mobilitat elèctrica (MOVES III) en el marc del Pla 
de recuperació, transformació i resiliència europeu, que passa a tenir la redacció 
següent:

«1. Els programes d’incentius a la mobilitat elèctrica, que s’aproven per mitjà 
d’aquest Reial decret, en el marc del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, estan en vigor des de l’endemà de la publicació d’aquest Reial decret 
en el «Butlletí Oficial de l’Estat» fins al 31 de desembre de 2024.

Les sol·licituds d’ajuda corresponents es poden cursar a partir del moment i en 
la forma que estableixin les comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla 
en les seves convocatòries respectives. Les inversions directes que aquestes 
puguin portar a terme s’han d’efectuar de conformitat amb el que estableix aquest 
Reial decret.»
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TÍTOL IV

Mesures en matèria de transport

Article 28. Objecte.

1. Aquest títol té per objecte la concessió de subvencions directes a les comunitats 
autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla per a l’ampliació del pressupost del Programa 
d’ajudes a les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla per a la 
transformació de flotes de transport de viatgers i mercaderies d’empreses privades 
prestadores de serveis de transport per carretera, així com d’empreses que duguin a 
terme transport privat complementari, que estableix el Reial decret 983/2021, de 16 de 
novembre, que s’havia dotat anteriorment amb 400 milions d’euros procedents dels fons 
Next Generation en el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència.

2. Aquest pressupost addicional que es doti a càrrec de l’estat de despeses dels 
pressupostos generals de l’Estat de l’any 2024 es pot distribuir entre les comunitats i 
ciutats autònomes que presentin una nova sol·licitud d’ampliació de pressupost de les 
ajudes per al programa de transformació de flotes de transport que estableix el Reial 
decret esmentat 983/2021.

Article 29. Beneficiàries.

Són beneficiàries directes de les ajudes les comunitats autònomes o les ciutats 
autònomes que sol·licitin l’ajuda de manera expressa i compleixin els requisits que 
s’indiquen, i han de destinar l’import d’aquesta als subjectes que inclou l’article 14 del 
Reial decret 983/2021, de 16 de novembre, per finançar les activitats que estableix 
l’article 16 de la mateixa norma i que hagin presentat la seva sol·licitud en el marc de les 
convocatòries publicades per les comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla en 
compliment de les obligacions que estableix el Reial decret esmentat i abans del 
tancament d’aquestes a 30 d’abril de 2024.

Article 30. Procediment de concessió.

1. L’ampliació del pressupost corresponent s’ha de fer per a les comunitats 
autònomes i per a les ciutats de Ceuta i Melilla beneficiàries que ho sol·licitin 
expressament, sempre que es compleixin els requisits següents:

a) Que s’hagi verificat el compliment del que disposa l’apartat 5 de l’article 13 del 
Reial decret 983/2021.

b) Que es justifiqui al Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible la necessitat 
d’ampliar el pressupost tenint en compte les sol·licituds que tinguin en llista d’espera.

c) Que acreditin que estan al corrent de pagament d’obligacions per reintegraments 
subvencionables, en els termes de l’article 13.2.g) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre.

2. A aquests efectes, i tenint en compte que la data de tancament de les 
convocatòries d’ajudes ha conclòs el 30 d’abril de 2024, es requereix com a justificació 
de la necessitat d’ampliació de pressupost que l’import total compromès a data 30 d’abril 
de 2024 sigui superior al pressupost total assignat prèviament a la comunitat o ciutat 
autònoma.

En aquest context, es computa com a pressupost compromès la suma del pressupost 
de sol·licituds registrades descomptant-ne les que hagin resultat desestimades o 
desistides, segons el que reflecteixi la comunitat autònoma en l’informe final provisional a 
què es refereix l’apartat 8 de l’article 13 del Reial decret 983/2021.

3. El Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible ha de valorar les sol·licituds 
rebudes i l’assignació del nou pressupost que els pugui correspondre de conformitat amb 
la disponibilitat pressupostària existent. La distribució del pressupost disponible s’ha 
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d’assignar entre les comunitats i ciutats autònomes sol·licitants que compleixin les 
condicions indicades anteriorment, segons els criteris de distribució de l’annex II del 
Reial decret 983/2021.

L’ampliació de pressupost que s’assigni a cada comunitat autònoma no ha de ser 
superior a la diferència entre l’import total compromès a data 30 d’abril de 2024 i el 
pressupost total assignat prèviament a la comunitat o ciutat autònoma fins al 14 de juny 
de 2024, data de l’última resolució de concessió d’ampliació de crèdit. En cas que la 
quantitat que pugui correspondre a una comunitat autònoma quedi limitada per aquest 
criteri, la quantitat restant s’ha de repartir entre la resta de sol·licitants.

Article 31. Sol·licituds i termini de presentació.

La sol·licitud d’ampliació de pressupost s’ha d’enviar per registre a la Direcció 
General de Transport per Carretera i Ferrocarril del Ministeri de Transports i Mobilitat 
Sostenible, en el termini màxim de 20 dies a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial 
decret llei.

La sol·licitud s’ha de presentar segons un model facilitat a aquest efecte des de la 
Direcció General esmentada i ha d’incloure la informació necessària per a la justificació 
de la necessitat de l’ampliació de pressupost.

S’ha d’adjuntar a la sol·licitud l’acreditació necessària d’estar al corrent de pagament 
d’obligacions per reintegraments subvencionables, en els termes de l’article 13.2.g) de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre.

Article 32. Obligacions de la comunitat autònoma.

La comunitat autònoma ha de destinar l’import de la subvenció a finançar les 
tipologies d’actuació que defineix l’article 16 del Reial decret 983/2021, de 16 de 
novembre, en els termes i les condicions que recull el Reial decret esmentat, 
especialment pel que fa al procediment de concessió de les ajudes als destinataris 
últims, atenent les sol·licituds ja registrades abans del 30 d’abril de 2024, data del 
tancament de les convocatòries publicades a l’empara del Reial decret 983/2021, fins a 
esgotar la disponibilitat pressupostària.

Les subvencions que concedeixin les comunitats i ciutats autònomes amb aquesta 
ampliació de crèdit no procedent de fons del Mecanisme de Recuperació i Resiliència no 
estan subjectes a l’obligació de complir els terminis que estableix l’apartat 8 de 
l’article 19 del Reial decret 983/2021 en relació amb la necessitat de justificació de les 
ajudes abans del 30 de novembre de 2025, i la comunitat autònoma pot establir un 
termini posterior motivadament. En tot cas, totes les actuacions han d’estar justificades 
abans del 30 d’abril de 2026.

Article 33. Finançament i pagament de les subvencions.

1. L’import total de la subvenció, de 50.000.000 d’euros per al conjunt de les 
comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla beneficiàries, s’ha de finançar a 
càrrec de l’estat de despeses dels pressupostos generals de l’Estat de l’any 2024.

2. El finançament de les subvencions a què es refereix aquest títol s’ha d’efectuar 
amb càrrec al pressupost en vigor el 2024 de la secció 17 «Ministeri de Transports i 
Mobilitat Sostenible», servei 39 «Direcció General de Transport per Carretera i 
Ferrocarril», programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre», concepte 753 
«Ajudes per a la transformació de flotes de transport».

Article 34. Justificació de l’aplicació de la subvenció i obligació de reintegrament.

1. La justificació per les comunitats i ciutats autònomes de l’aplicació de la 
subvenció a la finalitat per a la qual s’ha concedit s’ha de fer amb una subjecció estricta 
al que disposen el Reial decret 983/2021, de 16 de novembre; la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i el seu Reglament, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.
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2. L’incompliment per part de les comunitats o ciutats autònomes de les obligacions 
que estableixen els articles 11 i 16 del Reial decret 983/2021, de 16 de novembre, pot 
donar lloc, si no se soluciona, a l’inici d’un procediment de reintegrament per la totalitat 
de les quantitats percebudes en aplicació d’aquest títol i a l’exigència de l’interès de 
demora corresponent des del moment del pagament de la subvenció, d’acord amb el que 
estableixen la norma esmentada, així com l’article 37 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i la seva normativa de desplegament.

TÍTOL V

Mesures de caràcter social

CAPÍTOL I

Mesures en matèria de Seguretat Social

Article 35. Pròrroga de l’ajornament del pagament de quotes de la Seguretat Social.

Els ajornaments en el pagament de les quotes a què es refereix l’article 10 del Reial 
decret llei 20/2021, de 5 d’octubre, pel qual s’adopten mesures urgents de suport per a la 
reparació dels danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció 
econòmica de l’illa de La Palma, prorrogats per la disposició addicional cinquena del 
Reial decret llei 2/2022, de 22 de febrer; per l’article 27 del Reial decret llei 11/2022, 
de 25 juny; per l’article 82 del Reial decret llei 20/2022, de 27 de desembre; per 
l’article 175 del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, i per l’article 75 del Reial decret 
llei 8/2023, de 27 de desembre, es poden sol·licitar novament en relació amb el 
pagament de les quotes de la Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta, la 
meritació dels quals tingui lloc entre els mesos de juny i novembre de 2024, en el cas 
d’empreses, i entre els mesos de juliol i desembre de 2024, en el cas de treballadors 
autònoms. A aquests ajornaments hi són aplicables les condicions, el termini de 
presentació respecte a cadascuna de les mensualitats l’ajornament de les quals se 
sol·licita i el règim jurídic que estableix l’esmentat article 10 del Reial decret llei 20/2021, 
de 5 d’octubre.

En cas que un deutor presenti una sol·licitud d’ajornament per les sis mensualitats a 
què fa referència el paràgraf anterior o per alguna d’aquestes, a l’empara d’aquest 
article, complementàriament a un ajornament concedit a l’empara de l’article 10 del Reial 
decret llei 20/2021, de 5 d’octubre; de la disposició addicional cinquena del Reial decret 
llei 2/2022, de 22 de febrer; de l’article 27 del Reial decret llei 11/2022, de 25 de juny; de 
l’article 82 del Reial decret llei 20/2022, de 27 de desembre; de l’article 175 del Reial 
decret llei 5/2023, de 28 de juny, o de l’article 75 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, les noves quotes de l’ajornament s’han d’incorporar, mitjançant una única 
resolució dictada al final d’aquest nou període, a l’ajornament en vigor, i és aplicable un 
termini d’amortització de quatre mesos per cada nova mensualitat d’ajornament 
sol·licitada.

Article 36. Pròrroga de les mesures extraordinàries de Seguretat Social per als 
treballadors autònoms afectats per l’erupció volcànica registrada a la zona de 
Cumbre Vieja, a La Palma.

U. Prestació de cessament d’activitat per als treballadors autònoms que s’han vist 
obligats a cessar l’activitat com a conseqüència directa de l’erupció volcànica registrada 
a la zona de Cumbre Vieja, de La Palma.

1. Des de l’1 de juliol de 2024, els treballadors autònoms que anaven percebent 
el 30 de juny de 2024 les prestacions per cessament d’activitat com a conseqüència 
directa de l’erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre Vieja, de La Palma, que 
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preveu l’apartat u de l’article 76 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, de 
mesures de resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la guerra d’Ucraïna i 
de suport a la reconstrucció de l’illa de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat, les 
continuen percebent, sense que es computin, als efectes de consumir els períodes 
màxims de percepció establerts, els sis mesos de prestació de cessament d’activitat que 
preveu aquest apartat.

Es considera complert, als efectes de poder accedir a aquestes prestacions per 
cessament d’activitat, el requisit de cotització, que preveu l’article 338 del text refós de la 
Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d’octubre.

2. Aquestes prestacions per cessament d’activitat es poden començar a meritar 
amb efectes des de l’1 de juliol de 2024 i tenen una durada màxima de sis mesos, 
sempre que la sol·licitud es presenti dins dels primers vint-i-un dies naturals següents a 
l’entrada en vigor d’aquesta norma. En cas contrari, els efectes queden fixats el primer 
dia del mes següent al de la presentació de la sol·licitud. La durada d’aquestes 
prestacions no pot excedir el 31 de desembre de 2024.

Dos. Prestació extraordinària per cessament d’activitat per als treballadors 
autònoms afectats per una suspensió temporal de tota l’activitat com a conseqüència 
dels danys ocasionats per les erupcions volcàniques.

1. Els treballadors autònoms afectats per una suspensió temporal de tota l’activitat 
com a conseqüència dels danys ocasionats per l’erupció volcànica que anaven 
percebent el 31 de desembre de 2023 la prestació extraordinària per cessament 
d’activitat que preveu l’apartat dos de l’article 176 del Reial decret llei 5/2023, de 28 de 
juny, poden accedir a la prestació de naturalesa extraordinària de cessament d’activitat 
que preveu aquest apartat amb efectes des de l’1 de gener de 2024, sempre que 
compleixin els requisits següents:

a) Estar afiliats i en alta en el règim especial de la Seguretat Social dels treballadors 
per compte propi o autònoms o, si s’escau, en el règim especial de la Seguretat Social 
dels treballadors del mar el 19 de setembre de 2021.

b) Estar al corrent en el pagament de les quotes a la Seguretat Social. No obstant 
això, si en la data de la suspensió de l’activitat no es compleix aquest requisit, l’òrgan 
gestor ha de convidar al pagament el treballador autònom perquè en el termini 
improrrogable de trenta dies naturals ingressi les quotes degudes. La regularització del 
descobert produeix plens efectes per a l’adquisició del dret a la protecció.

c) Que la situació de suspensió de qualsevol activitat s’hagi mantingut des de l’1 de 
gener de 2024 fins a la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

2. La quantia de la prestació és del 70 per 100 de la base mínima de cotització que 
correspongui per l’activitat desenvolupada.

3. Durant el temps que l’activitat estigui suspesa es manté l’alta en el règim 
especial corresponent, i el treballador autònom queda exonerat de l’obligació de cotitzar. 
L’exoneració de l’ingrés de les quotes s’estén fins al 31 de desembre de 2024, o fins a 
l’últim dia del mes en què es reiniciï l’activitat si és anterior.

El període durant el qual el treballador autònom estigui exempt de l’obligació de 
cotitzar s’entén com a cotitzat i les cotitzacions que corresponguin a aquest les han 
d’assumir les entitats amb càrrec als pressupostos de les quals es cobreixi la prestació 
corresponent.

La base de cotització aplicable durant tot el període de percepció d’aquesta prestació 
extraordinària és en tot cas l’establerta en el moment d’inici de la prestació.

La durada màxima i la resta de condicions d’aplicació de les deduccions en la 
cotització a què pugui tenir dret el treballador beneficiari d’aquesta prestació 
extraordinària per cessament en l’activitat no es modifica per la percepció d’aquesta 
última.
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Les mútues col·laboradores i l’Institut Social de la Marina han de proporcionar a la 
Tresoreria General de la Seguretat Social la informació necessària, a través dels 
procediments que estableixi aquesta última, per aplicar el que estableix aquest apartat, 
tant en el moment del reconeixement provisional de la prestació com en la revisió 
posterior, de conformitat amb el que estableix l’apartat 9.

4. La percepció de la prestació extraordinària és incompatible amb la percepció 
d’una retribució per l’exercici d’un treball per compte d’altri amb l’exercici d’una altra 
activitat per compte propi, amb la percepció de rendiments procedents de la societat i 
amb la percepció d’una prestació de Seguretat Social, excepte la que el beneficiari 
estigui percebent pel fet de ser compatible amb l’exercici de l’activitat que duia a terme.

Pel que fa als treballadors per compte propi inclosos en el règim especial de la 
Seguretat Social dels treballadors del mar, la prestació extraordinària per cessament 
d’activitat és, a més, incompatible amb les ajudes per paralització de la flota. Sense 
perjudici d’això, en el supòsit de percepció d’aquestes ajudes, i prèvia acreditació 
d’aquest punt, els treballadors autònoms també queden exonerats de l’obligació de 
cotitzar en els termes que assenyala l’apartat 3.

5. Els socis treballadors de les cooperatives de treball associat que hagin optat pel 
seu enquadrament com a treballadors per compte propi en el règim especial que 
correspongui tenen dret, igualment, a aquesta prestació extraordinària, sempre que 
compleixin els requisits que estableix aquest apartat.

6. La gestió d’aquesta prestació correspon a les mútues col·laboradores amb la 
Seguretat Social o a l’Institut Social de la Marina.

7. El temps de percepció de la prestació no redueix els períodes de prestació per 
cessament d’activitat als quals el beneficiari pugui tenir dret en el futur.

8. La percepció d’aquesta prestació extraordinària té una durada màxima de dotze 
mesos, i el dret finalitza el 31 de desembre de 2024, o l’últim dia del mes en què s’acordi 
l’aixecament de les mesures, si aquesta data és anterior.

9. La sol·licitud de la prestació extraordinària s’ha de presentar dins dels primers 
vint-i-un dies naturals següents a l’entrada en vigor d’aquesta norma.

En cas que la sol·licitud es presenti fora del termini establert, el dret a la prestació 
s’inicia el primer dia del mes següent al de la sol·licitud. En aquests casos, el treballador 
autònom queda exempt de l’obligació de cotitzar des del dia que tingui dret a percebre la 
prestació.

Les entitats encarregades de la gestió d’aquesta prestació, d’acord amb la sol·licitud 
presentada i els documents aportats si s’escau, han de dictar la resolució provisional que 
sigui procedent, amb l’estimació o la desestimació de la sol·licitud. Un cop finalitzat el 
tancament d’activitat, s’han de revisar totes les resolucions provisionals adoptades. En el 
supòsit que es desprengui que l’interessat no té dret a la prestació, s’han d’iniciar els 
tràmits de reclamació de les quantitats percebudes indegudament, i en aquests casos, a 
més, s’han d’ingressar les cotitzacions corresponents a tot el període de percepció 
indeguda de la prestació, i s’ha d’aplicar el procediment de gestió recaptatòria del 
sistema de la Seguretat Social en tots els seus termes.

10. Per poder admetre a tràmit la sol·licitud, l’interessat ha d’aportar un document 
expedit per l’Administració pública competent que posi de manifest la suspensió de 
l’activitat, una declaració jurada dels ingressos que es perceben, si s’escau, com a 
conseqüència del treball per compte d’altri, així com una autorització a l’Administració de 
la Seguretat Social i a les mútues col·laboradores encarregades de la gestió de la 
prestació per obtenir de l’Administració tributària corresponent les dades tributàries 
necessàries per a la revisió dels requisits d’accés a la prestació. Tot això, sense perjudici 
de l’obligació que té el perceptor de la prestació de presentar un certificat d’empresa i la 
declaració de la renda a l’entitat gestora de la prestació.

Tres. Prestació extraordinària de cessament d’activitat per als treballadors 
autònoms que vegin afectades les seves activitats com a conseqüència dels danys 
ocasionats per l’erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre Vieja, de La Palma.
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1. Els treballadors autònoms que hagin vist afectada la seva activitat com a 
conseqüència dels danys ocasionats per l’erupció volcànica registrada a la zona de 
Cumbre Vieja, de La Palma, que anaven percebent el 31 de desembre de 2023 la 
prestació extraordinària per cessament d’activitat que preveu l’apartat tres de l’article 176 
del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, poden accedir a la prestació de naturalesa 
extraordinària de cessament d’activitat que preveu aquest apartat amb efectes des de l’1 
de gener de 2024, sempre que compleixin els requisits següents:

a) Estar donat d’alta i al corrent en el pagament de les cotitzacions en el règim 
especial de treballadors autònoms o en el règim especial de treballadors del mar com a 
treballador per compte propi el 19 de setembre de 2021.

No obstant això, si en la data de la presentació de la sol·licitud no es compleix el 
requisit d’estar al corrent en el pagament de les cotitzacions, l’òrgan gestor ha de 
convidar al pagament el treballador autònom perquè en el termini improrrogable de trenta 
dies naturals ingressi les quotes degudes. La regularització del descobert produeix plens 
efectes per a l’adquisició del dret a la protecció.

b) Tenir rendiments nets computables fiscalment procedents de l’activitat per 
compte propi en el tercer i quart trimestre de 2023 i el primer i segon trimestre de 2024 
inferiors al 75 per 100 del salari mínim interprofessional en el període esmentat.

c) Acreditar en el tercer i quart trimestre de 2023 i el primer i segon trimestre 
de 2024 un total d’ingressos comptables fiscalment de l’activitat per compte propi amb 
una reducció almenys en un 50 per 100 respecte als obtinguts en el tercer i quart 
trimestre de 2019.

Per al càlcul de la reducció d’ingressos, s’ha de tenir en compte el període en alta en 
el primer i segon trimestre de 2019 i s’ha de comparar amb la part proporcional dels 
ingressos obtinguts en el tercer i quart trimestre de 2023 i el primer i segon trimestre 
de 2024 en la mateixa proporció.

2. La quantia de la prestació és del 70 per 100 de la base mínima de cotització que 
correspongui per l’activitat desenvolupada.

3. En el cas dels treballadors autònoms que tinguin un o més treballadors a càrrec 
seu, s’ha d’acreditar, en el moment de sol·licitar la prestació, el compliment de totes les 
obligacions laborals i de Seguretat Social que tinguin assumides. Per a això, han 
d’emetre una declaració responsable, i les mútues col·laboradores amb la Seguretat 
Social o l’entitat gestora els poden requerir que aportin els documents necessaris que 
acreditin aquest punt.

4. La sol·licitud de la prestació extraordinària s’ha de presentar dins dels primers 
vint-i-un dies naturals següents a l’entrada en vigor d’aquesta norma.

En cas que la sol·licitud es presenti fora del termini establert, el dret a la prestació 
s’inicia el primer dia del mes següent al de la sol·licitud.

La percepció d’aquesta prestació té una durada màxima de dotze mesos i no pot 
excedir el 31 de desembre de 2024.

5. La percepció de la prestació és incompatible amb la percepció d’una retribució 
per l’exercici d’un treball per compte d’altri, amb l’exercici d’una altra activitat per compte 
propi, amb la percepció de rendiments procedents d’una societat i amb la percepció 
d’una prestació de Seguretat Social, excepte la que el beneficiari estigui percebent pel fet 
de ser compatible amb l’exercici de l’activitat que duia a terme.

Pel que fa als treballadors per compte propi inclosos en el règim especial dels 
treballadors del mar, la prestació per cessament d’activitat és, a més, incompatible amb 
les ajudes per paralització de la flota.

6. El treballador autònom, durant el temps que estigui percebent la prestació, s’ha 
de mantenir en alta en el règim de Seguretat Social corresponent i ingressar en la 
Tresoreria General de la Seguretat Social la totalitat de les cotitzacions aplicant els tipus 
vigents a la base de cotització corresponent.

La mútua col·laboradora o, si s’escau, l’Institut Social de la Marina ha d’abonar al 
treballador autònom, juntament amb la prestació per cessament en l’activitat, l’import de 
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les cotitzacions per contingències comunes que li hauria correspost ingressar si el 
treballador autònom hagués estat sense exercir cap activitat, en aplicació del que 
disposa l’article 329 del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

La base de cotització aplicable durant tot el període de percepció d’aquesta prestació 
extraordinària és, en tot cas, l’establerta en el moment d’inici de la prestació.

Les mútues col·laboradores i l’Institut Social de la Marina han de proporcionar a la 
Tresoreria General de la Seguretat Social la informació necessària, a través dels 
procediments que estableixi aquesta última, per a l’aplicació del que estableix aquest 
apartat, tant en el moment del reconeixement provisional de la prestació com en la 
revisió posterior, de conformitat amb el que estableixen els paràgrafs 8 i 9 d’aquest 
apartat.

7. Els socis treballadors de les cooperatives de treball associat que hagin optat pel 
seu enquadrament com a treballadors per compte propi en el règim especial que 
correspongui tenen dret igualment a aquesta prestació extraordinària en els termes 
establerts, sempre que compleixin els requisits per fer-ho.

8. La gestió d’aquesta prestació correspon a les mútues col·laboradores amb la 
Seguretat Social o a l’Institut Social de la Marina.

Les entitats encarregades de la gestió d’aquesta prestació, d’acord amb la sol·licitud 
presentada i els documents aportats si s’escau, han de dictar la resolució provisional que 
sigui procedent, amb l’estimació o la desestimació del dret.

Per poder admetre a tràmit la sol·licitud, s’ha d’aportar una declaració jurada dels 
ingressos que es perceben, si s’escau, com a conseqüència del treball per compte d’altri, 
i l’autorització a l’Administració de la Seguretat Social i a les mútues col·laboradores 
encarregades de la gestió de la prestació per obtenir de l’administració tributària 
corresponent les dades tributàries necessàries per a la revisió dels requisits d’accés a la 
prestació. Tot això, sense perjudici de l’obligació que té el perceptor de la prestació de 
presentar un certificat d’empresa i la declaració de la renda a l’entitat gestora de la 
prestació.

9. A partir de l’1 de gener de 2025 s’ha de procedir a revisar totes les resolucions 
provisionals adoptades.

a) Amb aquest objecte, les mútues col·laboradores amb la Seguretat Social o 
l’Institut Social de la Marina han d’obtenir de l’administració tributària corresponent les 
dades tributàries relatives als dos últims trimestres de 2019 i 2023 i els dos primers 
trimestres de 2019 i 2024.

Si les mútues col·laboradores amb la Seguretat Social o l’Institut Social de la Marina 
no poden tenir accés a les dades que consten en les administracions tributàries, els 
treballadors autònoms han d’aportar a la mútua col·laboradora o a l’Institut Social de la 
Marina en els deu dies següents al seu requeriment:

1r Una còpia del model 425 de declaració resum anual IGIC de l’any 2019 i les 
seves liquidacions trimestrals (models 420), així com les liquidacions dels dos últims 
trimestres de 2023 i el primer i segon trimestre de l’any 2024 (models 420).

Una còpia del model 130 corresponent a l’autoliquidació del primer i segon trimestre 
a compte de l’impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF) dels anys 2019, 
2023 i 2024. La declaració de la renda de les persones físiques o un certificat d’empresa 
on constin les retribucions percebudes per compte d’altri.

2n Els treballadors autònoms que tributin en l’impost sobre la renda de les persones 
físiques (IRPF) per estimació objectiva (model 131) han d’aportar la documentació 
necessària per acreditar els ingressos que exigeix aquest precepte.

No obstant això, i als efectes d’acreditació de la reducció dels ingressos comptables 
fiscalment de l’activitat per compte propi, així com el límit de rendiments nets, s’entén 
que els treballadors autònoms que tributin per estimació objectiva han experimentat 
aquestes circumstàncies sempre que el nombre mitjà diari de les persones treballadores 
afiliades i en alta al sistema de la Seguretat Social en l’activitat econòmica corresponent, 
expressada en quatre dígits (CNAE), durant el període al qual correspongui la prestació, 
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sigui inferior en més d’un 7,5 % al nombre mitjà diari corresponent al quart trimestre 
de 2019.

b) En el supòsit que es desprengui que l’interessat no té dret a la prestació, s’han 
d’iniciar els tràmits de reclamació de les quantitats percebudes indegudament.

Amb aquest objecte, l’entitat competent per al reconeixement de la prestació ha de 
dictar una resolució en què fixi l’import de la quantitat a reintegrar, que s’ha de fer sense 
interessos o recàrrec en el termini que determini la resolució.

Un cop transcorregut el termini fixat a la resolució que es dicti a aquest efecte, la 
Tresoreria General de la Seguretat Social ha de reclamar el deute pendent, amb els 
recàrrecs i interessos que siguin procedents de conformitat amb el procediment 
administratiu de recaptació que estableix el Reglament general de recaptació de la 
Seguretat Social.

10. El treballador autònom que hagi sol·licitat el pagament de la prestació regulada 
en aquest apartat pot:

a) Renunciar-hi en qualsevol moment abans del 30 de novembre de 2024, i la 
renúncia té efectes el mes següent a la seva comunicació.

b) Tornar per iniciativa pròpia la prestació per cessament d’activitat, sense 
necessitat d’esperar la reclamació de la mútua col·laboradora amb la Seguretat Social o 
de l’entitat gestora, quan consideri que els ingressos percebuts durant el tercer i quart 
trimestre de l’any 2023 i el primer i segon trimestre de l’any 2024 o la caiguda de la 
facturació en aquest mateix període superaran els llindars que estableix el paràgraf 1 
amb la corresponent pèrdua del dret a la prestació.

Article 37. Pròrroga de les exempcions en la cotització aplicables en les unitats 
poblacionals de Puerto de Naos i La Bombilla, que regula l’article 77 del Reial decret 
llei 8/2023, de 27 de desembre.

En els expedients de regulació temporal d’ocupació vinculats a la situació de força 
major temporal en el supòsit d’empreses i persones treballadores de les illes Canàries, 
afectades per l’erupció volcànica registrada a l’illa de La Palma a la zona de Cumbre 
Vieja, prorrogats fins al 31 de desembre de 2024, les empreses es poden acollir, sempre 
que hi concorrin les condicions i els requisits que inclou la disposició addicional quaranta-
quatrena del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre, a una exempció del 100 per cent en la cotització a la 
Seguretat Social sobre l’aportació empresarial per contingències comunes i per 
conceptes de recaptació conjunta, la meritació dels quals es produeixi als mesos de juliol 
a desembre de 2024, respecte de les persones treballadores l’activitat laboral de les 
quals s’hagi anat duent a terme, fins a l’inici de la situació de força major temporal, a les 
unitats poblacionals de Puerto de Naos i La Bombilla.

Per a l’aplicació del percentatge indicat anteriorment, l’autoritat laboral que hagi 
autoritzat l’expedient de regulació temporal d’ocupació ha de comunicar fefaentment a la 
Tresoreria General de la Seguretat Social la identificació de les empreses i les persones 
treballadores a què es refereix el paràgraf anterior.
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CAPÍTOL II

Mesures en matèria d’ocupació

Article 38. Pròrroga dels expedients de regulació temporal d’ocupació vinculats a la 
situació de força major temporal en el supòsit d’empreses i persones treballadores de 
les illes Canàries afectades per l’erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre 
Vieja.

Són aplicables fins al 31 de desembre de 2024 els expedients de regulació temporal 
d’ocupació a què es refereix la disposició addicional quarta del Reial decret llei 2/2022, 
de 22 de febrer, pel qual s’adopten mesures urgents per a la protecció dels treballadors 
autònoms, per a la transició cap als mecanismes estructurals de defensa de l’ocupació i 
per a la recuperació econòmica i social de l’illa de La Palma, i es prorroguen 
determinades mesures per fer front a situacions de vulnerabilitat social i econòmica, 
d’acord amb el règim jurídic que estableixen l’article 47.5 del text refós de la Llei de 
l’Estatut dels treballadors i la disposició addicional quaranta-quatrena del text refós de la 
Llei general de la Seguretat Social.

Article 39. Pròrroga de mesures laborals vinculades amb el gaudi d’ajudes públiques.

A les empreses beneficiàries de les ajudes directes que preveu aquest Reial decret 
llei, l’augment dels costos energètics no pot constituir una causa objectiva 
d’acomiadament fins al 31 de desembre de 2024. L’incompliment d’aquesta obligació 
comporta el reintegrament de l’ajuda rebuda. Així mateix, les empreses que s’acullin a 
les mesures de reducció de jornada o suspensió de contractes que regula l’article 47 del 
text refós de la Llei de l’Estatut dels treballadors per causes relacionades amb la invasió 
d’Ucraïna i que es beneficiïn de suport públic no poden utilitzar aquestes causes per fer 
acomiadaments.

Disposició addicional primera. Destinació d’un eventual superàvit del sector elèctric en 
l’exercici de 2023 a l’exercici de 2024 i aportació extraordinària al sistema de 
liquidacions del sistema elèctric.

De manera extraordinària, i d’acord amb l’apartat 2.e) de l’article 13 de la 
Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector elèctric, s’ha de destinar a l’exercici de 2024 
una quantia equivalent al 62,5 % del superàvit provisional corresponent als càrrecs del 
sistema elèctric que hagi aflorat en l’última liquidació provisional a compte del tancament 
de l’exercici de 2023. La transferència esmentada s’ha de portar a terme en la liquidació 
provisional següent de l’exercici de 2024 que s’efectuï amb posterioritat a l’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei.

El superàvit romanent corresponent a l’exercici de 2023 no emprat de conformitat 
amb el que preveu el paràgraf anterior i amb el que preveu l’article 39.3 del Reial decret 
llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual s’adopten mesures per afrontar les 
conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim 
Orient, així com per pal·liar els efectes de la sequera, es pot destinar a compensar els 
costos del sistema elèctric corresponents a l’exercici de 2025 que es financen mitjançant 
els càrrecs del sistema, segons el que estableix l’article 2.2.d) del Reial decret 148/2021, 
de 9 de març, pel qual s’estableix la metodologia de càlcul dels càrrecs del sistema 
elèctric.

Disposició addicional segona. Destinació d’un eventual superàvit provisional dels 
extracostos de la producció d’energia elèctrica dels territoris no peninsulars a càrrec 
dels pressupostos generals de l’Estat corresponent als exercicis de 2020 i 2021.

Excepcionalment, si en el compte diferenciat de l’òrgan encarregat de les liquidacions 
corresponent als extracostos de la producció d’energia elèctrica dels territoris no 
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peninsulars a càrrec dels pressupostos generals de l’Estat a què fa referència el Reial 
decret 680/2014, d’1 d’agost, pel qual es regula el procediment de pressupostació, 
reconeixement, liquidació i control dels extracostos de la producció d’energia elèctrica en 
els sistemes elèctrics aïllats dels territoris no peninsulars a càrrec dels pressupostos 
generals de l’Estat, hi ha saldos provisionals positius corresponents als exercicis de 2020 
i 2021, es pot transferir fins a un 70 % del total dels saldos esmentats al sistema de 
liquidació dels extracostos de la producció d’energia elèctrica dels territoris no 
peninsulars a càrrec dels pressupostos generals de l’Estat corresponents als exercicis 
de 2023 i 2024.

La transferència anterior s’ha d’efectuar contra cadascun dels exercicis de 2020 
i 2021 de manera proporcional al saldo provisional existent de cadascun dels exercicis 
anteriors.

Aquesta quantitat s’ha de destinar a cobrir les necessitats pressupostàries fins al 
tancament de la liquidació de l’extracost de producció d’energia elèctrica dels territoris no 
peninsulars a càrrec dels pressupostos generals de l’Estat corresponents a l’exercici 
de 2019 i el romanent s’ha de repartir entre els sistemes de liquidació dels extracostos 
de la producció d’energia elèctrica dels territoris no peninsulars a càrrec dels 
pressupostos generals de l’Estat corresponents als exercicis de 2023 i 2024 amb una 
proporció del 5 % i del 95 % respectivament.

Disposició addicional tercera. Designació de l’entitat responsable del sistema de gestió 
i visualització de la informació de l’annex III de l’Ordre TED/445/2023, de 28 d’abril, 
per la qual es regula la informació a remetre pels prestadors de servei de recàrrega 
energètica al Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, a les 
comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla.

1. Es designa, amb caràcter provisional, l’operador del sistema elèctric espanyol 
entitat responsable del desenvolupament i l’execució del sistema de gestió i visualització 
de la informació remesa pels operadors de punts de recàrrega energètics (CPO) al 
Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic (d’ara endavant, SGV), de 
manera que permetin la recollida i el tractament de la informació de caràcter dinàmic que 
preveu l’apartat 3 de l’annex III de l’Ordre TED/445/2023, de 28 d’abril, per la qual es 
regula la informació a remetre pels prestadors de servei de recàrrega energètica al 
Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, a les comunitats autònomes i 
a les ciutats de Ceuta i Melilla.

2. En el termini de dos mesos a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret 
llei, l’entitat responsable ha de presentar a la Secretaria d’Estat d’Energia per a la seva 
aprovació una proposta d’SGV que inclogui el procediment i les instruccions de caràcter 
tècnic per a la seva aprovació posterior, si s’escau, per part de la Direcció General de 
Política Energètica i Mines en compliment del que estableix el paràgraf 2 de l’apartat 2 
de l’article 6 de l’Ordre TED/445/2023, de 28 d’abril.

3. L’entitat responsable, en l’exercici de les funcions anteriors, ha de complir el que 
disposen l’Ordre TED/445/2023, de 28 d’abril; l’article 15.1 de la Llei 7/2021, de 20 de 
maig, de canvi climàtic i transició energètica; l’article 10 del Reial decret 184/2022, de 8 
de març, pel qual es regula l’activitat de prestació de serveis de recàrrega energètica de 
vehicles elèctrics, i la Llei 37/2007, de 16 de novembre, sobre reutilització de la 
informació del sector públic.

4. L’entitat responsable ha de donar ple accés al Ministeri per a la Transició 
Ecològica i el Repte Demogràfic, així com a la Comissió Nacional dels Mercats i la 
Competència, a la informació remesa pels CPO. Així mateix, l’entitat esmentada ha de 
remetre a la Prefectura Central de Trànsit la informació requerida per a la seva publicació 
en el Punt d’accés nacional d’informació de trànsit, així com a altres organismes públics 
que la requereixin.

5. Per ordre de la persona titular del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte 
Demogràfic, el mateix Ministeri pot assumir la gestió de l’SGV, una vegada es disposi 
dels mitjans humans i materials per fer-ho o, si s’escau, encarregar-la a un tercer. En 
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aquest cas, es pot sol·licitar a l’entitat responsable la cessió al Ministeri o al tercer al qual 
s’encarregui la gestió, si s’escau, dels mitjans tècnics de l’SGV.

Disposició transitòria única. Aplicació de la tarifa d’últim recurs de gas natural a les 
comunitats de propietaris de llars.

1. Els subjectes que a l’entrada en vigor d’aquesta disposició estiguin acollits a la 
tarifa d’últim recurs de gas natural aplicable temporalment a les comunitats de propietaris 
de llars, que disposa l’article 2 del Reial decret llei 18/2022, de 18 d’octubre, pel qual 
s’aproven mesures de reforç de la protecció dels consumidors d’energia i de contribució 
a la reducció del consum de gas natural en aplicació del «Pla + seguretat per a la teva 
energia (+SE)», així com mesures en matèria de retribucions del personal al servei del 
sector públic i de protecció de les persones treballadores agràries eventuals afectades 
per la sequera, s’assignen automàticament a la tarifa d’últim recurs que els correspongui, 
segons el seu volum de consum anual.

2. Els subjectes anteriors que s’hagin acollit a la disposició addicional tercera de 
l’Ordre TED/1072/2023, de 26 de setembre, per la qual s’estableixen els càrrecs del 
sistema gasista i la retribució i els cànons dels emmagatzematges subterranis bàsics per 
a l’any de gas 2024, disposen fins al 30 de setembre de 2024, inclòs, per instal·lar els 
comptadors de calefacció o repartidors de cost esmentats.

3. Els subjectes que durant l’any 2024 hagin estat acollits a l’esmentada tarifa 
d’últim recurs de gas natural aplicable temporalment a les comunitats de propietaris de 
llars, que hagin signat un nou contracte de subministrament amb una comercialitzadora 
lliure amb entrada en vigor després del 30 d’abril de 2024 i que en un termini de 30 dies 
naturals des de l’entrada en vigor d’aquesta disposició s’acullin a la tarifa d’últim recurs 
poden rescindir el seu contracte actual sense penalització.

4. Els comercialitzadors afectats per les rescissions de contracte esmentades 
poden reduir sense cost els cabals diaris contractats d’entrada a la xarxa de transport, de 
regasificació i d’emmagatzematge de gas natural liquat, per un cabal diari màxim igual a 
la suma dels consums anuals dels consumidors esmentats dividida entre el producte 
de 365 dies per un factor de càrrega de 0,42. Aquesta reducció de cabal sense cost s’ha 
d’aplicar sobre els productes de capacitat contractats, ordenats per durada més gran a 
més petita, per a cadascun dels serveis esmentats.

Disposició derogatòria única. Normes derogades.

1. Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que s’oposin 
a aquest Reial decret llei.

2. En particular, queda derogat l’article 43 bis de la Llei 1/2000, de 7 de gener, 
d’enjudiciament civil.

Disposició final primera. Modificació del Reial decret llei 20/2021, de 5 d’octubre, pel 
qual s’adopten mesures urgents de suport per a la reparació dels danys ocasionats 
per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció econòmica i social de l’illa de 
La Palma.

S’introdueix una nova disposició addicional vuitena en el Reial decret llei 20/2021, 
de 5 d’octubre, pel qual s’adopten mesures urgents de suport per a la reparació dels 
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danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció econòmica i 
social de l’illa de La Palma, amb la redacció següent:

«Disposició addicional vuitena. Obertura d’un nou termini de sol·licitud de les 
mesures de suspensió d’obligacions de pagament d’interessos i principal per a 
préstecs i crèdits amb garantia hipotecària i sense concedits a afectats pels 
moviments sísmics i les erupcions volcàniques esdevinguts a l’illa de La Palma 
des del dia 19 de setembre de 2021 passat.

Els deutors dels municipis d’El Paso, Los Llanos de Aridane i Tazacorte que 
hagin sol·licitat la suspensió de les seves obligacions o la pròrroga d’aquesta en 
virtut del que estableix la disposició addicional quarta del Reial decret llei 20/2021, 
de 5 d’octubre, pel qual s’adopten mesures urgents de suport per a la reparació 
dels danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció 
econòmica i social de l’illa de La Palma, poden sol·licitar, fins al 31 de juliol 
de 2024, una suspensió addicional de sis mesos de les seves obligacions de 
pagament derivades dels contractes de préstec o crèdit amb garantia hipotecària o 
sense. En tota la resta, hi són aplicables els articles 15 a 24 d’aquest Reial decret 
llei.»

Disposició final segona. Modificació del Reial decret llei 18/2022, de 18 d’octubre, pel 
qual s’aproven mesures de reforç de la protecció dels consumidors d’energia i de 
contribució a la reducció del consum de gas natural en aplicació del «Pla + seguretat 
per a la teva energia (+SE)», així com mesures en matèria de retribucions del 
personal al servei del sector públic i de protecció de les persones treballadores 
agràries eventuals afectades per la sequera.

S’afegeix un apartat 10 bis a l’article 2, que queda redactat de la manera següent:

«10. bis. Sense perjudici del procediment que regula l’apartat anterior 
d’aquest article, l’import del romanent en compte del crèdit extraordinari que s’hi 
aprova es pot destinar al que preveuen els articles 38.7 i 39.2 del Reial decret 
llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual s’adopten mesures per afrontar les 
conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al 
Pròxim Orient, així com per pal·liar els efectes de la sequera.

El reintegrament al Tresor Públic del saldo romanent en compte bancari a què 
es refereix l’apartat 10 anterior s’ha de fer, una vegada efectuades, si s’escau, les 
aportacions a què es refereix aquest apartat, per l’import sobrant i abans del 30 de 
juny de 2025.»

Disposició final tercera. Modificació del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel 
qual s’adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials 
derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim Orient, així com per pal·liar els efectes 
de la sequera.

El Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual s’adopten mesures per 
afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al 
Pròxim Orient, així com per pal·liar els efectes de la sequera, es modifica en els termes 
següents:

U. Es modifica l’apartat 7 de l’article 38, que passa a tenir la redacció següent:

«7. Per finançar el dèficit generat el 2024 per aquesta mesura i per la 
pròrroga de la limitació de la variació del valor del cost de la primera matèria en la 
tarifa d’últim recurs de gas natural que estableix l’article anterior, es pot utilitzar el 
romanent en compte no aplicat del crèdit extraordinari aprovat a l’article 2.10 del 
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Reial decret llei 18/2022, de 18 d’octubre, fins a una quantia màxima de 300 
milions d’euros.»

Dos. Es modifica l’apartat 2 de l’article 39, que queda redactat de la manera 
següent:

«2. A fi d’assegurar la sostenibilitat econòmica i financera del sistema elèctric 
en l’exercici de 2024, s’hi pot aportar el romanent en compte no aplicat del crèdit 
extraordinari aprovat a l’article 2.10 del Reial decret llei 18/2022, de 18 d’octubre, 
fins a una quantia màxima de 300 milions d’euros, que va destinat a finançar els 
costos suportats pels càrrecs del sistema elèctric.»

Disposició final quarta. Salvaguarda del rang de certes disposicions reglamentàries.

Les determinacions incloses en normes reglamentàries que són objecte de 
modificació per part d’aquest Reial decret llei poden ser modificades per normes del rang 
reglamentari corresponent a la norma en què figuren.

Disposició final cinquena. Títols competencials.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que disposen les regles 6a, 7a, 8a, 
11a, 13a, 14a, 17a, 18a i 25a de l’article 149.1 de la Constitució espanyola, que 
atribueixen a l’Estat les competències en matèria de legislació mercantil; de legislació 
laboral, sense perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats autònomes; 
de legislació civil, sense perjudici de la conservació, la modificació i el desplegament per 
part de les comunitats autònomes dels drets civils, forals o especials, allà on n’hi hagi; de 
bases de l’ordenació de crèdit; de bases i coordinació de la planificació general de 
l’activitat econòmica; d’hisenda general i deute de l’Estat; de legislació bàsica i règim 
econòmic de la Seguretat Social, sense perjudici de l’execució dels seus serveis per les 
comunitats autònomes; de bases del règim jurídic de les administracions públiques, i de 
les bases del règim miner i energètic, respectivament.

Disposició final sisena. Habilitació normativa.

S’habilita el Govern per aprovar totes les disposicions que siguin necessàries per al 
desplegament, l’aplicació i l’execució del que estableix aquest Reial decret llei.

S’habilita, en l’àmbit estatal, la Secretaria d’Estat de Pressupostos i Despeses per 
actualitzar, si s’escau, les quantitats a què es refereix l’apartat 7 de l’article 6 d’aquest 
Reial decret llei, de conformitat amb l’increment aprovat i per dictar les instruccions 
oportunes per fer efectiu l’abonament de les quanties corresponents.

S’habilita la persona titular del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte 
Demogràfic per modificar mitjançant una ordre la data que estableix l’apartat 2 de la 
disposició transitòria única, en particular, en el supòsit que sigui necessari per causes 
justificades en motius de subministrament de materials o equips exigibles per donar 
compliment a la instal·lació dels comptadors de calefacció o repartidors de cost.

Es faculta la persona titular de la Secretaria d’Estat de Transports i Mobilitat 
Sostenible per dictar les resolucions necessàries per a l’aplicació del títol IV d’aquest 
Reial decret llei.
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Disposició final setena. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Madrid, 26 de juny de 2024.

FELIPE R.

El president del Govern,
PEDRO SÁNCHEZ PÉREZ-CASTEJÓN
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ANNEX

Balanç i pressupostos del Fons d’impacte social, FSPJ

Balanç actiu

Pressupost 
de 2024

–
Milers d’euros

A) Actiu no corrent. 17.500

 I. Inversions immobiliàries. 0

 II. Inversions financeres a llarg termini en entitats del grup, multigrup i 
associades. 0

 III. Inversions financeres a llarg termini. 17.500

  1. Inversions financeres en patrimoni. 7.500

  2. Crèdits i valors representatius de deute. 10.000

  3. Derivats financers. 0

  4. Altres inversions financeres. 0

 IV. Deutors i altres comptes a cobrar a llarg termini. 0

B) Actiu corrent. 179.450

 I. Deutors i altres comptes a cobrar. 100.000

  1. Deutors per activitat principal. 0

  2. Altres comptes a cobrar. 100.000

  3. Administracions públiques. 0

 II. Inversions financeres a curt termini en entitats del grup, multigrup i 
associades. 0

 III. Inversions financeres a curt termini. 150

  1. Inversions financeres en patrimoni. 0

  2. Crèdits i valors representatius de deute. 150

  3. Altres inversions financeres. 0

 IV. Ajustos per periodificació. 0

 V. Efectiu i altres actius líquids equivalents. 79.300

  1. Altres actius líquids equivalents. 0

  2. Tresoreria. 79.300

 Total actiu (A + B). 196.950

Balanç patrimoni net i passiu

Pressupost 
de 2024

–
Milers d’euros

A) Patrimoni net. 196.550

 I. Patrimoni aportat. 200.000

 II. Patrimoni generat. -3.450

  1. Resultats d’exercicis anteriors. 0

  2. Resultats d’exercici. -3.450
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Balanç patrimoni net i passiu

Pressupost 
de 2024

–
Milers d’euros

  3. Distribució de resultats a compte. 0

 III. Ajustos per canvi de valor. 0

  1. Actius financers disponibles per a la venda. 0

  2. Operacions de cobertura. 0

 IV. Altres increments patrimonials pendents d’imputació a resultats. 0

B) Passiu no corrent. 0

 I. Provisions a llarg termini. 0

 II. Deutes a llarg termini. 0

 III. Deutes amb entitats del grup, multigrup i associades a llarg termini. 0

 IV. Creditors i altres comptes a pagar a llarg termini. 0

C) Passiu corrent. 400

 I. Provisions a curt termini. 0

 II. Deutes a curt termini. 0

 III. Deutes amb entitats del grup, multigrup i associades a curt termini. 0

 IV. Creditors i altres comptes a pagar. 400

  1. Creditors per operacions derivades de l’activitat. 400

  2. Altres comptes a pagar. 0

  3. Administracions públiques. 0

 V. Ajustos per periodificació. 0

 Total patrimoni net i passiu (A + B + C). 196.950

Pressupost d’explotació
Compte del resultat econòmic patrimonial

Pressupost 
de 2024

–
Milers d’euros

1. Transferències i subvencions rebudes. 0

2. Altres ingressos de gestió ordinària. 150

3. Excés de provisions. 0

 A) Total d’ingressos de gestió ordinària (1+2+3). 150

4. Transferències i subvencions concedides. 0

5. Altres despeses de gestió ordinària. -3.600

  a) Subministraments i altres serveis exteriors. -3.600

  b) Altres. 0

 B) TOTAL DE DESPESES DE GESTIÓ ORDINÀRIA (4+5). -3.600

   I. Resultat (estalvi o desestalvi) de la gestió ordinària (A+B). -3.450

6. Altres partides no ordinàries. 0

   II. Resultat de les operacions no financeres (I +6). -3.450
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Pressupost d’explotació
Compte del resultat econòmic patrimonial

Pressupost 
de 2024

–
Milers d’euros

7. Ingressos financers. 0

8. Despeses financeres. 0

9. Variació del valor raonable en actius i passius financers. 0

10. Diferències de canvi. 0

11. Deteriorament de valor, baixes i alienacions d’actius i passius financers. 0

12. Subvencions per al finançament d’operacions financeres. 0

   III. Resultat de les operacions financeres (7+8+9+10+11+12). 0

   IV. Resultat (estalvi o desestalvi) net de l’exercici (II + III). -3.450

Pressupost de capital
Estat de fluxos d’efectiu

Pressupost 
de 2024

–
Milers d’euros

I. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE GESTIÓ.  

 A) Cobraments: 0

   1. Transferències i subvencions rebudes.  

   2. Interessos i dividends cobrats. 0

   3. Altres cobraments.  

 B) Pagaments. 3.200

   4. Transferències i subvencions concedides.  

   5. Altres despeses de gestió. 3.200

   6. Interessos pagats.  

   7. Altres pagaments.  

 Fluxos nets d’efectiu per activitats de gestió (+A-B). -3.200

II. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIÓ.  

 C) Cobraments: 0

   1. Venda d’inversions reals.  

   2. Venda d’actius i reemborsament de crèdits concedits. 0

 D) Pagaments: 17.500

   3. Compra d’inversions reals.  

   4. Compra d’actius i concessió de crèdits. 17.500

 Fluxos nets d’efectiu per activitats d’inversió (+C-D). -17.500

III. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT.  

 E) Augments en el patrimoni: 0

   1. Aportacions de l’entitat en la qual s’integra el Fons. 100.000

 F) Pagaments a l’entitat en la qual s’integra el Fons.  

   2. Devolució d’aportacions i repartiment de resultats a l’entitat en la 
qual s’integra el Fons.  
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Pressupost de capital
Estat de fluxos d’efectiu

Pressupost 
de 2024

–
Milers d’euros

 G) Cobraments per emissió de passius financers:  

   3. Préstecs rebuts.  

   4. Altres deutes.  

 H) Pagaments per reemborsament de passius financers:  

   5. Préstecs rebuts.  

   6. Altres deutes.  

 Fluxos nets d’efectiu per activitats de finançament (+E-F+G-H). 100.000

IV. FLUXOS D’EFECTIU PENDENTS DE CLASSIFICACIÓ.  

 I) Cobraments pendents d’aplicació.  

 J) Pagaments pendents d’aplicació.  

 Fluxos nets d’efectiu pendents de classificació (+I-J).  

V. EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI.  

VI. INCREMENT/DISMINUCIÓ NETA DE L’EFECTIU I ACTIUS LÍQUIDS 
EQUIVALENTS A L’EFECTIU (I+II+III+IV+V). 79.300

 Efectiu i actius líquids equivalents a l’efectiu a l’inici de l’exercici. 0

 Efectiu i actius líquids equivalents a l’efectiu al final de l’exercici. 79.300
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